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1.
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална

самоуправа (,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1
алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина
Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Заклучокот за усвојување на Кварталниот извештај за

извршување на буџетот на Општина Ресен за III квартал, Јануари –
Септември 2015 година (со образложение)

Се прогласува Заклучокот за усвојување на Кварталниот извештај за
извршување на буџетот на Општина Ресен за III квартал, Јануари –
Септември 2015 година (со образложение), што Советот на Општина Ресен
го донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/1 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен
гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и 11/2015) Советот
на Општина Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, откако го
разгледа Кварталниот извештај за извршување на Буџетот на Општина
Ресен за III квартал, Јануари – Септември 2015 година (со образложение),
го донесе следниот

З А К Л У Ч О К

1. Се усвојува Кварталниот извештај за извршување на Буџетот на

Општина Ресен за III квартал, Јануари – Септември 2015 година (со

образложение).

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/3 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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2.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална
самоуправа (,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1
алинеа 3 од Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина
Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за заштита на животната средина и

природата на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата за заштита на животната средина и
природата на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година, што Советот на
Општина Ресен ја  донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/2 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 22 став (1) точка 2, член 62 став (1) од Законот за
локална самоуправа (“Службен весник на РМ” бр. 5/02) и член 23 став (1)
точка 8 од Статутот на Општина Ресен (“Службен гласник на Општина
Ресен” бр. 7/10, 13/13, 8/15 и 11/15), Советот на Општина Ресен на
седницата одржана на ден 30.11.2015 година, донесе

П Р О Г Р А М А
за заштита на животната средина и природата

на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година

I ВОВЕД
Заштитата  и  унапредувањето  на  животната  средина  претставува

императив  кој  се реализира преку проекти, мерки и активности на субјекти
од јавниот и приватниот сектор, на  државно  и  на  локално  ниво,
истовремено  почитувајќи  ги  променливите  рамки  на еколошките,
економските  и  социјалните  фактори  на  национално  и меѓународно  ниво.
Потребата за заштита на животната средина се заснова на принципите на
одржливиот развој,  паралелно  со  растечките  потреби  на  населението за
поквалитетни  услови  за живеење, чиста вода за пиење и здрава храна.
Мерките и активностите  кои  ќе  се  реализираат  во следниот  период  ќе
придонесат за унапредување   и   подобрување   на   квалитетот   на
животната   средина   и  природата, намалување на загадувањето кое
претставува закана по човековото здравје и планирање на просторот и
одржливиот развој на Општина Ресен.
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Во делот на законодавството Општина Ресен во спроведувањето на
оваа Програма се раководи од ингеренциите согласно Законот за животна
средина, Законот за заштита од бучава, Законот за управување со отпад,
Закон за управување со отпад од пакување, Закон за амбиентен воздух,
Закон за води, Закон за заштита на природата, Законот за прогласување на
локалитетот Езерани на Преспанското Езеро за Парк на Природата  и Закон
за прогласување на Преспанското Езеро за Споменик на Природата.
Согласно законските обврски, постојат јасно укажани насоки за реализација
на активностите. Токму затоа, приложената Програма се однесува на
обврските на општината кон реализација на законските обврски, а во насока
на подобрување на квалитетот на животната средина и здравјето на
жителите на Општина Ресен. Исто така, во Програмата се опфатени и
активности за подигање и одржување на зелените површини кои се основа
за унапредување на животната средина.

II ЦЕЛ

Главна цел на Програмата на активности од областа на заштитата на
животната средина на подрачјето на Општина Ресен е постигнување на
повисок степен на разрешување на состојбите во сферата на животната
средина и заштита и зачувување на квалитетот на сите медиуми на
животната средина, во рамките на законските надлежности, а со тоа и
заштита на здравјето и подобрување на квалитетот на животот на
граѓаните.

III ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА

Мерките и активностите за заштита и унапредување на животната
средина се од јавен интерес, заради што Општина Ресен е должна да
планира соодветни активности и од својот буџет да обезбеди финансиски
средства за таа цел.

Програмата ги утврдува мерките за заштита на животната средина на
подрачјето на Општина Ресен за 2016 година, преку конкретни активности
во рамките на сите медиуми (воздух, вода, почва) и области на животната
средина (отпад, бучава, нејонизирачко зрачење, природа, биодиверзитет,
клима и сите елементи кои претставуваат неделива целина од животната
средина).

Програмата опфаќа:
- Процена на состојбите со животната средина на локално ниво;
- Дефинирање, процена и поставување на проблемите од областа на
животната средина, базирани на ризикот за човечкото здравје, еко
системите и квалитетот на животот;
- Развивање на стратегии и активности за намалување на ризиците по
животната средина во општината;
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- Зголемување на јавната свест и одговорност за заштита на животната
средина и зголемување на поддршката од јавноста за инвестициите од
областа на животната средина во општината;
Врз основа на степенот на загаденоста на животната средина во дадено
подрачје, содржи мерки и активности за заштита на животната средина и
здравјето на луѓето за даденото подрачје, од интерес и во надлежност на
општината, а особено за :
- Снабдување со квалитетна вода за пиење во доволни количини;
- Заштита на водите од загадување, пречистување на отпадните води,
прогресивно намалување на штетните испуштања и постепено
елиминирање на емисиите на опасни  супстанци во водите и за ублажување
на последиците од штетното дејство на водите и од недостигот на вода;
- Заштита на воздухот од загадување и подобрување на квалитетот на
воздухот;
- Управување со отпад;
- Заштита од бучава настаната како резултат на стопанските и другите
дејности и  активности;
- Зголемување на енергетската ефикасност;
- Заштита на биодиверзитетот;
- Управување и користење на природните ресурси;
- Подигање на јавна свест и развој на образованието за заштита и
унапредување на  животната средина и намалување на последиците од
економскиот развој

Оваа програма се однесува на проекти кои директно ќе бидат
реализирани преку Секторот  за животна средина, а се дел од поголем
корпус на активности од делот на заштитата на животната средина  и
природата кои заради специфичноста и начинот на реализирање се
имплементирани во програмите  на други сектори и одделенија во рамки на
локалната самоуправа на Општина Ресен. Дел од тие програми се:
Изградба на системи за водоснабдување, изградба на системи за
одведување и прочистување на отпадни води, чистење на речни корита и
диви депонии, јавна чистота, изработка и одржување на парковско и јавно
зеленило и др.

Со програмата се дефинираат конкретните проекти, потребата од
нивно реализирање, целите кои со тоа ќе се постигнат и потребните
финансиски средства.

IV МЕРКИ И АКТИВНОСТИ

Со оглед на големото значење на заштитата на животната средина,
секоја општина мора да превземе поголем број на мерки и активности. За
реализација на оваа надлежност, потребно е систематско постапување кон
одговорностите на општината во спроведување на оваа Програма. За таа
цел се превземаат следните мерки и активности:
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4.1. Активности и мерки поврзани со Управувањето со заштитени
подрачја;
4.2. Активности и мерки поврзани со Управувањето со отпадот во
Општина Ресен;
4.3. Активности и мерки поврзани со  Управувањето со водите;
4.4. Активности и мерки поврзани со Управувањето со амбиентниот
воздух;
4.5. Активности и мерки поврзани со едукација и подигнување на
јавната свест во делот на животната средина во Општина Ресен;
4.6. Активности и мерки поврзани со соработката на Општина Ресен со
национални и меѓународни институции во делот на животната
средина;
4.7. Изготвување на стратешки и плански документи поврзани со
животната средина;
4.8. Останати активности
4.1. Активности и мерки поврзани со Управувањето со заштитени
подрачја

Општина Ресен согласно Законот за прогласување на локалитетот
Езерани на Преспанското Езеро за Парк на Природата (“Службен весник на
РМ” бр. 24/12) и Законот за прогласување на Преспанското Езеро за
Споменик на Природата (“Службен весник на РМ” бр. 51/11 ) е назначена за
управувачко тело со две заштитени подрачја и тоа ПП Езерани и СП
Преспанско Езеро.
- Активностите поврзани со управувањето на ПП Езерани се поврзани со
реализирање на Планот за Управување на ПП Езерани  и пред се со
годишната Програма за заштита на Природата во паркот на Природата
Езерани за 2016 година која како посебна Програма ја усвојува Советот на
Општина Ресен и добива согласност од надлежното министерство.
- Активностите поврзани со управувањето со Споменикот на Природата
Преспанско Езеро, Општина Ресен ќе ги реализира пред се со официјално
донесување на Планот за Управување со Споменик на Природата
Преспанско Езеро кој во моментот е во фаза на донесување на начин
предвиден со законската регулатива. Изготвен е Нацрт План за Управување
со Споменик на Природа и добиена е согласност од надлежното
министерство по однос на влијанието на овој нацрт план врз животната
средина. Се очекува во 2016 година овој процес да се заокружи и Општина
Ресен да добие План за Управување со Споменикот на Природата.

4.2. Активности и мерки поврзани со Управувањето со отпадот во
Општина Ресен

Активностите и мерките во овој дел пред се ќе бидат насочени кон
исполнување на обврските и активностите кои се содржани во
петгодишниот “ План за управување со отпад за Општина Ресен 2014 –
2018 година” усвоен од страна на Советот на Општина Ресен во 2013
година и посебната годишна Програма за Управување со Отпад за 2016
година која се доставува до Советот на Општина Ресен.
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Исто така Општина Ресен ќе насочи и дел од своите активности на
полето на координација и консултација во изработката, спроведувањето,
мониторингот и евалуацијата на годишните програми на ЈКП Пролетер за
2016 година, кој претставува и главна оперативна институција во општината
која е поврзана со прашањата од менаџирање на отпадот во општината.

Посебно внимание ќе се посвети кон засилена промоција и поддршка
во функционирањето на воспоставениот систем за биоразградлив отпад и
производството на компост кој од 2014 година функционира во Општина
Ресен. За таа цел ќе се изработи и соодветна студија за можностите за
проширување на овој систем со доизградба на собирни пунктови за
биоразградлив отпад на територијата на Општина Ресен.

Поддршка на ЈКП “Пролетер” и заеднички активности на терен ќе се
дадат и кон одржливо функционирање на системот за менаџирање со отпад
од пестициди и воспоставување на систем за рециклирање на отпад од
пластика кој ќе биде опфатен со соодветни програми од ЈКП Пролетер.
4.3. Активности и мерки поврзани со Управувањето со Водите

Значаен дел од надлежностите во севкупниот систем за користење,
заштита и управување со водите е лоциран во општините. Поради таа
причина, на полето на активности и мерки поврзани со користење, заштита
и управување со водите на подрачјето на Општина Ресен, општината ќе
спроведува систематски пристап за реализација на мерките и активностите
распределени во следните насоки:
- Спроведување на Акциони Планови за чистење на реки, речни корита,
речишта и канали
- Мониторирање на квалитетот на водите во сливот на Преспанското
Езеро пред се поврзани како проектни активности од Проектот кој го
спроведува УНДП – заштита на Преспанското Езеро
- Активно учество и давање допринос кон надградба на степенот на
прочистување на пречистителната станица во Езерани во делот на
терциерен третман на водите, спроведувано преку тековниот Проект за
заштита на Преспанското Езеро
- Учество во изготвување на технички документации кои ја третираат
проблематиката за воспоставување на канализациони мрежи и системи

4.4. Активности и мерки поврзани со управувањето со амбиентниот
воздух

Мерките и активностите во овој дел пред се се во сферата на
воспоставување на систем или вклучување кон постоечките национални
системи за обезбедување на соодветна информација за квалитетот на
амбиентниот воздух во Општина Ресен, при што треба да се добие базична
информација која ќе ги утврди и мерките за спречување и намалување на
загадувањата кои би предизвикале промена на климата и подобрување на
квалитетот на амбиентниот воздух.
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4.5. Активности и мерки поврзани со едукација и подигнување на
јавната свест во делот на животната средина во Општина Ресен

Во овој дел Општина Ресен во 2016 година ќе се концетрира кон
реализирање на следните мерки:

1. Поттикнување на населението на соработка со локалната
самоуправа заради заштита и унапредување на квалитетот на
животот

2. Подигнување на свеста за чиста животна средина

3. Залагање за примена на обновливи извори на енергија

4. Едукација и организирање на активности за подобрување на
енергетската ефикасност

5. Организирање на активности за ограничено користење на пестициди
и ѓубрива со цел заштита и обнова на почвата

6. Изготвување и предлагање решенија за правилно користење на
медиумите од животната средина

Преку:
 Реализација на кампањи од областа на животната средина
 Организирање на едукативни активности наменети за локалното

население
 Промоција на природните вредности кои и даваат белег на Општина

Ресен
 Поттикнување на образовните институции на територија на Општина

Ресен за вклучување во проекти и активности поврзани со
екологијата

 Поддршка на проекти од НВО кои водат кон зголемување на јавната
свест и едукацијата на локалното население

 Одбележување на значајни настани поврзани со значењето на
заштитата на животната средина со одбележување на денови од ЕКО
календарот (Ден на планетата земја, Ден за заштита на водите, Ден
на екологијата, Ден без автомобили, Ден на Мочуриштата, Ден за
борба против пушењето и слично) со  организација на  активности
како трки со велосипеди и ролери, садење на садници,
манифестации и сл.

 Одржување на трибини и јавни расправи. По барање на граѓаните се
со цел  нивно запознавање со состојбите на загадувачите или со
животната средина кои неопходно повлекуваат средства за
реализација на истите.
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4.6. Активности и мерки поврзани со соработката на Општина Ресен со
национални и меѓународни институции во делот на животната средина

Во насока на мерките и активностите поврзани во соработката на
Општина Ресен со националните и меѓународните институции се
предвидуваат и редовни консултации и соработка за програмски активности
со Националните Паркови Галичица и Пелистер кои  по територија и по
влијание имаат индиреткна причинско-последична зависност со
заштитените подрачја кои ги управува Општина Ресен.

Исто така тука се предвидени и вообичаени активности за
спроведување на национални акции и кампањи кои се спроведуваат во
Општина Ресен како што се : “Ден на Дрвото”, “Mакедонија без Отпад” и др.

Во насока на меѓународната соработка на полето на заштита на
животната средина Општина Ресен ќе превземе активности во насока на
нејзино учество и давање на придонес кон следните процеси и институции:
- Активно учество и превземање на мерки и чекори кон воспоставување на
посилни капацитети на Општина Ресен за спроведување на Проектот за
заштита на Преспанското Езеро кој се спроведува од страна на УНДП и
Општина Ресен и кој се базира врз веќе предвидените активности и
динамики во самиот проект
- Активно учество, спроведување на мерки и активности поврзани со
активноста на Биосферниот  Прекуграничен Резерват Охрид – Преспа, кој
беше промовиран и одобрен од страна на УНЕСКО во 2014 година и
претставува еден од 14 прекугранични биосферни резервати  во светот.
Овие активности пред се се насочени кон изготвување на акциони планови
и нивни имплементации при што се очекува особена активност во
промовирањето на природните вредности на регионот и нивно ставање во
функција на општиот развој
- Воспоставување и на други соработки по приоритет во текот на годината
со институции од национален и меѓународен карактер од областа на
животната средина
- Одредување  на  средства за  кофинасирање  на  апликации  за  проекти
од национален и меѓународен карактер од областа на животната средина
кои Општина Ресен би ги реализирала, би била партнер во реализацијата
или би била засегната страна со одредено учество за поддршка

4.7. Изготвување на стратешки и плански документи поврзани со
животната средина

Во своето тековно работење Општина Ресен, континуирано има потреба
од ревидирање на постоечката стратешка документација од областа на
животната средина, изготвување на нова или пак учество и давање
допринос во стратешки и плански документи од поширок регионален и
меѓународен карактер. За таа цел, Општина Ресен планира во 2016 да
започне со изготвување на следната стратешка документација:
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 Изработка на ЛЕАП ( Локален Еколошки Акционен План ) – започната
е постапката за изготвување

 Донесување на План за Управување со СП Преспанско Езеро,
 Изработка на Регистар за загадувачи и др.

4.8. Останати активности

Во делот на останати активности согласно законските надлежности
Општина Ресен ќе спроведува мерки и активности пред се во делот на:

 Управување со електрична и електронска опрема и отпадна
електронска и електрична опрема. Овие активности се со цел
општините да ја реализираат законската обврска и да организираат
одделно собирање на отпадната опрема, да овластат собирач на
отпадна опрема од домаќинствата, како и да определат и
организираат места, односно локации за одделно собирање на
отпадна опрема од домаќинствата во соработка со овластениот
собирач, во собирни центри на целото подрачје на општината, каде
што крајните корисници ќе можат отпадната опрема од
домаќинствата бесплатно да ја предаваат.

 Управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии и
акумулатори со одредување на определени места во кои ќе се врши
собирање и складирање на таков вид на отпад.

 Подигнување на нови зелени површини и реконструкција на
постоечките при што би се поддржале тековни активности на ЈКП
Пролетер а би се изградиле и додатни Еко паркови на порачјето на
Преспа како активности поврзани со Проектот за заштита на
Преспанското Езеро.

 Општините со децентрализацијата добија и надлежност за издавање
на таканарачени Б - интегрирани еколошки дозволи и дозволи за
усогласување со оперативните планови, кои треба да ги поседуваат
одредени индустриски и стопански капацитети.

 Одобрување на Елаборати за заштита на животната средина.
(Општина Ресен, согласно Законот за животна средина  има обврска
за разгледување и одобрување на елаборати за заштита на
животната средина на помали загадувачи на територијата на
општината)
Составен дел на оваа Програма е следниот табеларен преглед на

мерки и активности, како и преглед на извори на финансирање на мерките и
активностите во Програмата.

V ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во
рамките на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина
Ресен за 2016 година.
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ТАБЕЛАРЕН ПРЕГЛЕД НА МЕРКИ И АКТИВНОСТИ

Ред.
бр. Планирана активност Носител Период на

реализација

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ
ВКУПНО

Буџет на
Општина Ресен

Буџет на
Република
Македонија

Донации Останато

4.1 Активности и мерки поврзани со управувањето со заштитените подрачја

1. Согласно правото за управување со Споменикот на
Природата Преспанско Езеро

Општина
Ресен 2016 год. 30.000 ден. 30.000 ден.

2. Подигање на јавната свест на локалното население
за важноста од носењето на ПУ со СП ПЕ

Општина
Ресен 2016 год. 30.000 ден. 30.000 ден.

3.

Организирање на јавни презентации и трибини
согласно правилниците за носење на стратешки
документи за управување со заштитени подрачја и
вклучување на НВО и други засегнати страни

Општина
Ресен 2016 год. 20.000 ден. 20.000 ден.

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.1 80.000 ден. Вкупно од мерка 4.1 80.000 ден.
4.2 Активности и мерки за управувањето со отпадот во Општина Ресен

4. Координирање и консултурање со генераторите и
операторите на отпад и други засегнати стр.

Општина
Ресен 2016 год. 10.000 ден. 10.000 ден.

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.2 10.000 ден Вкупно од мерка 4.2 10.000 ден
4.3 Активности и мерки поврзани со управувањето со водите

5. Поддршка за надградба на системот за управување
со отпадни води во Езерани (колекторскиот систем)

Општина
Ресен 2016 год. 20.000 ден. 20.000 ден.

6.
Поддршка при означување на зоните за капење Општина

Ресен

Април –
Мај
2016 год.

10.000 ден. 10.000 ден.

7.
Поддршка при редовен мониторинг на водите
подрачјето на Општина Ресен во соработка со
Центар за јавно здравје (ЗЗЗБ)

Општина
Ресен

Јануари-
Декември
2016 год.

10.000 ден. 10.000 ден.

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.3 40.000 ден. Вкупно од мерка 4.3 40.000 ден.
4.4 Активности и мерки поврзани со управувањето со амбиентниот воздух

8.
Воспоставување на систем за проценка на
влијанијата на атмосферското загадување врз
населението

Општина
Ресен и
МЖСПП

2016 год. 60.000 ден. 60.000 ден.

9. Формирање на локална мрежа за следење на Општина 2016 год. 30.000 ден. 30.000 ден.
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квалитетот на воздухот во Општина Ресен Ресен

10. Воспоставување и одржување на  Катастар на
загадувачи на воздухот

Општина
Ресен

Јануари –
Декември
2016 год.

10.000 ден. 10.000 ден.

11. Воспоставување и одржување на Регистар на
загадувачки материи и супстанции на воздухот

Општина
Ресен

Јануари –
Декември
2016 год.

10.000 ден. 10.000 ден.

12.

Изработка на студија како стратешки документ за
влијанието на загадувачите на амбиентниот воздух
од мобилните загадувачи и други извори на
загадување

Општина
Ресен 2016 год. 60.000 ден. 60.000 ден.

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.4 170.000 ден. Вкупно од мерка 4.4 170.000 ден.
4.5 Активности и мерки со едукација за подигање на јавната свест

13.

Реализација на годишни кампањи за промоција на
вредностите на животната средина во Општина
Ресен
- Поттикнување на населението на соработка со
локалната самоуправа заради заштита и
унапредување квалитетот на животот.
- Подигнување на свеста за чиста животна средина.
- Залагање за примена на обновливи извори на
енергија.
- Едукација и организирање на активности за

подобрување на енергетската ефикасност.
- Организирање на активности за ограничено
користење на пестициди и ѓубрива за заштита и
обнова на почвата.
- Изготвување и предлагање решенија за правилно
користење на медиумите од животната средина
- Одбележување на значајни настани поврзани со
значењето на заштитата на животната средина со
одбележување на денови од ЕКО календарот ( Ден
на планетата земја, Дена за заштита на водите, Ден

О. Ресен
UNDP
ЈКП
Меѓ. инст

2016 год. 250.000 ден.
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на екологијата, Ден без автомобили, Ден на
Мочуриштата, Ден за борба против пушењето и
слично )

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.5 250.000 ден Вкупно од мерка 4.5 250.000 ден
4.6 Активности и мерки поврзани со работењето на Општина Ресен со национални и меѓународни институции во делот на животната средина

14.

Одржување на консултативни состаноци за
усогласување на програмските пакети со
Националните Паркови

О. Ресен
Нац. Парк 2016 год. 10.000 ден. 10.000 ден.

15.
Национални акции

- ден на дрвото
- ден без отпад

Општина
Ресен 2016 год. 50.000 ден. 50.000 ден.

16. Обуки, едукации за зголемување на капацитетите на
секторот за животна средина при Општина Ресен

Општина
Ресен 2016 год. 20.000 ден. 20.000 ден.

17.

Одредување на средства за кофинасирање на
апликации за проекти од национален и меѓународен
карактер од областа на животната средина  кои би ги
реализирала општина Ресен, би била партнер во
реализацијата или би била засегната страна со
одредено учество за поддршка

Општина
Ресен 2016 год. 600.000 ден. 600.000 ден.

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.6 680.000 ден. Вкупно од мерка 4.6 680.000 ден.
4.7 Изготвување на стратешки и плански документи поврзани со животната средина

18. Донесување на план за управување со Споменик на
природата Преспанско Езеро (види мерка 4.1)

Општина
Ресен 2016 год. / /

19. Изработка на ЛЕАП Општина
Ресен 2016 год. 600.000 ден. 600.000 ден.

20.
Изработка на Акционен план и програма за
управување со бучавата Општина

Ресен 2016 год. 600.000 ден. 600.000 ден.

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.7 1.200.000 ден Вкупно од мерка 4.7 1.200.000 ден.
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4. Финансирање на програмата

Програмата за заштита на животната средина и природата за 2016 година, ќе се финансира од средства на Буџетот
на Општина Ресен за 2016 година, од донаторски средства пред се поврзани со тековниот Проект за заштита на
Преспанското Езеро (УНДП).

Мерка Средства од Општина Ресен Останати Средства Вкупно средства
4.1 80.000 ден. / 80.000 ден.
4.2 10.000 ден. / 10.000 ден.

4.3 40.000 ден. / 40.000 ден.

4.4 170.000 ден. / 170.000 ден.
4.5 250.000 ден. / 250.000 ден.
4.6 680.000 ден. / 680.000 ден.
4.7 1.200.000 ден. / 1.200.000 ден.
4.8 190.000 ден. 1.560.000 ден. 1.750.000 ден.

ВКУПНО 2.620.000 ден. 1.560.000 ден. 4.180.000 ден.

4.8 Останати активности

21.
Подигнување на нови зелени површини (еко паркови)
и реконструкција на постоечките при што би се
подржале тековни активности на ЈКП Пролетер.

Општина
Ресен 2016 год. 100.000 ден. 1.500.000 ден. 1.600.000 ден.

22.
Изработка на веб / мобилна апликација за пријава на
проблеми – медиуми од областа на животната
средина

Општина
Ресен 2016 год. 60.000 ден. 60.000 ден. 120.000 ден.

23.
Воспоставување и одржување на Катастар за
животната средина

Општина
Ресен

Јануари-
Декември
2016

15.000 ден. 15.000 ден.

24.
Воспоставување и одржување на  Катастар на
создавачите на бучава во животната средина

Општина
Ресен

Јануари-
Декември
2016 год.

15.000 ден. 15.000 ден.

Вкупно од Општина Ресен за мерка 4.8 190.000 ден. Вкупно од мерка 4.8 1.750.000 ден.
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Во Буџетот на Општина Ресен, за реализација на мерките и активностите
содржани во Програмата, потребно е обезбедување на средства во вкупен
износ од 2.620.000,00 денари.
5.  Динамика на извршување на Програмата

Динамиката на реализацијата на Програмата ќе зависи од створените
правни и технички услови, како и од обезбедувањето на средствата во Буџетот
на Општина Ресен.
6.  Преодни и завршни одредби

1. За спроведување на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на
Општина Ресен

2. За реализација на мерките и активностите содржани во Програмата
надлежен е Секторот за животна средина при Општина Ресен

3. Оваа Програма влегува во сила наредниот ден од денот на
објавувањето во “Службен гласник на Општина Ресен”.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр. 08-2870/4 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

3.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за управување со отпад во Општина Ресен

за 2016 година

Се прогласува Програмата за управување со отпад во Општина Ресен за
2016 година, што Советот на Општина Ресен ја  донесе на седницата одржана
на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/3 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 19 став (1) точка 2 од Законот за управување со
отпад (“Службен весник на РМ” бр. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 9/11,
51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15), а во врска со  член
22 став (1) точка 4, член 62 став (1) од Законот за локална самоуправа
(“Службен весник на РМ” бр. 5/02) и член 23 став (1) точка 47 од Статутот на
Општина Ресен (“Службен гласник на Општина Ресен” бр. 7/10, 13/13, 8/15 и
11/15), Советот на Општина Ресен на седница та одржана на ден 30.11.2015
година, донесе

ПРОГРАМА ЗА
УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД ВО ОПШТИНА РЕСЕН

ЗА 2016 ГОДИНА

Со Законот за управување со отпад се дефинира интегриран и превентивен
концепт за управување со отпадот кој вклучува:

 Планирање ( стратегија, планови и програми ),
 Постапување ( собирање, селектирање, транспортирање, итн. ) со

различни видови на отпад,
 Депонии и согорување на отпад,
 Увоз, извоз и транзит на отпад,
 Мониторинг и информативен систем,

Значаен опсег на надлежности и одговорности се трансферирани од
централно ниво на единиците на локална самоуправа. Ова се однесува
особено на управувањето  со комуналниот ( неопасен ) отпад, и тоа, како во
делот на планирање на управување со отпадот , така и во делот на директно
спредување на законските обврски.

Согласно Законот за управување со отпад ( член 19 ) за спроведување на
своите Планови за управување со отпад, општините изготвуваат годишни
Програми. Законот пропишува, овие Програми да се во согласност со Планот и
Програмите за управување со отпадот кои ги донесува органот на државната
управа.

Со овие Програми треба да се определат изворите на финансирање на
мерките и активностите, како и инструментите за спроведување на Програмите
за управување со отпадот.

Законот пропишува ( член 23, став 2 и 3 ), дека Градоначалникот на
општината е должен секоја година до МЖСПП да доставува извештај за
спроведувањето на своите Програми за управување со отпад за кој предходно
е добиена согласност од Советот на општината, најкасно до 28-ми февруари во
тековната година за Програмата од претходната година.

Оваа Програма е изработена согласно барањата на Законот за управување
со отпадот, со тоа што претежно се користени препораките на НЕАП 2 (2006-
2012), Стратегијата за управување со отпад на Република Македониjа (2008-
2020) и Националниот план за управување со отпад (2009-2015).
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Програмата за управување со отпад, која е алатка за реализација на Планот
за управување на отпадот, на годишно ниво, претставува основен документ за
планирање на сите активности во текот на планираната календарска година,
како и основа за пресметување на делот од општинскиот буџет, наменет за
целите дефинирани во Планот за управување со отпад на Општина Ресен.
Подолу табеларно се претставени мерките кои се планираат да се превземат
со цел да се запазат законските обврски, како и да се подобри управувањето со
различниот вид на отпад.
1. Процена на видот и количеството на различните видови отпад

Од анализите направени од страна на ЈКП Пролетер Ресен, кое врши
собирање, транспортирање и депонирање на комунален отпад на територијата
на Општина Ресен, комуналниот отпад е еден од основните видови на
создаден отпад. Неговата структура е составена од отпад од домаќинства,
комерцијата и отпад создаден од индустријата кој ги има истите својствата на
отпадот од домаќинствата. Како посебни категории на отпад кој се појавуваат
во Општина Ресен се и селективно собраните количини на отпадна хартија,
отпадна пластика (РЕТ), амбалажа од пакувања од пестициди и разновиден
биоразградлив отпад.
Врз основа на расположивите податоци на ЈКП Пролетер од Ресен  на
територијата на Општина Ресен во текот на  2015 година се собрани и до крај
на годината се планира да се сооберат околу 4.300 тони отпад или по видови:

Р
ед

.б
р.

Шифра

О
п.

 о
тп

.

Вид на отпад Потекло на
примениот

отпад

Количина
на

примен
отпад

Понатамошно
постапување

t m3

1 2 3 4 5 6 7
1 0 2 0 1 0 8 * Агрохем.

отп.
Земјоделци 5 Складирање

2 0 4 0 2 9 9 Друг отпад Текс.
фабрика

10 Депонирање

3 2 0 0 2 0 1 Биоразград.
отп

Парк и
гробишта

30 Компостирање

4 2 0 0 2 0 3 Не е
биоразград.

Парк и
гробишта 40

Депонирање

5 2 0 0 3 0 1 Измеш.
ком.отпад

Домакин. 3.612 Депонирање

6 2 0 0 3 0 2 Отп. од
пазари

Градс.
Пазаришта

55 Компостирање

7 2 0 0 3 0 3 Ост. отп. од
чис.ул

Улици и
плоштди

69 Компостирање

8 2 0 0 3 9 9 Друг ком.
отпад

Угост.
маркети

380 Депонирање

9 2 0 0 1 3 9 Пластика 27 Селектирање
10 2 0 0 1 4 0 Метали 11 Селектирање

ВКУПНО: 4.239
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Во наредната 2016 година се предвидува да се соберат поголеми количини
на комунален отпад, односно се проширува областа опфатена со собирање и
изнесување на отпад и во руралните средини кои засега не се опфатени со
услугата. Во 2015 година се опфатени 2 рурални средини, а за следната година
се очекува  дополнително да се соберат уште  5-10% комунален отпад (3
рурални средини). Оваа активност е поддржана и од УНДП.

Од селективниот процес на собирање на отпад во моментот се врши
селектирање на ПЕТ амбалажа на самата депонија, каде што досегашната
пракса покажала дека околу 100 тони пластични шишиња се отстрануваат од
страна на неформалниот сектор во текот на една година.

Во делокругот на управување со отпад ЈКП Пролетер има инсталирано
систем за собирање на отпад од паковања од пестициди. За таа намена се
изградени пет собирни центри, но и покрај таа дадена можност засега
населението не ги користи во доволна мера и голем дел од овој вид на отпад го
меша со останатиот комунален отпад. За разлика од другите години, може да
се забележи подобрување во сепарирањето на овој вид на отпад.

Во наредните три години се планира годишно да се постави по еден собирен
центар за оваа намена со очекување дека ќе се соберат поголеми количини за
да се постигне планираната цел од  25 тони.

Во текот на 2014 година во склоп на ЈКП Пролетер пробно започна со работа
компостарата која насобраните количини од биоразградлив отпад (отпадни
јаболка, пилевина, мул од пречистителната станица за отпадни води, отпад од
живинарската фарма и др.) ги преработува и произведува компост кој понатаму
ќе се користи како висококвалитетно ѓубриво во земјоделието. Во 2015 година
од планираните количини се собраа околу 220 тони  од кои се произведе 100
тони компост. Се регистрира оператор со компостарата, која во 2015 година
доби дозвола за производител на ѓубрива од страна на Министерството за
земјоделство, шумарство и водостопанство. Операторот на компостарата има
склучено договор со поголемите производители на органски отпад да носат
суровина (органски отпад) во компостарата на преработка.

Се планира во наредните години да се зголемат собраните количини на
биоразградлив отпад до 1.600 тони за да се задоволи максималниот
инсталиран капацитет на компостарата.

Подобрување се планира да се направи во делот на селектирање на отпад
од пакување и ПЕТ амбалажа. За таа намена во наредната година ќе се
формира собирен центар со по два мрежасти контејнери за таа намена. Се
предвидува дека со ова активност ќе се селектираат и собираат годишно 200
тони отпад од пакување од картонска амбалажа и околу 100 тона ПЕТ
амбалажа.
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2. Мерки/активностиза реализација на барањата на
Планот за управување со отпад

Системските технички и организациски мерки кои се планираат да се
реализираат се состојат од различни проекти во различни фази на
реализација. ЈКП Пролетер како носител на активностите за управување со
отпад своите проектни активности ќе ги насочи во следните насоки:

 Изработка на техничка документација за подобрување на системот за
собирање и транспортирање на отпадот и постепено проширување на
системот, како во процесот на собирање и транспортирање, така и во
процеси за селективно собирање на разни видови на отпад,

 Почитување на приоритетите за управување со отпадот и начелото на
блискост, односно избегнување на создавање на големи количини на
отпад, преработка на отпадот по можност на местото каде се создава по
пат на рециклирање и нивна повторна употреба,

 Управување со посебни текови на отпад (градежен шут, пакување и
отпад од пакување, стари гуми, употребени масла,  отпадна електрична
и електронска опрема, батерии и акумулатори и сл.) со воспоставување
на усогласена организациона шема за постапување со таков вид на
отпад на целокупната територија на општината,

 Воспоставување на интегрирана мрежа за отстранување на отпадот,

Предвидените мерки за намалување на количините на создаден отпад мора
да ги разгледаат различнте опции за избегнување на количините на отпад,
намалување на неговиот потенцијал за опасност и искористување на неговата
енергетска содржина се со цел заштита на животната средина, животот и
здравјето на луѓето.

Сите мерки кои се предвидени, а се дел од Планот за управување со отпад
на Општина Ресен, дадени се табеларно подолу во Програмата за управуавње
со отпад.

3. Начин на работа на објектите за преработка и отстранување наотпадот
ЈКП Пролетер поседува капацитет за механички и биолошки третман како и

капацитет за депонирање и складирање на отпад.
Механички третман на отпад се врши на картонската и ПЕТ амбалажата. За

таа цел се користи една хидраулична преса за пресовање на овој вид на отпад
во бали. Врз основа на расположивите податоци за количините пресата има
капацитет за механичко третирање на дневните количини на овој вид отпад.

Биолошкиот третман се врши во компостарата. Во овој капацитет
биоразградливиот отпад преку аеробни биолошки процеси се претвора во
квалитетен компост. Компостарата е опремена со сите потребни машини и
алатки и има максимален капацитет за третман на 1.600 тони биоразградлив
отпад.
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Капацитет за депонирање на отпадот претставува депонијата Алчеви
Кошари. На депонијата се врши депонирање на комунален отпад по
површинска метода, а дадената локација располага со доволно подрачје за
погон на истата за пероид од околу 15 години. Депонијата е опслужена со
потребна механизација. На депонијата се врши комплетно евидентирање на
депонираните количини на отпад.                     Просечните неделни количини на
депониран отпад изнесуваат околу 85 тони. Во моментот капацитетот на
депонирање на отпадот ги задоволува дадените потреби.

Депонијата има асфалтиран пристапен пат, оградена е од сите страни и е
затворена со влезна врата.

За да ја прецизираме евиденцијата на целокупниот отпад што се носи на
депонијата со помош на донатори (УНДП) е поставена голема електронска
колска вага за мерење на количините. Во 2015 година се планира на самиот
излез од внатрешната страна на депонијата да се изгради рампа со вода за
измивање на тркалата на возилата по напуштање на депонијата. Крајната цел
на оваа постапка е спречување на носење кал од депонијата низ улиците каде
што се движат возилата.

Капацитетот за складирање е заграден простор од 100 м2 кој служи за
складирање на отпадот од амбалажа на пестициди. Истиот се наоѓа на самата
депонија и според ЈКП има капацитет за складирање на овој вид на отпад во
наредните 10 години.

Идните планирани организациско–технички капацитети за преработка,
третман и финално депонирање на отпадот ќе се движат во насока на
регионално управување со комуналниот отпад. Регионалниот интегрален
систем за управување со отпадот треба да практикува собирање на
поединечни фракции на отпад, ќе применува соодветни техники на собирање и
претовар на отпад, а собирањето и транспортот ќе се приспособат на
количествата на отпад создадени во одделни територии, проектирани со
помош на логистички шеми и економски анализи.

4. Мерки и активности за селекција на отпадот, вклучувајќи го и издвојува-
њето на опасните состојки од отпадот

Планираните технички и организациски мерки за постапување со
комуналниот отпад се спроведуваат во согласност со основните начела и
правила за постапување со отпадот наведени во Законот за управување со
отпад.

Постапувањето со отпадот општината преку ЈКП Пролетер го изведува со
должно внимание и на начин со кој се избегнува загрозување на животната
средина, животот и здравјето на луѓето, загадување на водата, почвата и
воздухот и создавање на бучава.

Постојаните и планираните мерки во процесот на постапување со отпадот
се:
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 Избегнување на создавање на големи количини на отпад,
 Отпадот првенствено да биде преработен на местото на неговото

создавање,
 Преработката на отпадот да се врши по пат на рециклирање, повторна

употреба или во друг процес на екстракција на секундарни суровини,
 Селектирање на отпадот, класифицирање на истиот според Листата на

видови на отпад и утврдување на неговите карактеристики,
 Почитување на универзалноста на услугата обезбедена преку

одржливост на услугата, квалитет и ефикасност, транспарентност,
целосно покривање на областа на извршување на услугата,

 Безбедно собирање и транспортирање на отпадот од местото на
неговото настанување до местото на неговото предавање,

 Транспортирање на отпадот со специјални возила наменети за
транспорт на отпад,

 При преработка на отпад потребно е да се внимава да се применат
методи кои не ја загрозуваат животната средина,

 Економски прифатлива цена за извршената услуга,
 Почитување на начелото “загадувачот плаќа”.

Заради успешна реализација на предвидените мерки ЈКП Пролетер во
согласност со динамиката за работа во наредните години се планира да се
постават 40 специјализирани садови за собирање на отпадот од 1.1м3 низ
рамниот дел на Ресен со цел за подобрување на досегашниот начин на
собирање на отпадот од куќа до куќа. Со ваквиот начин на собирање на
отпадот се очекува да се забрза динамиката на собирање и изнесување, како и
рационализација на трошоците на работење. Во колективните стамбени
објекти ќе се изврши замена на дел од хаварисаните садови од  5м3 со
контејнери од 7мі. Имајќи ја предвид механичката опременост неминовно се
налага потребата од набавка на две специјализирани вариопрес возила од 13 -
15 м3 .

5. Мерки и активности за поттикнување на компостирањето на биораз-
градливиот отпад

5.1 Јавна кампања

За прифаќање на концептот за искористување на биоразградливиот отпад како
и правилно управување со отпадот од пакувањата на пестициди или
агрохемикалии, општината ќе спроведе јавна кампања за подигање на јавната
свест, која што ќе содржи: организирање на јавни презентации, подготовка на
едукативен материјал (лифлети, постери), информирање преку јавните медиуми,
едукации на младата популација.



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

21

5.2 Техничка документација
Врз основа на проценетите количини на биоразградлив отпад и инвентарот

на инсталации, кои генерираат ваков вид на отпад, општината со помош на УНДП
превзема активност на подготовка на проектна документација за управување со
овој вид на отпад, која ќе даде предлози за капацитетот на објектот, применетата
технологија и пласирање на крајниот продукт.
Собирањето на отпадот од јаболка за пилот постројката за компостирање е
организирано во 4 собирни станици/точки и опфаќа голем дел од областа околу
градот Ресен и Јанковец. Видот на отпад кој што се собира од правните и
физички лица е поврзан со скапани јаболка, дрвна маса, измет од
живинарската фарма итн. Транспортот е преку ЈКП Пролетер, а собирните
центри се целосно асфалтирани и оградени. Компостарата користи преработка
на биоразградливиот отпад преку т.н отворен систем на производство, кое е
најприменуван вид за третман на овој вид на отпад. Компостарата се наоѓа во
близина на депонијата во Општина Ресен и ја има воспоставено речиси целата
инфраструктура, објекти и опрема. Самата инсталација веќе ги содржи сите
неопходни технички елементи за производство на компост и како пилот
активност веќе има произведено високо кавалитетен компост.
Предвидено е за следната година да се дополни инфраструктурата преку
доградби и набавка на делови од опремата.
Главната поддршка при реализација на оваа активност е преку УНДП, каде освен
спроведувањето на јавната кампања  ќе се даде и техничка поддршка за фунција
на двата система, со обврска на општината за доекипирање или вработување на
лица и стручни работници кои ќе работат во компостарата.

6. Начини за едукација и  подигнувањеа на јавната свест на граѓаните во
врска со управувањето со отпадот

Изработка на програма за подигање на јавна свест, која ќе содржи елементи
за информирање на населението и едукација на неколку старосни категории од
населението за соодветно управување со отпадот.

7. Реализација на обврските за намалување на количеството на био-
разградливиот отпад што се отстранува на депониите

Реализацијата на обврските за намалување на количеството на биоразград-
ливиот отпад што се отстранува на депониите, ќе се спроведе преку едукација
на населението и подготовка на проектна документација.

8.  Начин на функционирање на интегрираната мрежа за преработка и
отстранување на отпадот

За зголемување на капацитетите за преработка на отпадот на територијата
на Општина Ресен ќе се превземат активности за подобрување на системот за
отстранување на отпадот со збогатување на возниот парк на ЈКП како и
опремата за собирање на отпад.
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9. Реализација на мониторингот и на информативниот систем во областа
на управувањето со отпадот

Мониторингот на состојбите со отпадот ќе се реализира преку база на
податоци која што ќе ја оформи ЈКП во соработка со општината. Достапност до
базата на податоци ќе имаат надлежните вработени од ЈКП и Секторот за
животна средина во општината.

Мониторингот за 2016 година се спроведе со пополнување на обрасците за
идентификација и транспорт на отпад, како и со изготвување на годишните
извештаи за управувањето со отпадот. Овие обрасци се задолжителни за
приватните претпријатија, како и за ЈКП. Исто така Општина Ресен аплицираше
и на меѓународен проект „Собирање податоци за цврстиот отпад во
Југоисточна Европа“, заедно со ЈКП Пролетер а спроведуван преку Отворениот
регионален фонд за модернизација на општинските услуги (ORF MMS) на ГИЗ,
при што доколку биде одбрана општината во 4 пилот општини од РМ би добила
системски софтвер  за мониторирање на цврстиот отпад во Општина Ресен.

10. Реализација на мерки за спроведување на увоз, извоз и транзит на от-
пад низ територијата на Република Македонија

Реализација на мерки за спроведување на увоз, извоз и транзит на отпад низ
територијата на Република Македонија ќе се спроведува во согласност со
постојната законска регулатива.

11. Други мерки од важност за реализација на Планот за управување со
отпад

Инвентаризација на бројот на дивите депонии, приближно определување на
количините на депониран материјал, како и видот на депониран материјал и
расчистување на депониите и нивна рекултивација.

12. Финансирање на Програмата

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во
рамките на планираните средства за оваа Програма, во Буџетот на Општина
Ресен за 2016 година.

Во прилог, како составен дел на оваа Програма, е табеларниот преглед
за сите мерки и активности по области кои произлегуваат од Планот за
управување со отпад во Општина Ресен.
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ОБЛАСТ: ПРИКЛУЧУВАЊЕ КОН РЕГИОНАЛНИОТ СИСТЕМ ЗА СОБИРАЊЕ,
ТРАНСПОРТИРАЊЕ И ДЕПОНИРАЊЕ НА ОТПАД И ЗАТВОРАЊЕ И

РЕМЕДИЈАЦИЈА НА ПОСТОЈНАТА ДЕПОНИЈА

Мерка 1: Регионално управување со отпадот (Пелагониски регион)
изработка на Студија за изводливост за интегрирано управување со КО за

пелагонискиот регион со средства од ИПА

ОБЛАСТ: ПОДОБРУВАЊЕ НА СИСТЕМОТ СИСТЕМ ЗА СОБИРАЊЕ (без
селекција) И ДЕПОНИРАЊЕ НА КОМУНАЛЕН ОТПАД И ИНЕРТЕН ОТПАД

(градежен шут)
Мерка 1: Набавка на нови контејнери и замена на отслужени (1.1м3)

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
Учество на
консултативни
состаноци со
општините од
регионот и
МЖСПП за
реализација на
концептот за
управување со
отпадот на
регионално ниво
(преку Советот за
развој на
планскиот регион
и Советот за
рамномерен
регионален развој)
– исполнување на
обрските

Општина
Ресен во
соработка со
другите
Општини од
регионот,
СРПР и
СРРР

Континуирано
2015-2016 / /
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Мерка 2: Опслужување на сите рурални села во општината

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− зголемување на
обемот на
опслужени жители
во руралните
средини кои не ја
добивале услугата
(70 домаќинства во
2 населби)
- Исполнување на
Оперативната
програма на ЈКП
Пролетер за 2016
година
- Инспекциски
надзор и казнени
одредби кон
создавачите на
отпад

Општина
Ресен, ЈКП
Пролетер

Континуирано
2016

По
програма

на ЈКП

ЈКП Пролетер,
Меѓународни
донатори и
институции

Мерка 3: Набавка на специјализирани возила*

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Распишување
тендер
− Спроведување
на тендерска
постапка
− Набавка на
специјализирано
возило Вариопрес

Општина
Ресен, ЈКП
Пролетер

Континуирано
2016

80.000 eu
(4.920.000

ден)

ЈКП Пролетер
по програма,
Меѓународни
донатори и
институции

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Собирање на
отслужените
контејнери −
Поправка каде е
можно
− Набавка на 40
(1.1м3) нови
контејнери и
нивно
поставување
– замена на
канти и систем на
собирање

Општина
Ресен, ЈКП
Пролетер

Континуирано
2016

640.000
ден.

Општина Ресен,
ЈКП Пролетер,
Меѓународни
донатори и
институции
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од 13- 15 м3
- Набавка на 2
специјализирани
возила за 1.1м3

*доколку не се обезбедат средства во 2015, активноста ќе се префрли за
наредната година

Мерка 4: Рекултивација на заполнетиот дел на депонијата (условно)*

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− постепено
рекултивирање на
депонијата и
нејзина
трансформација
во рециклажен
центар.

Општина
Ресен, ЈКП
Пролетер,
МЖСП

Континуирано
2016

10.000
eu

(615.000
ден)

Општина Ресен,
МЖСП,

приватни и
странски

институции /
донатори

• Спроведувањето на оваа мерка во 2015-та година ќе зависи од тоа дали ќе
може да се најдат соодвеетни финансиски средства. Доколку не се успее, ќе се
реализира во рамките на интегрираното управување со отпадот на регионално
ниво.

Мерка 5: Основање на депонија за градежен шут

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Утврдување на
локација;
− Обезбедување
на потребна
документација;
− Организирање
на депонијата
(подготовка на
теренот,
оградување,
утврдување на
работно време,
изработка на
информативни
флаери и
дистрибуција до
населението
(правни и
физички лица)

Општина
Ресен, ЈКП
Пролетер

Континуирано
2016

Согласно
изготвен
елаборат
и студија

Општина Ресен,
ЈКП, приватни и

странски
институции /

донатори
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ОБЛАСТ: ПРЕВЕНЦИЈА НА ОТПАД
Мерка 1: Јавна кампања и едукација

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Изработка на
брошури
− Изработка на
информативни
ливчиња −
Изработка на ТВ
спотови
− Одржување на
обуки во училишта
и администрација
(општина, месни
заедници, суд,
Здравствен Дом,
НВО-и активни во
различни
области).

Општина
Ресен, НВО-
и

Континуирано
2016

3000 eu
(184.500

ден)

СС, МЖСП и
УНДП

Мерка 2: Организирање акции за донирање

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Организирање
на акции по
училиштата (крај
на учебна година)
− Организирање
на општинска
акција
(1-2 пати: пролет-
есен)

Општина
Ресен, НВО-
и

Континуирано
2016

1-2 пати

1000 eu
(61.500

ден)

Општина Ресен,
МЖСП и СД

Мерка 3: Воспоставување на понуда и побарувачка на искористени предмети

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Формирање и
одржување на web
апликација, по
моделот на
апликацијата
“Одговорност преку
транспарентност”

Општина
Ресен

Континуирано
2016

500 eu
(30.750

ден)

Општина Ресен,
МЖСП и СД
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ОБЛАСТ: ОРГАНИЗИРАН СИСТЕМ ЗА СЕЛЕКТИВНО СОБИРАЊЕ И
ТРЕТМАН

Мерка 1: Изработка на шеми за системот селективно собирање на ПЕТ
шишиња, лименки и картон

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Утврдување на
редоследот на
реоните кои ќе се
вклучат во
системот со
временска рамка
(најпрво
централното
градско подрачје и
плажите*, а потоа
поодалечените
места и погусто
населените
места**)
− Усвојување на
шемите од
Советот на
Општината;

Општина
Ресен, НВО-
и и ЈКП
Пролтер

Континуирано
2016 / /

Мерка 2: Реализација на јавна кампања за потребата од селективно
собирање и рециклирање

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Подготвување
на работен план
за подигање јавна
свест за потребата
од рециклирање
− Дефинирање на
целни групи
− Работни средби
и предавања на
различни нивоа
− Изработка на
брошура за
селективно
собирање на
рециклабилните
материи и нивната
вредност како
секундарни
суровини
− Изработка на

Општина
Ресен, НВО-
и
консултанти

Континуирано
2015-2016 и
по шеми од

мерка 1.

2500 eu
(153.750

ден)

Општина Ресен,
МЖСП и СД
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информативни
листови кои ќе се
дистрибуираат со
сметките за отпад
− Изработка и
емитување на ТВ
спотови и пораки
− Известувања на
јавноста за
реализираните
активности

Мерка 3: Воспоставување на собирните центри за селективно собирање на
картони, ПЕТ шишиња и лименки и нивно складирање, третман(балирање) и

продажба

Активности
Одговорна
институциј

а
Временска

рамка Буџет Извори на
финансирање

−
Обезбедување
на градежна
инфраструктур
а за
складирање и
третман на
ПЕТ шишиња,
лименки и
картон*;
− Набавка на
контејнери,
џамбо вреќи,
метални
мрежасти
боксови за
собирање на
картонската
амбалажа**
− Постапка за

добивање на

Општина
Ресен,
НВО-и ЈКП

Континуиран
о 2016

- 5.000 за
градежна
инфраструктур
а; - 5.000
ЕУР, или 307.
500 денари за
пластични
контејнери
(СД);***
- 500 ЕУР или
30.750 денари
за метални
боксови со
џамбо вреќи

СД, СС ,
МЖСПП ,

,производител
и на пијалаци
пакувани во

ПЕТ и лименки
(Пиварници во

Скопје,
Прилеп и др.)
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дозвола за
складирање и
третман
− Склучување
договори за
партнерства; −
Проширување
на
опфатеноста
со шемата

* Градежната инфраструктура ќе ја обезбеди ЈКП Пролетер, и ќе се реализира
етапно (2015-2020)
** Проширување на бројот на собирните центри во градот Ресен со 10
контејнери од пластика за ПЕТ шишиња и лименки (кај бензиската МАК
ПЕТРОЛ покрај регионалниот пат Ресен-Охрид, Горна џамија, населба
Црквиште, автобуска станица, кај Домот на културата Драги Тозија, до х.Китка,
на ул:Јосиф Јосифовски) и 10 за плажите (Асамати, Претор, Сливница, Крани,
Долно Дупени, Отешево, Стење) и 2 боксови од метална мрежа за ПЕТ
шишиња или картони (позади општината, кај старата амбуланта, на ул:Јосиф
Јосифовски и кај продавниците кај Горна џамија),
***Пластичните контејнерите се сметани по цена од 350 ЕУР по парче (доколку
се донација). Доколку се набават од сопствени средства се препорачува бидат
метални мрежасти боскови со џамбо вреќи (ориентационо 120 ЕУР по парче)

Мерка 4: Воведување на селективно собирање на преносливи батерии и
електрична и електронска опрема

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Разработка на
шемата;
− Обезбедување
на финансиска
подршка од/со
помош на
МЖСПП;
− Спроведување

на шемата;
− Презентација на
резултатите од
пилот проектот -
2015;

Општина
Ресен, ЈКП,
МЖСП,
Овластени
собирачи

Континуирано
2016

4000 eu
(246.000

ден)

СС , МЖСПП,
Овластени
собирачи

увозници на
преносливи
батерии, СД
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ОБЛАСТ: ПРЕРАБОТКА НА БИОРАЗГРАДЛИВ ОТПАД (КОМПОСТИРАЊЕ,
МУЛЧИРАЊЕ, ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНСКА/ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА)

Мерка 1: Проширување на постојната пракса на мулчирање

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Индивудиална
набавка на
мулчери или
здружување на
повеќе фармери

Приватни
Фармери

Континуирано
2014-2018 / /

ОБЛАСТ: ДИВИ ДЕПОНИИ
Мерка 1: Изработка на план за затворање на диви депонии

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Анализа на
теренот
− Проценка на

ризикот
− Рангирање на
диви депонии по
приоритет

Општина
Ресен, ЈКП

Континуирано
2016

1000 eu
(61.500

ден)

Општина Ресен,
ЈКП

Мерка 2: Затворање на дивите депонии

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Распишување
на тендер за
затворање и
ремедијација
− Оценка на
понудените
технички
решенија /
методи за
затворање и
ремедијација
− Избор на
најповолен
изведувач;
− Расчистување и
ремедијација
− Надзор при
вршење на
работите

Општина
Ресен, ЈКП

Континуирано
2016

10.000
eu

(615.500
ден)

УНДП
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Мерка 3: Воспоставување на соодветен мониторинг и систем на казнување

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Назначување на
одговорно лице за
УО во Општината
− Изработка на
план за редовен и
повремен
мониторинг
− Спроведување
на казнени мерки
за прекршителите
во управувањето
со отпад (по
соодветните
закони)

Општина
Ресен

Континуирано
2016 / СС

ОБЛАСТ: МОНИТОРИНГ НА СПРОВЕДУВАЊЕ И АЖУРИРАЊЕ НА ПЛАНОТ
Мерка 1: Формирање Локален комитет за следење на спроведувањето

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Одржување
работни
состаноци на ЛК ,
усвојување на
извештаи и
давање
препораки

Општина
Ресен

Континуирано
2016 / СС

Мерка 2: Унапредување и проширување на базата на податоци

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Евидентирање
на количините
отпад по видови,
податоци за
корисниците на
услугите,
структурата по
дејности,
покриеност на
теренот, наплата
по групи
корисници и сл.
− Одржување на
базата (обработка
на податоци и
ажурирање)

Општина
Ресен, ЈКП

Континуирано
2016

2500 eu
(153.750

ден)

Општина Ресен,
ЈКП,

Меѓународни
институции
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Мерка 3: Оценување на спроведувањето со користење на предложените
индикатори

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка

Буџет Извори на
финансирање

− Мерење на
постигнатите
резултати

Општина
Ресен, ЛК

Континуирано
2016

/ СС

Мерка 4: Изготвување на годишни извештаи за спроведување
Активности Одговорна

институција
Временска

рамка
Буџет Извори на

финансирање
− Издвојување на
годишни извештаи
− Усвојување на
извештаите од ЛК

Општина
Ресен

Континуирано
2016

/ СС

Мерка 5: Ажурирање на планот
Активности Одговорна

институција
Временска

рамка
Буџет Извори на

финансирање
− Корекција на
планот (доколку е
потребна) и
изработка на
програми

Општина
Ресен, ЛК

Континуирано
2016

/ СС

ОБЛАСТ: КОРЕКЦИЈА НА ЛОКАЛНИ ПРОПИСИ
Мерка 1: Измена и дополнување на постоечката локална регулатива

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Ревизија на
постоечката
регулатива
− Изработка на
нови локални
прописи согласно
новото
законодавство на
РМ и препораките
на Планот;
− Усвојување на
изменетата
регулатива од
Советот
− Спроведување
на регулативата

Општина
Ресен, ЈКП

Континуирано
2016 / СС
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ОБЛАСТ: ИНИЦИЈАТИВИ ЗА ПОКРЕНУВАЊЕ АКТИВНОСТИ ОД СТРАНА НА
МЖСПП

Мерка 1: Решавање на проблемот со управувањето со медицинскиот отпад

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Поддршка на
иницијативата на
МЖСПП за
централно
(регионално)
интегрирано
управување со
медицинскиот
отпад

Општина
Ресен, СРП,

СРРР

Континуирано
2016 /

Мерка 2: Решавање на проблемот со управувањето со опасен индустриски
отпад

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Поддршка на
иницијативата на
МЖСПП за
централно
(регионално)
интегрирано
управување со
опасен
индустриски отпад

Општина
Ресен, СРП,

СРРР

Континуирано
2016 /

Мерка 3: Решавање на проблемот со управувањето со отпадот од
животински ткива

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Иницирање на
интегрално
решавање на
проблемот на
централно ниво
− Приклучување
кон интегралното
решавање
(условно)

Општина
Ресен, СРП,

СРРР

Континуирано
2016 /
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Мерка 4: Решавање на проблемот со управувањето со отпадни гуми

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Подршка на
иницијативата на
МЖСПП за
интегрално
решавање на
проблемот на
централно ниво
− Приклучување
кон интегралното
решавање
(условно)

Општина
Ресен, СРП,

СРРР

Континуирано
2016 /

Мерка 5: Решавање на проблемот со управувањето со отпадни масла

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
− Иницирање на
интегрално
решавање на
проблемот на
централно ниво
− Приклучување
кон интегралното
решавање
(условно)

Општина
Ресен, СРП,

СРРР

Континуирано
2016 /

Мерка 6: Решавање на проблемот за амбалажа од пестициди

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање
−
Иницирање/реализација
на интегрално
решавање на
проблемот на локално /
централно ниво (според
наодите на проектот кој
се изведува од страна
на УНДП)
− Приклучување кон
интегралното
решавање (условно)

Општина
Ресен, СРП,

СРРР

Континуирано
2016 /
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Мерка 7: Корекција на надоместокот за ПЕТ амбалажа и лименки

Активности Одговорна
институција

Временска
рамка Буџет Извори на

финансирање

− Иницирање на
постапка за
корекција во
соработка со
НВО-и, други
општини, СРПР,
СРРР, ЗЕЛС и
АДКОМ

НВО и
Општина
Ресен во

соработка со
други

општини,
СРПР,

СРРР, ЗЕЛС,
АДКОМ,
МЖСПП

Континуирано
2016 /

Во Буџетот на Општина Ресен, за реализација на мерките и активностите
содржани во Програмата, потребно е обезбедување на средства во вкупен
износ од 276.750,00 денари.

13. Динамика на реализација на Програмата

Динамиката за реализација на оваа Програма зависи од обезбедените
средства во Буџетот на Општина Ресен за 2016 година.

14. Преодни и завршни одредби

1. За спроведување на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на
Општина Ресен,

2. За извршување на мерките и активностите содржани во сите области
во Програмата надлежен е Секторот за животна средина при Општина
Ресен,

3. Оваа Програма влегува во сила наредниот ден од денот на
објавувањето во ,, Службен гласник на Општина Ресен ,, .

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/5 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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4.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Годишната програма за заштита на природата во Паркот

на природата Езерани (ППЕ) за 2016 година

Се прогласува Годишната програма за заштита на природата во Паркот
на природата Езерани (ППЕ) за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја
донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/4 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 98 став (1) и став (6) од Законот за заштита на
природата („Службен весник на Р.М. “ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11,
148/11, 59/12 и 13/13 ), член 7 став (4) од Правилникот за содржината на
плановите за управување со заштитените подрачја и годишните Програми за
заштита на Природата („Службен весник на Р.М. “ бр. 26/12), а во врска со член
22 став (1) точка 2, член 62 став (1) од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на Р.М. ,, бр. 5/02), член 23 став (1) точка 43 од Статутот на
Општина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен ,, бр. 7/10,13/13,08/2015
и 11/2015), Советот на Општина Ресен на седница одржана на ден 30.11.2015
година, донесе

ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА ВО
ПАРК НА ПРИРОДАТА ЕЗЕРАНИ 2016 ГОДИНА

Годишната програма за заштита на природата во Паркот на природата
Езерани (ППЕ) за 2016 година е изготвена е врз основа на обврската која
произлегува од член 98 став (1) и став (6) од Законот за заштита на природата
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10,
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14 и 146/15), како и согласно член 7 став
(4) од Правилникот за содржината на плановите за управување со заштитените
подрачја и годишните програми за заштита на природата („Службен весник на
Република Македонија“ бр. 26/12) според кој годишната програма за заштита на
природата треба да содржи:

- акции кои треба да се спроведат во рамките на секоја програма
и/или потпрограма од планот за управување во тековната година со
индикатор за спроведување на акцијата и одговорно лице/тело за
спроведување;
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- потребни човечки ресурси и опрема, како и потребни обуки за
реализирање на акциите;

- потребни финансии за спроведување на секоја акција (посебно
плати за вработените и тековно одржување/трошоци);

- планирани активности за соработка/консултации со засегнатите
страни;

- тековни проекти или проекти кои се очекува да започнат во
тековната година;

- други активности во заштитеното подрачје; и

- други извори на финансирање.

Предлогот за Годинашнава програма за 2016 произлегува од Планот за
управување со Паркот на природата Езерани за периодот 2012-2020 кој е
усвоен од Општина Ресен, по претходно прибавената согласност од Управата
за животна средина при Министерството за животна средина и просторно
планирање (допис бр. 1732/10 од 27.08.2012 година). По добивање на
согласност од Управата за животна ќе се пристапи кон измени, согласно
забелешките и препораките од Управата, доколку ги има, а потоа истата ќе
биде спроведена.

Согласно Планот за управување, активностите се групирани во 6
програми:  (1) Спречување и/или ублажување на ефектите од земјоделското
производство во близина на ПП Езерани, (2) Спречување и/или ублажување на
ефектите од несоодветните комунални дејности во близина на ПП Езерани; (3)
Истражување, конзервациски активности и мониторинг; (4) Едукација,
информирање, промовирање и подигање на јавната свест; (5) Имплементација
на релевантните закони и Законот за прогласување на локалитетот „Езерани“
на Преспанското Езеро за Парк на природата; и (6) Намалување или
управување со факторите кои влијаат врз засилување на природните еколошки
промени на кои подлежи ППЕ. Согласно ПУ, за секоја од 6-те програми е
поставена цел за чие остварување со поставени подетални или специфични
цели според кои активностите од програмата се групирани во потпрограми.

Треба да се спомне дека Годишната програма за 2016 година вклучува
активности кои се отпочнати со реализизација во текот на 2012, 2013, 2014 и
2015 година, како и активности кои се предвидени за 2016 година како што е
предвидено со Планот за управување. Со оглед на тоа што за повеќето од
планираните активности ќе се склучат договори со надворешни експерти, за
што се обезбедени финансиски средства преку проектот „Заштита на
Преспанското Езеро“, со реализација на Годишната програма за 2016 ќе се
продолжи со правење на значаен исчекор кон спроведување на Планот за
управувањекако што беше во изминатава 2015 година.  Годишната програма за
заштита на ППЕ содржи 58 активности групирани согласно горе споменатите 6
програми. Во табелата подолу е даден на сите активности предвидени за 2016
година и динамиката за нивно спроведување, додека деталните информации
за секоја од нив се дадени во табелите во следните поглавја, согласно
Правилникот за содржината на плановите за управување со заштитените
подрачја и годишните програми за заштита на природата.
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Програма 1: Спречување и/или ублажување на ефектите од земјоделското производство во
близина на ПП Езерани

Активности Индикатор

Пр
ио

ри
те

т

Имплементатор Потребни
Ресурси Трошоци Извори на

финансирање
Засегнати страни /

предуслови

Потпрограма 1.1: Да се спречи деградација, фрагментација и конверзија на стаништата во ППЕ
1. Определување и
поставување на јасна
граница на ППЕ

Маркирана и јасно
определна граница

1 Општина Ресен
Тело за
управување со
Езерани парк на
природа

Јавни набавки 60.000 УНДП,
Оштина Ресен

Месни заедници кои граничат
со подрачјето: Волкодери,
Покрвеник, Перово, Грнчари,
Асамати, Езерани;
МЗШВ; ЈК Пролетер;
ЈПМШ/Ресен

2. Подигање на јавната
свест на засегнатото
локално население (види
потпрограма 4.2)

Спроведување на 5
информативни состаноци,
5 предавања во засегнати
месни заедници, основни
и средни школи и 5
медиумски презентации

1 Тело за
управување

Јавни набавки 60.000 УНДП,
Општина
Ресен

Општина Ресен,
НВОи, Истражувачки
институции, локани месни
заедници, основни и средно
школо

Потпрограма 1.2:  Да се спречи уништувањето на стаништата и видовите засегнати од ваквите активности
3. Подигање на свеста кај
земјоделците

Изработка на пропагандно
информативен материјал и
одржување на една
трибина

2 Општина Ресен,
Тело за
управување

30.000 УНДП,
ОПштина
Ресен

Индивидуални земојоделци,
Сојуз на земјоделски
здруженија, земјоделски
кооперативи, Општина Ресен,
НВОи, МЗШВ

4. Комплетирање на
системот капка по капка
со цел сите земојделци да
го користат

Број на обучени
земојделци за
спроведување на
принципите на добра
земојделска пракса и
интегрално производство

2 УНДП, Општина
Ресен

Јавни набавки 14.000.000 УНДП Индививуални земојделци,
Сојуз на обединети
агропроизводители,
Општина Ресен,
МЗШВ

Потпрограма 1.3:  Да се спречи намалувањето на подземната вода заради деградација на стаништата и видовите кои зависат од големата влажност
5. Забрана на Нема индивидуално 1 Општина Ресен, / / / Засегнати месни заедници,
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индивидуално дренирање
во рамките на ППЕ

дренирање во рамките на
ППЕ

тело за
управување

водостопанство,
индивидуални земојоделци,
МЗШВ, Општина Ресен

Потпрограма 1.4: Намалена употреба на пестициди за овошките
6. Примена на добра
земјоделска пракса

Број на обучени
земојделци за
спроведување на
принципите на добра
земојделска пракса и
интегрално производство

2 УНДП, Општина
Ресен

/ / / Засегнати месни заедници,
водостопанство,
индивидуални земојоделци,
МЗШВ, Општина Ресен

7. Промоција на
интегралното
производство

Број на обучени
земојделци за
спроведување на
принципите на добра
земојделска пракса и
интегрално производство

2 УНДП, Општина
Ресен

/ / / Засегнати месни заедници,
водостопанство,
индивидуални земојоделци,
МЗШВ, Општина Ресен

8. Подигање на свеста кај
земјоделците

Одржани презентации,
трибини, обуки за добра
земојделска пракса

2 Општина Ресен,
Тело за
управување,
УНДП

Јавни набавки 10.000 УНДП,
Општина
Ресен

Засегнати месни заедници,
водостопанство,
индивидуални земојоделци,
МЗШВ, Општина Ресен

Потпрограма 1.5: Намалена употреба на ѓубрива за прихрана на овошките
9. Примена на добра
земјоделска пракса

Број на обучени
земојделци за
спроведување на
принципите на добра
земојделска пракса и
интегрално производство

2 УНДП, Општина
Ресен

/ / / Засегнати месни заедници,
водостопанство,
индивидуални земојоделци,
МЗШВ, Општина Ресен

10. Промоција на
интегрално производство

Број на обучени
земојделци за
спроведување на
принципите на добра
земојделска пракса и
интегрално производство

2 УНДП, Општина
Ресен

/ / / Засегнати месни заедници,
водостопанство,
индивидуални земојоделци,
МЗШВ, Општина Ресен

11. Подигање на свеста кај
земјоделците

Одржани презентации,
трибини, обуки за добра
земојделска пракса

2 УНДП, Општина
Ресен

Јавни набавки 10.000 УНДП,
Општина
Ресен

Засегнати месни заедници,
водостопанство,
индивидуални земојоделци,
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МЗШВ, Општина Ресен
Потпрограма 1.6:  Намерни пожари
12. Подигање на јавната
свест

Изготвени брошурки и
летоци за негативното
влијание на пожарите врз
ППЕ вредностите

Реализација на показна
вежба од ТППЕ за
ренџерската служба и
обучување за користење
на противпожарната
опрема

1 Тело за
управување,
Општина Ресен

Јавни набавки 8.000 УНДП,
Општина
Ресен

Општина Ресен,
Македонски Шуми,
ЦУК, ДЗС, ТУППЕ

13. Зголемена контрола на
чуварската служба

Воспоставување на
протокол за контрола

1 Тело за
управување,
Општина Ресен

Јавна набавка 80.000 УНДП Општина Ресен,
Македонски Шуми,
ЦУК, ДЗС, ТУППЕ

Програма 2: Спречување и/или ублажување на ефектите од несоодветните комунални дејности
во близина на ПП Езерани

Активности Индикатор

Пр
ио

ри
те

т

Имплементатор Потребни
Ресурси Трошоци Извори на

финансирање
Засегнати страни /

предуслови

Потпрограма 2.1: Решавање на проблемот со земјоделскиот и комуналниот отпад во близина на ППЕ и поширокиот регион
14. Создавање ефикасен
систем за преработка на
отпадот од приносот на
овоштарниците
(комбинирано со
материјалот добиен од

Изготвен и спроведен
пилот систем за третман
на биоразградливиот
отпад (скапани јаболка,
гранки од резидба)

1 УНДП, Општин
Ресен

Јавни набавки 2.250.000 УНДП Општина Ресен; ЈКП
Пролетер; УНДП
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ППЕ)
Потпрограма 2.2:  Ефикасно третирање на отпадните води во регионот
15. Ревитализација на
поранешните рибници

Изготвување на
физибилити студија и
главен проект

1 Општина Ресен,
УНДП

Јавна набавка 3.150.000 УНДП Месни заедници кои
граничат со подрачјето:
Волкодери, Покрвеник,
Перово, Грнчари, Асамати,
Езерани; МЗШВ, ЈКП
Пролетер;

16. Ставање во функција
на делови од блатните
станишта за природно
прочистување на водите

Делови од блатните
станишта во функција на
прошистување на
отпадните води

1 УНДП, Општина
Ресен

Јавна набавка 2.800.000 УНДП Општина Ресен, УНДП

17. Ревитализација и
ставање во функција на
старото корито на Голема
Река

Изготвување на
физибилити студија,
главен проект и
спроведени градежни
работи

1 УНДП, Општина
Ресен

Јавна набавка 3.000.000 УНДП Општина Ресен, УНДП,
месни заедници: Езерани,
Асамати, Грнчари

Потпрограма 2.3: Контрола за ископување на песок во границите на ППЕ
18. Контрола на
искористување на песокот
преку обиколки по
специјално дизајнирани
протоколи на чуварската
служба

Изготвени протоколи и
спроведени од тројца
вработени ренџери со
дефинирани задачи

1 Тело за
управување,
Општина Ресен

/ / / Општина Ресен,
Водостопанство

20. Унапредување на
примената на
законодавството (преку
изработка на брошури за
одредбите од
релевантните закони која
ќе биде делена меѓу
населението)

Испечатени брошурки 2 Тело за
управување,
Општина Ресен,
УНДП

Јавни набавки 40.000 УНДП Општина Ресен, МЖСПП,
УНДП

22. Подигање на јавната
свест

Спроведени обуки 2 Тело за
управување

/ / / Општина Ресен,
УНДП,НВОи, засегнати
месни заедници
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Програма 3: Истражување, конзервациски активности и мониторинг

Активности Индикатор

Пр
ио

ри
те

т

Имплементатор Потребни
Ресурси Трошоци Извори на

финансирање
Засегнати страни /

предуслови

Потпрограма 3.1: Соработка со научни институции, невладини организации и студентски здруженија
23. Потпишување на
меморандуми со НВОи,
научни институции и
други

Потпишан меморандум 1 Тело за
управување

/ / / Општина Ресен
МЖСПП, УНДП, НВОи

24. Воспоставуање
контакти и остварување
соработка со меѓународни
институции за наука и
заштита

Остварена соработка,
посетим формирање на
тело

1 Тело за
управување

/ / / Општина Ресен
МЖСПП, УНДП, НВОи

Потпрограма 3.2:  Определување на инпут на загадувачки материи од Голема Река
25. Воспоставување на
мониторинг на Голема
Река и подземните води

Воспоставен мониторинг 2 Општина Ресен,
УНДП

Јавни набавки УНДП УНДП, Општина Ресен, ХБЗ,

Потпрограма 3.3: Еколошки истражувања
26. Детално картирање на
стаништата и заедниците

Изготвени мапи 1 Општина Ресен,
УНДП

Јавна набавка 400.000 УНДП Месни заедници кои
граничат со подрачјето:
Волкодери, Покрвеник,
Перово, Грнчари, Асамати,
Езерани; МЖСПП,
МЗШВ;ФЗНХ,
ПМФ/Биологија, Шумарски
факултет, ХБЗ, ЈКП
Пролетер;ЈПМШ/Ресен;

Потпрограма 3.4: Реактивирање и рехабилитација на рибниците и старото корито на Голема Река
27. Ревитализација на
рибниците (изработка на

Изработена студија 2 Општина Ресен,
УНДП

/ / / Месни заедници кои
граничат со подрачјето:
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инженерска студија за
ревитализирање,
користење на влажните
ливади за насочување на
отпадните води во нив

Волкодери, Покрвеник,
Перово, Грнчари, Асамати,
Езерани; МЖСПП, МЗШВ;
МТВ, ЈКП
Пролетер;ЈПМШ/Ресен

28. Ревитализација на
старото корито на Голема
Река (изработка на
инженерска студија за
воден биланс и
реактивирање, изработка
на еколошка студија за
реактивација,
ревитализација на
изгубената делта на
старото корито)

Изработена студија 2 Општина Ресен,
УНДП

/ / / Месни заедници кои
граничат со подрачјето:
Волкодери, Покрвеник,
Перово, Грнчари, Асамати,
Езерани; МЖСПП, МЗШВ;
МТВ;ЈКП
Пролетер;ЈПМШ/Ресен

29. Изработка на протокол
за управување со водниот
биланс на Голема Река во
старото корито во дел или
со интензитет
компатибилен со
функционирање на
рибниците

Изработена студија со
протокол за управување со
водниот биланс

2 Општина Ресен,
УНДП

/ / / Истите страни како во
погорната активност,
МЖСПП/Сектор за води,
УХМР, ХБЗ

Потпрограма 3.6: управување со литорална и блатна трска и влажните ливади
30. Изработување на
елаборат за
искористување на трската

Изработен елаборат 1 Општина Ресен,
УНДП

Јавна набавка / УНДП УНДП, Месни заедници кои
граничат со подрачјето:
Волкодери, Покрвеник,
Перово, Грнчари, Асамати,
Езерани; МЖСПП, МЗШВ;
МТВ; ЈКП Пролетер;
ЈПМШ/Ресен

Потпрограма 3.8: Управуање со туѓи и инвазивни видови
31. Соработка со
концесионерот на
рибниот фонд и

Потпишување на
менорандум за соработка
со концесионерот

Општина Ресен,
Концесионер

/ / / Истите страни како во
погорната активност
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управувачот на
Преспанското Езеро за
контрола на туѓите видови
Потпрограма 3.9: Мониторинг
32. Изработка на детална
програма замониторинг
на екосистеми, станишта
ивидови

Изработен план за
мониторинг на
најзначајните екосистеми
(врбјаци, евлова шума,
влажни ливади, трски,
отворена вода); значајните
заедници (субмерзни и
емерзни заедници
вопојасот на трската, и
др.); за одредени
локалитети (рибниците и
Голема Река);  целни
видови (растителни и
животински) и инвазивни
видови

Општина Ресен,
УНДП

/ / УНДП МЖСПП, МЗШВ;
ПМФ/Биологија, Шумарски
факултет, ХБЗ;
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Програма 4: Едукација, информирање, промовирање и подигање на јавната свест

Активности Индикатор

Пр
ио

ри
те

т

Имплементатор Потребни
Ресурси Трошоци Извори на

финансирање Засегнати страни / предуслови

Потпрограма 4.1: Подигање на свеста на локалното население за негативното влијание од намерни пожари врз состојбата на ППЕ
33. Подигање на јавната
свест преку публикација
на брошури, летоци и
слично за негативното
влијание на пожарите врз
вредностите на ППЕ

Спроведени кампањи 1 Тело за
управување

Јавни набавки 10.000 УНДП,
Општина Ресен

Општина Ресен, ТУППЕ,
МЖСПП/Сектор природа и ККЈ

34. Контрола преку
обиколки по специјално
дизајниран протокол на
чуварската служба
(ренџери)

Дизајнирани протоколи 1 Општина Ресен / / / Општина Ресен, УНДП, ТУППЕ,
МЖСПП/Сектор природа и ККЈ

Потпрограма 4.2: Подигање на свеста кај локалното население за штетните последици од земјоделските и комунални активности
35. Креирање на
едукациска програма за
локално население

Изготвена и усвоена
програма

1 Тело за
управување,
Општина Ресен

Јавни набавки 10.000 УНДП,
Општина Ресен

Општина Ресен,МЗШВ,
МЖСПП, МТВ, месни заедници

Потпрограма 4.3: Подигање на свеста кај локалното население за општото значење за биодиверзитетот на ППЕ
36. Креирање на
едукациска програма за
локално население

Усвоена програма 1 Општина Ресен,
Истражувачи
организации

Јавни набавки 10.000 УНДП,
Општина Ресен

Месни заедници кои граничат
со подрачјето: Волкодери,
Покрвеник, Перово, Грнчари,
Асамати,
Езерани;МЗШВ;МЖСПП/Сектор
природа и ККЈ;ЈКП Пролетер;
ЈПМШ/Ресен

37. Предавања во
основни и средни
училишта

Спроведени 20
предавања

1 Тело за
управување,
Општина Ресен

Јавни набавки 20.000 УНДП,
Општина Ресен

Општина Ресен, Истражувачи
организации,средно и основни
училишта, МЖСПП/Сектор
природа и ККЈ, МОН
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38. Да се изработат
информативни брошури
за ППЕ која ќе биде
претежно наменета за
локалното население

Изготвување на
промотивен материјал

1 Општина Ресен,
УНДП

Јавни набавки 30.000 УНДП Месни заедници кои граничат
со подрачјето: Волкодери,
Покрвеник, Перово, Грнчари,
Асамати,
Езерани;МЖСПП/Сектор
природа и ККЈ; МЛС;
МЗШВ;ЈКП Пролетер;
ЈПМШ/Ресен

39. Давање акцент на
значењето на веќе
уништените рибници за
самото подрачје, како и
за локалното население
(преку изработка на
посебна брошура или
вметнување на
значењето на рибниците
и нивното повторно
активирање во општата
брошура за Езерани)

Промотивен материјал 1 Општина Ресен,
УНДП

/ / / Месни заедници кои граничат
со подрачјето: Волкодери,
Покрвеник, Перово, Грнчари,
Асамати,
Езерани;МЖСПП/Сектор
природа и ККЈ; МЗШВ;ХБЗ; ЈКП
Пролетер; ЈПМШ/Ресен

Потпрограма 4.5: Воведување на транспарентно работење на ППЕ(во однос на мерките и активностите)
40. Презентација на
годишната програма
пред локалното
население и засегнатите
страни

Презентирана програма 1 Општина Ресен / / /

42. Формирање на совет
на засегнати страни

Формиран совет на
засегнати страни и
донесени статут и
правилници за работа

1 Тело за
управување,
Општина Ресен

/ / / Месни заедници кои граничат
со подрачјето: Волкодери,
Покрвеник, Перово, Грнчари,
Асамати, Езерани;
МЖСПП/Сектор природа,
МЗШВ/ПЕ Ресен, ЈКП Пролетер,
ЈПМШ/Ресен, ЦУК, ДЗС, Ловни
здруженија, Риболовни
здруженија, МЕД, локални
НВО-и
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Потпрограма 4.6: Јавно информирање во рамките на ППЕ
43. Инфотабли Изготвени и поставени

инфотабли
1 Општина Ресен,

УНДП
Јавни набавки 240.000 УНДП Месни заедници кои граничат

со подрачјето: Волкодери,
Покрвеник, Перово, Грнчари,
Асамати, Езерани;

44. Изработка на WEB
портал и оддржуавање
на истиот или вклучување
на Езерни во веќе
постоечките портали за
Преспанско Езеро или
Преспа Парк користење
на медиумите

Дизајнирана веб страна 1 Општина Ресен,
Тело за
управување

Јавни набавки 35.000 УНДП,
Општина Ресен

МЖСПП/Сектор природа,  ККЈ
и МИЦЖС, МИОА, МК,
МЕ/Сектор туризам

45. Користење на
медиумите

Медиумска промоција 1 Општина Ресен / / / /
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Програма 5: Имплементација на релевантните закони и Законот за прогласување на локалитетот
„Езерани“ на Преспанското Езеро за Парк на природата

Активности Индикатор

Пр
ио

ри
те

т

Имплементатор Потребни
Ресурси Трошоци Извори на

финансирање
Засегнати страни /

предуслови

Потпрограма 5.1: Стопирање на нелегален неодржлив риболов
46. Изработка на план за
управување со Споменик
на природа Преспанско
езеро

Изготвен и приифатен
план за управување

1 Општина Ресен Јавни набавки 90.000 УНДП,
Општина Ресен

МЖСПП

47. Трајна забрана на
риболов во ППЕ (делот во
Преспанско Езеро и
Голема Река) во
координација со планот за
управување со рибниот
фонд

Целосно спроведување на
планот и законот

1 Општина Ресен,
концесионер

/ / / Риболовни здруженија,
Државен инспекторат за
животна средина, Државен
инспекторат за рибарство и
аквакултура, МВР/ПСОН
Ресен

48. Зачестени контроли на
чуварската служба
(ренџери)

Спроведени контроли 1 Општина Ресен / / / /

49. Соработка со
одговорните институции
(полиција, концесионери
на соседните подрачја)

Воспоставени редовни
консултации

1 Општина Ресен,
тело за
управување,

/ / / /

Потпрограма 5.2: Стопирање на нелегален неодржлив лов
50. Зачестени контроли на
чуварската служба
(ренџери)

Спроведени контроли 1` Општина Ресен / / / Ловечки здруженија, НВО-и,
Државен инспекторат за
ловство

51. Соработка со
одговорните институции
(полиција, концесионери

Воспоставени редовни
консултации и асистенции

1 Општина Ресен,
полиција

/ / / /
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на соседните подрачја)
Потпрограма 5.3: Стопирање на нелегална сеча
52. Примена на законска
регулатива (изработка на
брошура за законските
обврски)

Изработка на
пропаганден материјал

1 Општина Ресен,
Тело за
управување

Јавни набавки 20.000 УНДП,
Општина Ресен

/

53. Зачестени контроли на
чуварската служба
(ренџери)

Спроведени контроли 1 Општина Ресен / / / /

54. Соработка со
одговорните институции
(полиција, концесионери
на соседните подрачја)

Воспоставени редовни
консултации и асистенции

1 Општина Ресен / / / /

Потпрограма 5.4: Целосна и правилна имплементација на законите
55. Едукација и подигање
на свеста кај надлежните
институции (општина
Ресен)

Одржани обуки на
администрацијата

1 Тело за
управување,
Општина Ресен

Јавни набавки 30.000 УНДП Општина Ресен,
Инстражувачки
организации, МЖСПП,
МИОА

56. Ширење на скратена
верзија од изработениот
план за управување во
печатена форма меѓу
одговорните органи за
негова имплементација
заедно со картата на
зоните во ППЕ

Изработка и дистрибуција
на скратена верзија од
планот за управување

1 Општина Ресен,
УНДП

Јавни набавки 120.000 УНДП /

57. Посета на слични
заштитени подрачја
(законската регулатива и
одржливото управување
на заштитените подрачја)

Реализирана студиска
посета на заштитено
подрачје

1 УНДП, Општина
Ресен

Општина Ресен,
МЖСПП/Сектор за природа

58. Идентификација на
донатори

Формирање и ажурирање
на база на донатори

1 Општина Ресен / / / Влада на РМ, МФ
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ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

Во Буџетот на Општина Ресен, за реализација на мерките и активностите
содржани во Програмата, потребно е обезбедување на средства во вкупен износ
од 769.000,00 денари.

ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Динамиката на реализација на Програмата ќе зависи од створените правни
и технички услови, како и од обезбедувањето на средствата во Буџетот на
Општина Ресен.

ПРОЕДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

1. За спроведување на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на
Општина Ресен,

2. За реализација на мерките и активностите содржани во Програмата
надлежен е Секторот за животна средина при Општина Ресен

3. Оваа Програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето
во “ Службен гласник на Општина Ресен „.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/6 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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5.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Одлуката за формирање на работни групи за изработка на

Локален еколошки акционен план (ЛЕАП) на Општина Ресен

Се прогласува Одлуката за формирање на работни групи за изработка на
Локален еколошки акционен план (ЛЕАП) на Општина Ресен, што Советот на
Општина Ресен ја  донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/5 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа (“Службен весник
на Република Македонија„ бр. 5/02 ), член 23 став (1) точка 8 од Статутот на
Општина Ресен (“Службен гласник на Општина Ресен„ бр. 7/10, 13/13, 8/15 и
11/15), член 60 од Законот за животна средина (“Службен весник на Република
Македонија„ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14 и 45/15), а во врска со Одлуката за формирање на
организациона структура за изработка на Локален еколошки акционен план
(ЛЕАП) на Општина Ресен (“Службен гласник на Општина Ресен„ бр. 09/15),
Одлуката за именување членови на Локален комитет за изработка на Локален
еколошки акционен план (ЛЕАП) на Општина Ресен (“Службен гласник на
Општина Ресен„ бр. 09/15), како и согласно Методологијата за изработка на ЛЕАП,
и согласно предлогот за формирање на работни групи бр. 09-2016/5 од 23.09.2016
година усвоен од страна на Локалниот комитет за изработка на ЛЕАП, Советот на
Општина Ресен, на седницата одржана на ден 30.11.2015 година, ја донесе
следнава

О Д Л У К А
за формирање на работни групи за изработка на Локален еколошки

акционен план (ЛЕАП) на Општина Ресен

Заради поефикасна и детална изработка на ЛЕАП-от на Општина Ресен,
Локалниот комитет на првиот конститутивен состанок  го утврди предлогот на
работните групи кои ќе пристапат кон изработка на документацијата, а притоа
максимално ќе се користи целокупниот човечки потенцијал и знаење на
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заедницата. Работните групи треба да ги формира Советот на Општина Ресен, по
предлог на Локалниот комитет.

Секоја работна група е составена од минимум 5 (пет) членови, и за секоја група
се одредува координатор кој треба да е член на Локалниот комитет.

Се предлага да се формираат 5 работни групи за следните тематски
области:

Воздух
1.  Андријана Ѓ. Зебековска - Овластен инспектор за животна средина –
координатор на работната група
2. Ангела Марковска - Свисслион Агроплод ДОО Ресен
3. Сузана Луловска - Совет на Општина Ресен
4. Митко Ефтимовски - МЗ Сопотско
5. Соња Клокановска - Раководител ПЕ ЦУК Ресен
Вода
1. Никола Здравески - Проект за заштита на Преспанското Езеро – УНДП –

координатор на работната група
2. Ќазим Аслани - Водна заедница
3. Соња Спировска - Центар за Јавно Здравје
4. Живко Гошаревски - Совет на Општина Ресен
5. Никола Трајковски - Леарница за алуминиум и цинк ДОО Ресен

Отпад
1.  Љупчо Крстевски - Директор на ЈКП Пролетер Ресен – координатор на

работната група
2.  Павле Јовановски - Комунален инспектор
3.  Албен Бекири - МЗ Грнчари
4.  Мемет Мурати - Совет на Општина Ресен
5. Кирил Тански - Помлад инспектор за животна средина и комуналн

дејности

Природа
1. Марија Пројовска – Помлад соработник во Сектор за животна средина –

координатор на работната група
2. Татјана Секулоска – Помлад соработник во оддление за Локален Економски

Развој
3. Амет Аџиу – Директор на НП Пелистер
4. Дејан Димиџиевски – НП Галичица
5. Даниела Заец – Македонско Еколошко Друштво

Почва и искористување на земјиште
1. Маја Котевска – Центар за заштита и унапредување на животната

средина – координатор на работната група
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2. Сашо Андреевски – Раководител на ПЕ МЗШВ Ресен
3. Ана Вељановска – Агенција за поттикнување на развојот на

земјоделството
4. Кире Барандовски – Македоснки шуми, ПЕ “Преспа дрво” Ресен
5. Наум Тосковски – Директор на ОСУ “Цар Самоил” Ресен
6. Љубе Пампулевски – Здружение на земјоделци

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/7 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

6.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Планот на Програми за развој на Општина Ресен

за 2016-2017 година

Се прогласува Планот на Програми за развој на Општина Ресен за 2016-
2017 година, што Советот на Општина Ресен го донесе на седницата одржана на
30.11.2015 година.

Бр.09-2955/6 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 21-б од Законот за буџетите („Службен весник на
Република Македонија“ бр. 64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12 и
192/15) и член 23 став 1 точка 47 од Статутот на Општина Ресен („Службен
гласник на Општина Ресен“,бр.7/10,13/13,8/15 и 11/15) Советот на Општина Ресен
на седницата одржана на ден 30.11.2015 година, донесе

П Л А Н  Н А  П Р О Г Р А М И  З А  Р А З В О Ј
во Општина Ресен за 2016 – 2017 година

Вовед

Согласно степенот на реализација на одредени инвестициони активности
предвидени во Планот на Програми за развој за предходниот период кои се
реализирани во  2015 година и насоките на општината за преземање на
активности од развоен карактер, а согласно Стратегијата за развој на Општина
Ресен, во наредниот тригодишен период 2016 - 2017 година Општина Ресен ќе се
фокусира на следните предложени активности од развоен карактер, кои ќе се
реализираат преку соодветни годишни Програми.

Целта на ваквото програмирање е создавање на предуслови за
задоволување на потребите на граѓаните, подобрување на квалитетот на живот,
како и заштита на животната средина.

Тригодишниот Планот на програми за развој за 2016-2017 година ќе се
состои од капитални инвестиции во областите: изградба на објекти,
водоснабдување, канализација, изградба, реконструкција и рехабилитација на
локални патишта и улици, чистење на речните корита и локален економски развој.

Планот на програмите за развој на општина Ресен програмиран за 2015-
2017 содржи временска рамка за  реализација на капиталните инвестиции,
финансиска конструкција, извори на финансирање и контрола над примена на
планот.

За еден дел од програмираните капитални инвестиции постои техничка
документација, која треба да се комплетира според новите закони, подзаконски
акти и нормативи.

Капиталните инвестиции  се распоредени во следните области:

1. ЈА - Изградба на објекти,
2. ЈГ - Изградба на системи за водоснабдување,
3. ЈИ -Изградба на системи за одведување и пречистување на отпадни

фекални води,
4. ЈД - Изградба, реконструкција и рехабилитација на локални патишта и

улици,
5. Ј8 - Други комунални работи ( Чистење на речните корита ),
6. Г - Локален економски развој,
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Во рамките  на капитални инвестиции за изградба на објекти според планот
на програми за 2016-2017 година реализирани се неколку проекти и тоа:
1. Изградба на „Стопански Комплекс за откуп, складирање, преработка

и дистрибуција на земјоделски производи, м.в. Макази “ КО Козјак - Ресен.
Градежните работи, според планираното, опфатија: магацин за складирање,

комори за одржување, место за калибрирање и амбалажирање, како и сите
потребни инфраструктурни објекти ( водовод, канализација, патишта ).

Потребните средства за изведување на инвестицијата ќе се обезбедат од
Владата на РМ и странски инвеститори.
Реализирано  2015 година.

2. Изградба на зграда за социјални станови
Потребните средства за изведување на инвестицијата ќе се обезбедат од

Владата на РМ.
Целта на оваа капитална инвестиција е подобрување на условите за живот на

одредена група на жители од општината.
Реализирано  2015 година.

3. Изградба на повеќенаменско спортско игралиште
Од Буџетот на РМ во периодот 2015-2017 година ќе се издвојат средства за

изградба на повеќе наменско спортско игралиште. Ова игралиште ќе биде ставено
на располагање на сите граѓани за спортување, рекреирање и натпреварување.
Игралиштето ќе може да се користи деноноќно и ќе биде место за собирање и
дружење на младите генерации, како и основа за создавање на здрава младина и
одлична превентива од пороците на модерното живеење. Реализирано  2015
година .

1. Во рамките на капиталните инвестиции за изградба на објекти планирани
се следните активности:

1.1. Изградба на Комплексот „ Финско Село “ м.в.  Маркова Нога,
КО Долно Дупени - Ресен.

Градежните работи опфаќаат: комерцијални и деловни објекти, хотелски
комплекс, викенд куќи и целосна инфраструктура.

Потребните средства за изведување на инвестицијата ќе се обезбедат од
странски инвеститори.
Временска рамка 2016-2017 година

1.2. Изградба на мали хидрелектрани
Изградба на мали хидроелектрани ќе се изврши на Лева Река – Голема

Река  во Општина Ресен.
Предвидено е изградбата на мала хидроелектрана да се изведе во 2016 -

2017година.
Вкупните потребни средства за изведба на хидроелектраната изнесува
122.910.000 денари.
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Потребните средства за инвестицијата се обезбедени од правни субјекти.
Носител на работите на инвестицијата е   ЕНЕРГОРЕМОНТ – МЗТ – ХЕРЦ  ДОО –
Битола.

Временска рамка на изведување на активностите 2016-2017 година.

1.3. Изградба на две училишни спортски сали
Согласно Програмата за изградба на спортски сали на Владата на РМ, во

програмскиот период планирано е да се изградат две училишни спортски сали и
тоа во основните училишта Мите Богоевски и Гоце Делчев во Ресен.

Со овие инвестиции ќе се придонесе кон унапредување на образованието и
спортот кај лицата вклучени во основното образование како и на останатите лица
кои на некој начин се инволвирани во областа на  спортот.

Финансирањето на инвестициите ќе биде од Буџетот на РМ со рок на
реализација 2016-2017 година.

2. Во рамките на капиталните инвестиции за изградба на системи за
водоснабдување планирано е следното:

2.1. Коњско - изградба на водоводен систем
Потребни финансиски средства во висина од 8.000.000 денари

Средствата ќе се обезбедат од Републичкиот Буџет и Буџетот на Општина Ресен.
Целта на оваа активност е подобрување на условите за живот на граѓаните.
А како активности кои треба да се изведат во текот на 2016-2017 година
влегуваат: изведба на цевовод од населбата до резервоарот, пумпна станица и
изградба на резервоар.

2.2. Долно Дупени - зафаќање на дополнителни количини на исправна
вода за пиење и изградба на филтер станица .
Вкупно потребни средства  6.000.000 денари.
Средствата се планира да се обезбедат од Републичкиот Буџет и донации.
Целта на активноста е обезбедување на дополнителни и прочистени количини на
вода за пиење.
Во текот на 2016-2017 година ќе се изведе: цевовод во должина од 4000 м,
изведба на каптажа и изведба на филтер станица.

2.3. Сливница - изградба на нов водоводен систем
Вкупно потребни средства 18.000.000 денари

Предвидено финансирање: од Буџерот на Република Македонија и донации
Целта на оваа активност е изведба на нов систем за водоснабдување во селската
населба и задоволување на потребите на луѓето со исправна вода за пиење, како
во квалитет така и во квантитет. Временска рамка на изведување на активностите:
2016-2017 година.

2.4. Подмочани – изградба на нов резервоар за зафаќање на
дополнителни количини на исправна вода за пиење со W=60м3
Вкупно потребни средства 2.200.000 денари.
Извори на финансирање Буџет на РМ и донации.
Целлта на оваа активност е задоволување на потребите на месното население со
дополнителна количина на вода за пиење.
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Временски период за реализација 2016-2017 година.
2.5. Реконструкција на водоводната мрежа во градот Ресен

Потребни средства за реализација: 37.000.000 денари
Извори на финансирање: Буџет на Република Македонија
Целта на активноста е подобрување на квалитетот на водата за пиење.
Временски перид за реализација 2016-2017.

Активностите поврзани со реконструкцијата во периодот за реализација
треба да опфатат: изработка на техничка документација врз основа на реална
Студија за можностите за реконструкција на истата, за изградба на нови
резервоари за вода и други потребни мерки, и во зависност од Студијата да се
продолжи по приоритетите на изведување.

2.6. Изградба на водоводна мрежа и резервоар во с.Сливница

Потребни средства за реализација: 10 859 921.00 денари
Извори на финансирање: грант од Светска банка( инвестиција која се реализира
преку Министерство за финансии на РМ)
Целта на активноста е подобрување на квалитетот на водата за пиење.
Временски перид за реализација 2016-2017.
Активностите поврзани со реконструкцијата во периодот за реализација треба да
опфатат:  изградба на нов  резервоар  за вода и нова водоводна мрежа, согласно
Одлуката за определување на приоритети за изградба на водовод во с.Сливница,
со обезбедени финансиски средства од Светска Банка.

2.7. Наколец -доизградба на водоводна мрежа – 1.100.000,00 денари
Спрема согледувањата и развојните планови на селото, потребно е да се

преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението од селото, обезбедување на вода за планираниот сточен фонд како
и за развој на селото во наредниот период. Оваа активност се предвидува со оваа
Програма за   2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

2.8. Јанковец -доизградба на водоводна мрежа – 1.100.000,00 денари
Спрема согледувањата и развојните планови на селото, потребно е да се

преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението од селото, обезбедување на вода за планираниот сточен фонд како
и за развој на селото во наредниот период. Оваа активност се предвидува со оваа
Програма за   2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

2.9. Ресен – населба ,,Пролет,, -изградба на водовод – 1.100.000,00
денари. Спрема согледувањата и развојните планови на градот, потребно е да се
преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

58

населението од населбата, како и за развој на населбата во наредниот период.
Оваа активност се предвидува со оваа Програма за   2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот
Буџет и донации.

2.10. Ресен – УЕ1 Ул ,,Славејко Арсов,, -изградба на водовод –
1.100.000,00 денари

Спрема согледувањата и развојните планови на градот, потребно е да се
преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението од улицата, како и за развој на населбата во наредниот период.
Оваа активност се предвидува со оваа Програма за  2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

Со горенаведените активности кои ќе се реализираат во населените места,
а кои не се приклучени на регионалниот водовод, преку подобрување на
квалитетот и квантитетот на водата за пиење ќе се создадат предуслови за
подобрување на квалитетот на живеење директно на населението од селските
населби и индиректно ќе се создадат предуслови за развој на алтернативниот
туризам согласно првиот приоритет од Стратегијата.

3. Во рамките на капиталните инвестиции за изградба на фекална и
атмосферска канализација планирано е следното:

3.1. Стење - изградба на фекална канализација
Потребни средства за изведување на инвестицијата: 11.854.772 денари

Средствата ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Ресен, од Влада на
Република Македонија и од донации.
Со инвестицијата ќе се зафатат отпадните води од селската населба и истите ќе
се канализираат до местото предвидено за изградба на пречистителна станица.
Временската рамка на изведување на активностите: 2016-2017 година.

3.2. Јанковец – доизградба на фекална канализација
Вкупно потребни средства: 8.000.000 денари

Средствата се планира да се обезбедат од Влада на Република Македонија.
Целта на инвестиција е зафаќање на отпадните фекални води од населеното
место, нивно собирање во колектор и носење до пречистителна станица.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 година.

3.3. Љубојно – доизградба на фекална канализација
Вкупно потребни средства: 12.577.589 денари.

Средствата се планира да се обезбедат од Влада на Република Македонија.
Целта на инвестицијата е зафаќање на отпадните фекални води од населеното
место, нивно собирање во колектор и носење до пречистителна станица.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 година.

3.4. Дрмени- изградба на фекална канализација за
Потребни средства за изведување на инвестицијата 12.577.769,56 денари

Средствата ќе се обезбедат од Буџетот на Република Македонија-АФПЗРР
Целта на инвестицијата е сепарационо зафаќање на отпадните фекални води.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 годин.
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3.5. Грнчари – изградба на фекална канализација
Потребни средства за изведување на инвестицијата 15.000.000 денари

Средствата ќе се обезбедат од Буџетот на Република Македонија.
Целта на инвестицијата е сепарационо зафаќање на отпадните фекални води.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 година.

3.6. Подмочани – изградба на фекална канализација
Потребни средства за изведување на инвестицијата 15.000.000 денари

Средствата ќе се обезбедат од Буџетот на Република Македонија.
Целта на инвестицијата е сепарационо зафаќање на отпадните фекални води.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 година.

3.7. Козјак– изградба на фекална канализација
Потребни средства за изведување на инвестицијата 5.949.418,00 денари

Средствата ќе се обезбедат од Буџетот на Република Македонија.
Целта на инвестицијата е сепарационо зафаќање на отпадните фекални води.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 година.

3.8. Ресен-потез Стара Слога-градски гробишта
Потребни средства за изведување на инвестицијата 1.100.000,00 денари

Средствата ќе се обезбедат од UNDP.
Целта на инвестицијата е сепарационо зафаќање на отпадните води.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 година.

3.9. Ресен-потез Нова Слога-кон с.Болно
Потребни средства за изведување на инвестицијата 1.100.000,00 денари

Средствата ќе се обезбедат од UNDP.
Целта на инвестицијата е сепарационо зафаќање на отпадните води.
Временска рамка за изведување на активностите: 2016-2017 година.

Со реализирање на  горенаведените активности ќе се заштити и унапреди
животната средина, природата и ќе води кон подобрување на екосистемите во
предложените селски населби кои се директни корисници од реализирањето на
инвестициите, така и во целата општина индирекно. Правилното управување со
фекалните води ќе донесе создавање на предуслови за подобрување на
квалитетот на животот на населението и исполнување на двата приоритети од
Стратегијата - заштита на животната средина и развој на туризмот.

4. Во рамките на капиталните инвестиции за изградба, реконструкција     и
рехабилитација на локални патишта и улици , осветлување на патна

инфраструктура и  изведба на плоштади,  планирано е следното:
4.1.1. Реконструкција и рехабилитација на локалните патишта согласно

Одлуката за определување на приоритети за изградба на локални патишта, со
обезбедени финансиски средства од Светска Банка:
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- Изградба на улици 1,2,3,4 и 5 во с.Долно Дупени- во висина од 6 109
334,80 денари,

4.1.3.Изградба на осветлување во с.Царев Двор, согласно Одлуката за
определување на приоритети за осветлување во с.Царев Двор, со
обезбедени финансиски средства од Светска Банка:

- Изградба на на осветлување во с.Царев Двор - во висина од  2 950
000,00 денари,

Временска рамка на изведување на активностите: 2016-2017 година.

4.2. Префрлените средстава од Агенцијата за државни патишта во висина
од 6 243 885,00 денари ќе се користат за зимско одржување, тековно
одржување и рехабилитација на локалните патишта и улици. Овие активности
ќе се реализираат во текот на 2016 година.

4.3 Согласно Програмата на Агенцијата за финансиска поддршка во
земјоделството и руралниот развој на РМ за финансирање на проекти од ЕЛС по
разни мерки, на почетокот од 2015 година треба да отпочне со прибирање на
понуди од заинтересираните ЕЛС и реализација на истите кои се одобрени за
реализација  во текот на 2015-2016 година. За оваа цел Општина Ресен има
приготвено соодветна техничка документација која е апликативна и одобрена од
страна на Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот
развој на РМ и  тоа за следните проекти:

4.3.2. Уредување на плоштад  со шеталиште во н.м.Царев Двор –вредност
9.842.860,02 денари

4.3.3. Реконструкција на локален пат во с.Лева Река – вредност
6.189.116,06 денари

4.4.  Изградба на локален пат с.Стење –с.Коњско

Потребни средства за реализација: 50.000.000 денари
Извори на финансирање: Буџет на Република Македонија
Целта на активноста е подобрување на патната инфраструктура.
Временски перид за реализација 2016-2017.
Активностите поврзани со реконструкцијата во периодот за реализација треба да
опфатат: изработка на техничка документација врз основа на реална Студија за
можностите за изградба на патниот правец и изградба на патниот правец.

Целта на горенаведените активности е подобрување на инфраструктурата
а во функција на подобрување на условите за транспорт на стоки и патници како и
создавање на услови за привлекување на туристи, согласно двата приоритети од
Стратегијата.
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5. Во рамките на капиталните инвестиции за заштита на животна
средина планирано е чистење на речни корита

5.1. Чистење на речните корита
Потребни средства за реализирање на активностите 3.000.000 денари

Извори на финансирање Буџет на Општина Ресен, странски донатори и Влада на
Република Македонија.

Овие активности  се однесуваат на чистење на речните корита на следните
реки од територијата на Општина Ресен: Брајчинска, Кранска, Курбинска,
Грнчарска, Подмочанска, Источка, Голема Река и други помали речни корита на
подрачјето на општина Ресен.

Временски период за имплементација 2016 година.
Со имплементација на активноста ќе се заштити и унапреди животната средина и
природата, истите ќе придонесат за минимизирање на деградацијата и штетите од
евентуалните поплави.

6. Во рамките на капиталните инвестиции за локален економски
развој планирано е следното:

6.1Поддршка при формирање и развој на две туристички зони на
источниот и западниот дел на Преспанското Езеро

Од буџетот на Општина Ресен ќе се финансира формирање и развој на две
туристички зони на источниот и западниот брег на Преспанското езеро.
Општината ќе овозможи услови за продажба на плацеви за изградба на мали
хотели и викенд-населби, а истовремено ќе се вложат напори за промоција на
понудата и привлекување на домашни и странски инвеститори.
Финансии: Буџет на Општина Ресен – 900.000 денари,
реализација:  2016-2017 година.

6.2Подршка на локалниот економски развој
Согласно претходно наведените насоки и должности, во рамките на Стратегијата
за локален економски развој на Општина Ресен, вклучени се програмите за
работа и буџетско планирање на сите Сектори и Одделенија во Локалната
Самоуправа на Општина Ресен, при што Секторот за урбанизам, комунални
работи, локален економски развој и  прекугранична соработка за буџетската 2015
година ја предвидува програмата Г1, Поддршка на локалниот економски развој и
Г2 поттикнување на развојот на туризмот во Општина Ресен.
Финансии: Буџет на Општина Ресен – 11.000.000 денари,
реализација:  2016-2017 година.

6.3Подршка  за развој на туризмот
Програмата за поттикнување на развојот на туризмот се подготвува и усвојува врз
основа на надлежностите на Локалната самоуправа кои произлегуваат од Законот
за Локална Самоуправа, Статутот на општина Ресен, други позитивни законски
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одредби на Република Македонија и препораките на ЕвропскатаУнија за
забрзуање на процесот за децентрализација и креирање на буџетите на Единците
на локалната самоуправа согласно транспарентно и плански усвоените развојни
документи.

Финансии: Буџет на Општина Ресен – 8.000.000 денари,
реализација:  2016-2017 година.

6.4. Прекугранична соработка

Оваа Програма се фокусира претежно, но не и исклучиво,  на искористување
на инструментот ИПА – инструмент за предпристапна помош насочен кон земјите
кандидати за членство во Европската Унија, во сите области на делување на
локалниот живот: јакнење на демократските институции и владеењето на
правото; реформа на јавната администрација; извршување на економските
реформи; почитување на човековите и на малцинските права; промоција на
родовата еднаквост; поддршка на развојот на граѓанското општество; напредна
регионална соработка, и да придонесе за одржлив развој и намалување на
сиромаштијата во овие земји.

Финансии: Буџет на Општина Ресен – 5.000.000 денари,
реализација:  2016-2017 година.

Имплементацијата на активностите од Планот на Програмите за развој ќе
биде под контрола на надлежниот орган на Општината Ресен, со динамика на
изведување на активностите согласно динамиката на обезбедувањето на
потребните финансиски средства како од Буџетот на Општината така и од
соодветните Министерства, Амбасади, АФПЗРР, ЈПДП и други донатори.

Предложениот План на Програми за развој ќе подлежи на годишна
ревизија, согласно степенот на реализација на пооделните инвестициони
активности.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/8 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

63

7.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Одлуката за усвојување на Стратегија за развој на Општина

Ресен за 2016 – 2021 година

Се прогласува Одлуката за усвојување на Стратегија за развој на Општина
Ресен за 2016 – 2021 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на
седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/7 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локална самоуправа
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/2002) и член 23 став 1 точка 47
од Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на Општина
Ресен“,бр.7/10,13/13,8/15 и 11/15) Советот на Општина Ресен на седницата
одржана на ден 30.11.2015 година, донесе

О Д Л У К А
за усвојување на Стратегија за развој на Општина Ресен

за 2016-2021

Член 1

Со оваа Одлука се усвојува “Стратегијата за развој на Општина Ресен за
2016-2021“.

Член 2

Со стратегијата поблиску се дефинираат основните правци, насоки и
предуслови кои треба да бидат исполнети за целокупниот развој на Општина
Ресен.

Стратегијата за развој на Општина Ресен за 2016-2021 е составен дел на
оваа одлука и истата ќе биде објавена на веб страницата на Општина Ресен.
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Член 3

Постапката за спроведувањето на Стратегијата ќе биде во надлежност на
Општина Ресен.

Член 4

Оваа Одлука влегува во сила 8 (осмиот) ден од денот на објавување во
„Службен гласник на Општина Ресен“

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/9 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

8.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Оперативната Програма за организирање и функционирање

на зимската служба на подрачјето на Општина Ресен, за сезоната
2015/2016

Се прогласува Оперативната Програма за организирање и функционирање
на зимската служба на подрачјето на Општина Ресен, за сезоната
2015/2016, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на
30.11.2015 година.

Бр.09-2955/8 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 34 став 1 и 3 и член 39 став 3 од Законот за јавни
патишта („Службен Весник на Р.М.“ бр. 84/08, 52/09, 141/09, 124/10, 23/11, 53/11,
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14 и 166/14 ), и член 23 став 1 точка 47 од
Статутот на Општина Ресен („Службен гласник на Општина
Ресен“,бр.7/10,13/13,8/15 и 11/15) Советот на Општина Ресен на седницата
одржана на ден 30.11.2015 година, донесе

О П Е Р А Т И В Н А  П Р О Г Р А М А
за организирање и функционирање на зимската служба
на подрачјето на Општина Ресен, за сезоната 2015/2016

ВОВЕД

Одржувањето на коловозните површини и нивното оспособување за прием
на сообраќајот во зимски услови претставува значајна потреба на граѓаните,
услужните дејности и стопанството, бидејќи се можни нарушувања и прекини на
нормалното одвивање на сообраќајот како во град Ресен така и на територијата
на целата Општина, особено при неповолните изненадувања од временските
непогоди.

Оваа Програма тргнува, пред се, од претпоставката за обезбедување на
одговорен однос на сите во Општината вклучени во организирање и
функционирање на зимската служба, а особено и обврските на граѓаните, бидејќи
само на тој начин би имале поприфатливи услови на сообраќајот и би овозможиле
рационално и економично извршување на Програмата. Уште позначајно е што е
потребно да се создадат услови за нормално одвивање на патниот сообраќај , а
со тоа и нормално функционирање на услужните, стопанските и другите дејности.

За реализација на оваа програма - Организирање и функционирање
на зимската служба на подрачјето на Општина Ресен, за сезоната 2015/2016,
предвидени се 2 000 000.00 денари.

1.ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА

Програмата има за цел да предвиди услови за ефикасно организирање и
функционирање на зимската служба на подрачјето на Општина Ресен преку :

-одредување на обемот на работата и нивото на чистењето на снегот и
голомразиците од коловозните површини.

-дефинирање на работата и задолженијата на учесниците во реализацијата на
оваа Програмата.

-дефинирање на обврските на сите учесници во реализација на Програмата.

2. ОБЕМ, ДИНАМИКА И НИВО НА ОДРЖУВАЊЕ

2.1. Обем на одржување
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Тргнувајќи од основната цел на Програмата, физичкиот обем на работите е
утврден согласно приоритетот за оспособување на коловозите за функционирање
на сообраќајот и тоа:

-сообраќајниците по соодветен приоритет, по кој се одвива  сообраќајот,
виталните сообраќајници и пристапи ( од сообраќајниците до објектот ) до
објектите чие функционирање е од витално значење за градот.

2.2. Ниво и динамика на одржувањето

Расчистувањето на коловозните површини  се врши по следниот приоритет:
-сообраќајници од I приоритет по кој се одвива сообраќајот со критични точки

низ градот Ресен и овозможува пристап кон објекти кои се од витално значење за
градот и други сообраќајници означени во прегледот,

-сообраќајници од II приоритет – дадени во прегледот,
-останатите сообраќајници и општинските патишта до селските населби,

Отстранувањето на подмрзнатиците во услови кога нема врнежи ( падавини ) се
врши по приоритетот на критичните точки и сообраќајниците по кои се одвива
сообраќајот.

Дежурството се обезбедува континуирано за зимскиот период.

Одговорните работници на дежурство вршат потребни контакти со сите
субјекти, ја спроведуваат Програмата и даваат потребни информации на
надлежните субјекти и граѓани.

Дежурството го изведуваат работниците на претпријатието на кое ќе му бидат
доверени работите, со својата ангажирана механизација, работна сила и тоа
според приоритетноста одредена со оваа Програма.

Сообраќајниците од прв приоритет ќе бидат оспособени за функционирање на
сообраќајот во зимски услови  најдоцна до 6,30 часот поради доаѓањето на
работните места на луѓето и учиниците или за најмногу од 5 ( пет ) часа  од
престанок на врнежите од снег. Останатите сообраќајници ќе се оспособуваат за
12-24 часа по оспособувањето на сообраќајниците од  прв приоритет.

Потребнмата механизција, опрема, материјали и работна снага се определени
според потребите.

Претпријатието на кое ќе му е доверена работата за зимско одржување ќе
треба да располага со еден камион со нож за чистење на снегот и посипувач, еден
утоварувач со предна корпа, еден влекач гасеничар со нож за повисоките улици и
еден трактор со приколка или помал камион со сандук за утовар на снег и мраз,
еден грејдер. Доколку претпријатието не располага со камион со посипувач
абразивниот материјал ќе се посипува рачно, а ќе биде разнесуван со трактор со
приколка или со помал камион со сандук.
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Пред почетокот на функционирањето на зимската служба да бидат набавени 5
тони индустриска сол и 30 метри кубни песок ( ризла ). Согласно потребите и
обемот на работа на зимската служба и согласно потребите да обезбедува
работници за опслужување на машините за непречено одвивање на истата.

Доколку е потребно да се вклучи и друга механизација, тоа го врши
претпријатието на кое му е доверена работата, по претходна согласност од
надзорниот орган, а по налог на нарачателот.

3.ОРГАНИЗАЦИСКА ПОСТАВЕНОСТ НА ЗИМСКАТА СЛУЖБА И ОБВРСКИТЕ
НА УЧЕСНИЦИТЕ

На подрачјето на Општина ресен, зимската служба ја организира Единицата на
локалната самоуправа – Ресен, како носител на сите работи и активности кои се
однесуваат на целокупното функционирање на зимската служба.

Преку својот надзорен орган ја следи реализацијата на Програмата и издава
налози за работата.

Согласно Законот за јавни набавки се одредува претпријатието кое ќе ја
спроведува Оперативната Програма и остварува соработка со сите други субјекти
во Општината задолжени за спроведување на Програмата за зимската служба.

Функционирањето на зимската служба се остварува со следната организциска
поставеност:

3.1. Претпријатие на кое ќе му бидат отстапени работите

Претпријатието на кое ќе му бидат отстапени работите, формира тело за
организирање и раководење на зимската служба. Телото ја следи реализацијата
на оваа Програма, работата на пунктот и заедно со Стручната служба на Општина
Ресен одлучува за преземање на потребни активности предизвикани од
временските неприлики.

Претпријатието ги има следните задолженија:

-организира непрекинато дежурство преку целиот зимски период, за следење на
состојбата од врнежи и појава на подмрзнатици и превземање на соодветни
активности.

-со специјални машини, опрема и работна рака врши отстранување на снегот од
сообраќајниците и посипување песок и индустриска сол за отсранување на
подмрзнатица од коловозните површини,

-возилата, машините и другата потребна механизација ја доведуваат во
исправна состојба за дејствување во зимски услови и истата во тек на траењето
на зимската сезона ја чува на определените пунктови како би можела при укажана
потреба навремено да биди ставена во функција,

-води целосна документација за работата на зимската служба,
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-доставува до нарачателот распоред на лица за дежурство, со податоци за
работна рака и механизација,

-секојдневно и редовно го информира нарачателот за работата на зимската
служба, како и надзорниот орган,

-ги прима и секој дневно ги доставува извештаите и прогнозите за временските
услови, до нарачаталот и Министерство за внатрешни работи,

-секојдневно изготвува извештај за извршените работи од смената во зимската
служба, во соработка со раководителот на смената,

-врши редовно и тековно одржување на возилата и специјалните машини како и
на другата механизација,

3.2. Советот на Општина Ресен, со стручните служби

-ја усвојува оваа оперативна Програма,
-го контролира извршувањето на оваа Програма,

3.3. Единица на Локална самоуправа

-ја кординира активноста на сите задолжени субјекти во извршувањето на
задачите од оваа Програма,

-преку средсвата за јавно информирање, информира за работата на зимската
служба и обврските на учесниците,

3.4. Надзорен орган

Надзорниот орган го определува нарачителот на работите со решение со кое ги
определува работните задачи при реализацијата на Програмата   за
организирање и функционирање на зимската служба на подрачјето на Општина
Ресен за сезоната 2014/2015 година.

Надзорниот орган ги врши следните работи:

-дава налог за работа на претпријатието на кое му се отстапени работите,
-ја следи работата на извршителот на работите и за тоа изготвува комплетна

документација,
-координира со органите и телата на Советот на општина Ресен,    со

Министерството за внатрешни работи, Дирекцијата за заштита и спасување и
другите учесници, претпријатија, заедници и граѓани,

-ја следи временската ситуација и одлучува за отпочнување, редуцирање или
укинување на дежурствата на механизацијат и работниците, за што благовремено
( најкасно во рок од 12 часа ) го извастува претпријатието на кое му отстапена
работата,

-врши и други работи и работни задачи во врска со реализација на програмата,

3.5. Дирекција за заштита и спасување
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Дирекцијата за заштита и спасување не е непосредно вклучена во работите на
зимската служба, меѓутоа посредно ги следи активностите на зимската служба
преку благовремено информирање,

Во случај на појава на елементарни непогоди во поголеми размери на
подрачјето на Општина Ресен во зимскиот период,  кои не ќе можат да се
разрешуваат со организациска поставеност на зимската служба, при прогласена
вонредна состојба со свои сили учествува во отстранување на последиците и
справувањето со временските непогоди.

3.6. Други учесници

3.6.1. Министерството за внатрешни работи , работи преку ПО за БПС, го
регулира и контролира сообраќајот во новонастанатите состојби на
сообраќајниците и секогаш ќе биде непосредна врска со сите задолжени субјекти,
ги отстранува паркираните возила како би се овозможило чистењето на
сообраќајниците. Превзема активности согласно законските прописи од
делокругот на нивното работење поврзани со активностите во зимски услови.

3.6.2. Регионален центар за управување со кризи ( РЦУК ) прибира податоци за
состојбата со сообраќајниците во зимски услови и нивната проодност.

3.6.3. Надлежниот општински орган за комунални работи се грижи за
спроведување на Одлуката за комунален ред на подрачјето на Општина Ресен во
делот на отстранувањето на снегот и мразот преку инспекциските служби.

3.6.4. Републичкиот хидрометеролошки завод доставува извештаи и прогнози
(дневни, тродневни, неделни и месечни ) за временските услови до :

-Општина Ресен,
-Претпријатието на кое му е доверена работата, Струшната служба и
Надзорниот орган,

3.6.4. Јавното комунално претпријатие – Пролетер, ги чисти јавно пешачките
површини и ги оспособува атмосферската канализација и сливниците за
прифаќање на поголеми количини на вода во зимски услови.

3.7. Организации, заедници и граѓани

3.7.1. Претпријатијата, заедниците и граѓаните- сопственици односно корисници
на деловни згради и деловни простории превземаат мерки за чистење на снегот и
мразот од пред деловните објекти.

3.7.2. Граѓаните го чистат снегот и мразот од тротоарите, патеките и приодите
пред своите стамбени згради, како и снегот од крововите и терасите при што
водат сметка за безбедноста на минувачите, надворешните инсталации и
сообраќајот.
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3.7.3. За сите овие кои нема  да ги извршуваат потребните работи ќе се
постапува според Одлуката за комунален ред и Одлуката за јавна чистота.

4.ПРЕГЛЕД ЗА ЗИМСКО ОДРЖУВАЊЕ НА ОПШТИНСКИ ПАТИШТА ВО
ОПШТИНА РЕСЕН И УЛИЦИ ВО ГРАДОТ РЕСЕН И ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА
УСЛОВИ ЗА ОТПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА

Изведувачот на работите за зимско одрување ќе отпочне со чистење на снегот
од локалните патишта и улици после наврнати 10 см снег, а посипувањето со
абразивен материјал ќе се врши после појавување на голомразица и паѓање на
температурата под 0 степени целзиусови.

Чистење на снегот ќе се врши по следниот распоред:

УЛИЦИ ВО ГРАД РЕСЕН - I ПРИОРИТЕТ

1. Дом за народно здравје со сите пристапни улици,
2. Општинското средно училиште со влез и зафат во населба Пролет и излез на
ул.„Кузман Јосифовски“,
3. ул.„11 Октомври“ со ул.„Јосиф Јосифовски“ до горна џамија,
4. ул.„Наум Веслиевски“
5. ул.„Мите Богоевски“
6. ул.„Корчуланска“ со ул.„29 Ноември“
7. ул.„Коле Неделковски“
8. ул.„Иво Лола Рибар“
9. ул. „Илинденска“со ул.„Таше Милошевски“
10. ул.„Обиколна“

ОПШТИНСКИ ПАТИШТА ДО СЕЛСКИТЕ НАСЕЛБИ

1. с. Болно ------ с.Евла
2. с. Горно Дупени
3. с.Лавци преку с.Дрмени
4. с.Горно Перово --- с. Долно Перово
5. с. Прељубје
6. с.Стење
7. с. Езерени
8. с. Д.Б.Црква
9. с. Рајца
10. с. Претор
11. с. Курбиново
12. с. Сливница
13. с. Крани – с. Арвати
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14. с. Љубојно – с.Брајчино
15. с. Долно Дупени преку Рудина
16. с. Наколец
17. с. Штрбово
18. с. Сопотско
19. с. Златари
20. с. Кривени
21. с. Лева Река
22. с. Крушје

Напомена: Во селските населби снегот се чисти до „ сред село “

УЛИЦИ ВО ГРАД РЕСЕН - II ПРИОРИТЕТ

1. ул.„Преспанска“ со ул.„Стив Наумов“
2. ул.„Славејко Арсов“
3. ул.„ Мите Трповски“ со ул.„ 11 Септември“
4. ул.„ 4 - та “
5. ул.„Мите Трајчевски“
6. ул. „ Никола Вапцаров“
7. ул. „Нијази бег“

ОСТАНАТИТЕ УЛИЦИ ВО ГРАД РЕСЕН

1. ул.„ 6 – та “
2. ул.„ 3 – та “
3. ул. „ 1 – ва „
4. ул.„ 2 – ра“
5. ул.„ 4- ти јули“
6. ул. „Мирче Ацев“
7. ул.„Крсте Трајчевски“
8. ул. „Наум Божиновски“
9. ул.„ Крсте Мисирков“
10. ул.„Никола Карев“
11. ул.„ 8 – ма“
12. ул. „ 9 – та “
13. ул. „ 10 – та “
14. ул.„7 – ма Македонска бригада“
15. ул. „Охридска“

Улици во град Ресен кои ќе се посипуваат  со абразивен материјал за време
на голомразица и ниски температури:

1. Дом за народно здравје со сите пристапни улици,
2. ОСУ – Цар Самоил со влез од ул. „ М.Бочкаровски “ и излез на ул. „ К
Јосифовски“,
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3. ул.„ Јосиф Јосифовски“,
4. ул.„ 11 Октомври“,
5. ул. „ 29 Ноември“
6. ул. „ Корчуланска“
7. ул.„ Мите Богоевски“
8. ул. „ Илинденска“
9. ул. „Таше Милошевски“
10. ул. „Славејко Арсов“- над продавницата.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/10 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

9.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата Г1 – локален економски развој на Општина Ресен

за 2016 година

Се прогласува Програмата Г1 – локален економски развој на Општина
Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата
одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/9 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа (Сл.
Весник на Р.М. бр. 5/02), а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на
Општина Ресен (Сл. гласник на Општина Ресен бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и
11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година,
донесе

П Р О Г Р А М А
Г1 – Локален економски развој

на Општина Ресен за 2016 година

1. Вовед

Процесот на планирање на програмата е базиран врз законските обврски на
јавните институции и врз база на непосредно учество на бизнис секторот,
граѓанскиот сектор, месните заедници, асоцијасии и сл. преку заеднички програми
и проекти за создавање на услови за одржлив локален економски развој.

Локалниот економски развој е организирана дејност на локалната заедница
која меѓусебно соработува со цел да се постигне одржлив економски пораст кој
носи економска корист и подобрување на квалитетот на живот на сите чинители
во заедницата.

Со стратешко планирање на програмата за локален економски развој на
Општина Ресен, локалната заедница врши конкретен чекор кон опредметнување
на ефектите од децентрализацијата како политички процес и јакнење на
демократските односи, а посебно демократското вклучување на граѓаните во
процесот на одлучување со што Општина Ресен остварува чекор напред во
реализација на главните цели на Европската Унија за руралниот развој.

Програмата за поддршка на локалниот економски развој се усвојува врз
основа на надлежностите на Локалната Самоуправа кои произлегуваат од Законот
за локална самоуправа, Статутот на Општина Ресен, како и други позитивни
законски одредби на Република Македонија и препораки на Европската Унија.

Подготовката на програмата се базира врз претходно изработени проценки
и анализи на заедницата во сите тематски области во кои локалната самоуправа
има законски надлежности или е во фаза на нивно превземање од централно на
локално ниво. Во рамките на тие активности, а во согласност со своите
надлежности и задолженија,  во насока на подобрување на економската клима и
условите за локален економски развој, според предходно утврдени стратешки
цели и приоритети се изработи оваа Програма. Подготовката на програмата за
локален економски развој исто така е  во согласност со насоките на Европската
Унија и Владата на Република Македонија за користење на средства од ЕУ
фондовите.

Согласно претходно наведените насоки и должности, во рамките на
Стратегијата за локален економски развој на Општина Ресен, сите Сектори и
Одделенија во Општина Ресен вклучени се во програмирање на програмите за
работа и буџетско планирање, од тука Секторот за урбанизам, комунални работи,
локален економски развој и  прекугранична соработка за буџетската 2016 година
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ја предвидува програмата Г1, Поддршка на локалниот економски развој во
Општина Ресен.

2. Извори на финансирање на програмата

Програмата предвидува приходна ставка од Буџетот на Општина Ресен за
2016 година и од други извори на финансирање.

Вкупно предвиден буџет: 5.500.000 денари

3. Предлог – Програма за поддршка на локалниот економски развој  на
Општина Ресен за 2016 година.

Општина Ресен преку Секторот за урбанизам, комунални работи, локален
економски развој и прекугранична, согласно своите надлежности и задолженија во
насока на подобрување на економската клима и локалниот економски развој
согласно претходно дефинираните стратешки цели и приоритети ја базира
Програма за поддршка на локалниот економски развој во Општина Ресен за 2016
година.

3.1 Партиципативно учество на заедницата  во одржливиот локален
економски развој на Општина Ресен

3.1.1 Финансирање на локални микропроекти за поттикнување на локалниот
економски развој со вклучување на малите и средни претпријатија, месните
заедници и невладиниот сектор по пат на јавен повик за финансирање на проекти
од областа на одржливиот локален економски развој за 2016 година.

3.1.2 Организирање на едукативно информативни работилници за
можностите за искористување на средства од домашните и странските програми и
фондови.
Вкупно предвиден буџет:  1.500.000 денари

3.2 Подршка на развојот на претприемништвото и мали и средни
претпријатија

Малите и средни претпријатија се движечка сила на економскиот развој и
поради тоа континуирано мора да се работи на изнаоѓање на стимулативни мерки
за отворање на нови претпријатија, но исто така треба да им се даде поддршка на
веќе постоечките претпријатија во Општина Ресен во изнаоѓање на нови пазари и
зголемување на нивната конкурентност што ќе придонесе во развојот на
локалната економија и отворање на нови работни места.

3.2.1 Заедничка промоција и маркетинг, заедничко организирање и
настапување на саеми и други форми на презетација (вклучително и набавка на
опрема за презентација) на Општина Ресен и стопанските субјекти од општината
во Република Македонија и странство.

3.2.2 Организирање на обуки за подигнување на вештини и знаење, обуки
за информирање, едуцирање, доквалификација или преквалификација на
човечките ресурси во стопанството.
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3.2.3 Организирање на обуки за искористување на државните понуди и
поволности за започнување на сопствен бизнис, вклучително и законските
обврски и потребната документација за основање на компанија.

3.2.4 Мапирање на стопанството во Општина Ресен, промоција на бизнис
климата во општината и изработка на адресар на стопанството во општината.

3.2.5 Потикнување на инвестиции преку промоција на бизнис климата и
понуда за изградба на стопански објекти во индустриските зони .

Вкупно предвиден буџет: 1.800.000 денари

3.3 Рурален развој

Под рурален развој се подразбира процес на интегриран и одржлив развој
на рурална средина од економска гледна точка, но во исто време со заштита на
животната средина, културните вредности и обележја на просторот.

3.3.1 Обуки на земјоделците од Општина Ресен за искористување на
средства од националните програми за подршка на руралниот развој како и од
ИПАРД програмата.

3.3.2 Поддршка на земјоделците од Општина Ресен при
аплицирање/пополнување на потребната документација во  националните
програми за подршка на руралниот развој и ИПАРД програмата

3.3.3 Подршка на локални акциони групи. Согласно политиката за рурален
развој на ЕУ, можностите за ко-финансирање на проекти во сферата на руралниот
развој и со поддршка на Центарот за регионален рамномерен развој на
Пелагонискиот Плански Регион, воспоставени се  локални акциони групи (ЛАГ). Во
Општина Ресен формирана и регистрирана е ЛАГ која ќе функционира на
територијата на општината. Групата е составена од претставници на јавниот
сектор, невладиниот сектор и бизнис заедницата. ЛАГ-от ќе работи на
подготвување на подстратегија за рурален развој и ќе аплицира во ЛИДЕР
програмата со цел реализација на проекти од општ интерес на граѓаните на
Општина Ресен.

Вкупно предвиден буџет: 600.000 денари

3.4. Искористување на ресурсите на Општина Ресен во функција на
локалниот економски развој

Искористување на ресурсите во функција на локалниот економски развој се
темели врз рационална употреба на природните, општествените и културно
историски ресурси на Општина Ресен.

3.4.1 Потикнување на брендирање на производи и услуги во локалната
економија согласно позитивните законски регулативи и препораките на
Европската Унија. Активноста предвидува отпочнување на процес за
идентификација и отпочнување на процес за брендирање на локалните производи
и услуги преку информативни и едукативни работилници со релевантните субјекти
во заедницата.
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3.4.2 Поддршка на проекти и програми поврзани со традиционалните
занаети. Активноста предвидува мапирање на занаетите во општината,
финансирање на проекти и помош при опремување на занаетчиски работилници,
уредување на изложбен простор како и промоција на занаетчиските производи и
услуги.

Вкупно предвиден буџет: 600.000 денари

3.5 Средства за сопствено учество во имплементација на проекти

Според утврдените правила за апликација на одредени проекти во
зависност од донаторот како неопходност се наметнува потребата од
обезбедување на средства за сопствено учество кои мора да се запазат како прв
услов за аплицирање на одреден проект. Секој донатор определува посебни
услови за локалната самоуправа кои треба да бидат обезбедени како составен
дел од апликацијата за соодветниот проект.

Со оваа ставка се предвидуваат средства за сопствено учество во следните
области:

3.5.1 Партиципација, сопствено учество на Општина Ресен за аплицирање и
реализирање на проекти со посебен акцент на програмите на Владата,
Министерствата, Агенциите и донаторите од Република Македонија.

3.5.2 Партиципација, сопствено учество на Општина Ресен за аплицирање и
реализирање на проекти во рамките на Пелагонискиот Плански Регион.

3.5.3 Заедничко учество во аплицирање и реализација на проекти за
меѓуопштинска соработка со други општини од Република Македонија во рамките
на програмите на различни донатори (меѓународни фондови, асоцијации,
амбасади и сл.)

3.5.4 Партиципација, сопствено учество на Општина Ресен за учество во
спроведување на ЕУ ЛЕАДЕР пристапот во Пелагонискиот регион кој се
имплементира од страна на Центарот за развој на Пелагонискиот плански регион
во партнерство со УСАИД.

Вкупно предвиден буџет:  1.000.000 денари

Вкупно предвиден буџет за 2016 година: 5.500.000 денари

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/11 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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10.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата Г2 - Поттикнување на развојот на туризмот

во Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата Г2 - Поттикнување на развојот на туризмот во
Општина Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на
седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/10 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа (Сл.
Весник на Р.М. бр. 5/02), а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на
Општина Ресен (Сл. гласник на Општина Ресен бр.7/2010, 13/2013,08/2015 и
11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година,
донесе

П Р О Г Р А М А
Г2 - Поттикнување на развојот на туризмот во

Општина Ресен за 2016 година

1. Вовед

Развојот на туризмот претставува организирана дејност и преземање на
мерки и активности, форми и облици за одржлив развој. Програмата за
поттикнување на туризмот се однесува на луѓето од локалната заедница кои
меѓусебно соработуваат со цел да се постигне одржлив развој на туризмот со
одржлив економски пораст, кој носи економска корист и подобрување на
квалитетот на туризмот за сите во заедницата.

Со стратешкото планирање на развојот на туризмот на Општина Ресен,
врши конкретен чекор кон опредметување на ефектите од децентрализација како
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политички процес и јакнењето на демократските односи,а посебно демократското
вклучување на граѓаните во процесот на одлучување.

Процесот на планирање на програмата е базиран врз непосредното учество
на сите релевантни фактори од сферата на туризмот, јавните институции, бизнис
заедницата и граѓанското општество (граѓанскиот сектор, месните заедници,
асоцијации и сл.), преку заеднички напори кои овозможуваат достигнување на
заедничката визија за создавање на услови за одржлив развој на туризмот што ќе
овозможи подобрување на социо економскиот и одржливиот фактор.

Програмата за поттикнување на развојот на туризмот се подготвува и
усвојува врз основа на надлежностите на Локалната самоуправа кои
произлегуваат од Законот за Локална Самоуправа, Статутот на општина Ресен,
други позитивни законски одредби на Република Македонија и препораките на
ЕвропскатаУнија за забрзуање на процесот за децентрализација и креирање на
буџетите на Единците на локалната самоуправа согласно транспарентно и
плански усвоените развојни документи.

Согласно претходно наведените насоки и должности, во рамките на
Стратегијата за локален економски развој на Општина Ресен, сите Сектори и
Одделенија во Општина Ресен вклучени се во програмирање на програмите за
работа и буџетско планирање, од тука Секторот за урбанизам, комунални работи,
локален економски развој и  прекугранична соработка за буџетската 2016 година
ја предвидува програмата Г2: Поттикнување на развојот на туризмот.

2. Извори на финансирање на програмата

Програмата предвидува приходна ставка од Буџетот на Општина Ресен за
2016 година и од други извори на финансирање.

Вкупно предвиден буџет: 4.000.000 денари

3. Предлог – Програма за поттикнување на развојот на туризмот на
Општина Ресен за 2016 година.

Поттикнување и развој на туризмот се подготвува врз основа на
надлежностите на Локалната самоуправа кои произлегуваат од законот за
Локална самоуправа, Статутот на Општина Ресен, други позитивни законски
одредби и препораки од Европската Унија.

Туризмот како економска активност е сектор со најширок опсег во споредба
со кој било сектор во економскиот развој, поради тоа што има поголем број
значајни врски и економски поврзаности со други сектори отколку која било друга
економска активност и има многу важна улога во локалниот економскиот развој.
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3.1 Подршка на проекти и програми поврзани со инфраструктурни планови,
уредување на туристички и излетнички локалитети (изградба на водовод,
канлизација, опремување со пристапни патишта, паркинг простори, патеки за
движење, информативни табли, сообраќајна сигнализација,изградба и одржување
на пристаништа и поставување на урбана опрема во сите позначајни туристички
локалитети.

Вкупно предвиден буџет: 1.500.000 денари

3.2 Управување со туризмот, евиденција, регистрација, категоризација и
стандардизација. Активноста предвидува продолжување со евиденција,
регистрација, категоризациај и продолжување на решенијата за категоризација на
сместувачки капацитети од мал обем  што претставува основа за управување со
туризмот. Активноста исто така предвидува спроведување на информативно
едукативни работилници на туристичките субјекти за процесот на категоризација
на сместувачки капацитети од мал обем согласно позитивните законски прописи.

Вкупно предвиден буџет: 300.000 денари

3.3 Мапирање на угостителските капацитети како и сместувачките
капацитети од поголем обем во Општина Ресен. Активноста предвидува
изработка на база на податоци за туристичката понуда на Општина Ресен.
Вкупно предвиден буџет: 200.000 денари

3.4 Туристички инфо центар. Активноста предвидува ставање во функција
на туристички инфо центар каде туристите ќе добиваат информации за
туристичката понуда на Општина Ресен но во исто време туристите ќе имаат
можност за пријавување на неправилности и проблеми од областа на туризмот.

Вкупно предвиден буџет: 500.000 денари
3.5 Туристичка берза. Активноста предвидува формирање на он-лајн берза

на која регистрираните сместувачки капацитети од мал обем ќе ги нудат своите
услуги на домашни и странски гости. Со реализација на оваа активност би се
направил напредок во решавање на проблемот со нелегално нудење на услуги за
сместување во капацитети од мал обем.

Вкупно предвиден буџет: 200.000 денари

3.6 Активни мерки за подобрување на конкурентноста и услугите во
туризмот. Активноста предвидува организација на обуки наменети за давателите
на услуги во туризмот од институции специлајизирани во оваа област. Преку
обуките предвидено е да се изврши стручно усовршување во однос на видот и
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начинот на давање на услуги во туризмот како приготвување и послужување на
храна, бонтон во угостителството, промоција и маркетинг на услугите и сл.

Вкупно предвиден буџет: 300.000 денари

3.7 Промоција на туристичка понуда на Општина Ресен. Активноста
предвидува изработка на промотивен материјал, изработка и поставување на
билборди со туристички мотиви од Општина Ресен, остварување на контакти со
туроператори, остварување контакти со домашни и странски медиуми,
организирање и настапување на саеми за презетација на туристичката понуда на
Општина Ресен во земјата и странство.

Вкупно предвиден буџет:  1.000.000 денари

Вкупно предвиден буџет за 2016 година: 4.000.000 денари

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/12 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

11.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата МБ – Прекугранична соработка во Општина

Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата МБ – Прекугранична соработка во Општина
Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата
одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/11 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа (Сл.
Весник на Р.М. бр. 5/02), а во врска со член 23 став 1 точка 47 од Статутот на
Општина Ресен (Сл. гласник на Општина Ресен бр.7/2010, 13/2013,08/2015 и
11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година,
донесе

П Р О Г Р А М А
МБ – Прекугранична соработка во Општина Ресен

за 2016 година
1. Вовед

Со цел подобрување на општата локална клима и подобрување на квалитетот
на живот на локалното население во земјите вклучени во прекуграничната
соработка, а особено меѓу општините – кориснички на проектите, Секторот за
урбанизам, комунални работи, локален економски развој и прекугранична
соработка за 2016 година ја програмира Програмата за прекугранична соработка.
Оваа Програма е во согласност со надлежностите на Локалната самоуправа кои
произлегуваат од Законот за Локална Самоуправа, Статутот на општина Ресен,
други позитивни законски одредби на Република Македонија, како и во согласност
со препораките на ЕвропскатаУнија и со препораките на Владата на Република
Македонија за користење на средства од ЕУ фондовите.

Специфични цели на оваа Програма се: економски развој на пограничните
региони; унапредување на инфраструктурата за туризам и транспорт, активности
од типот луѓе-кон-луѓе, унапредување на добрососедските односи, негување на
стабилноста, безбедноста и просперитетноста, преку економски развој со акцент
на одржлив развој на животната средина, заштитата, унапредувањето и
управувањето на природните богатства и екосистеми, како и охрабрување на
хармоничен, врамнотежен и одржлив развој.

Оваа Програма се фокусира претежно, но не и исклучиво,  на искористување
на инструментот ИПА – инструмент за предпристапна помош насочен кон земјите
кандидати за членство во Европската Унија, во сите области на делување на
локалниот живот: јакнење на демократските институции и владеењето на
правото; реформа на јавната администрација; извршување на економските
реформи; почитување на човековите и на малцинските права; промоција на
родовата еднаквост; поддршка на развојот на граѓанското општество; напредна
регионална соработка, и да придонесе за одржлив развој и намалување на
сиромаштијата во овие земји.

Очекуваме дека оние проекти што ќе се реализираат и оние кои ќе уследат во
наредниот период ќе бидат мост за градење цврсти односи на партнерство и
соработка на сите нивоа.
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2. Извори на финансирање на програмата

Програмата предвидува приходна ставка од Буџетот на Општина Ресен за
2016 година и од други извори на финансирање.

Вкупно предвиден буџет: 3.000.000 денари
3. Предлог – Програма за прекугранична соработка во Општина Ресен

за 2016 година.

Согласно претходно наведените насоки и должности, во рамките на
Стратегијата за локален економски развој на Општина Ресен, сите Сектори и
Одделенија во Локалната Самоуправа на Општина Ресен вклучени се во процесот
на изработка на програмите за работа и буџетско планирање, при што Секторот за
урбанизам, комунални работи, локален економски развој и  прекугранична
соработка за буџетската 2016 година ја предвидува програмата МБ – Програма за
прекугранична соработка во Општина Ресен.

Приоритети на прекугранична соработка за 2016 година:
 развој на прекуграничните економски, социјални и активности поврзани со

животната средина во граничните области;
обработување на заедничките предизвици во полето на животната

средина, јавното здравство, превенција и борба против организираниот
криминал;

промовирање на правна и административна соработка;
промовирање на локални активности од типот „луѓето за луѓето“.

3.1 Поттикнување на партнерство и прекугранична соработка
Важен аспект за развој на локалната економија е потикнување на

партнерство, остварување на прекугранична соработка  и размена на искуства со
Европски градови и општини.

3.1.1 Воспоставување на партнерски односи со Европски градови и општини
е исклучиво во функција на користење на средства од европски фондови и
размена на добри пракси и искуства. За реализација на овие активности
неопходно е да се организираат работни посети како на претставници на Општина
Ресен во други општини, така и нивни претставници во нашата општина.

Вкупно предвиден буџет: 500.000 денари
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3.2. Засилување на административните капацитети на општината

3.2.1 Со цел изготвување поквалитетни проекти заради конкурирање пред
европските ИПА-фондови, потребно е засилување и надградба на постојните
капацитети на општина. За оваа активност неопходна е посета на обуки
организирани од државата и донаторите.

Вкупно предвиден буџет: 500.000 денари

3.3 Средства за сопствено учество во имплементација на проекти

Според утврдените правила за апликација на одредени проекти во
зависност од донаторот како неопходност се наметнува потребата од
обезбедување на средства за сопствено учество кои мора да се запазат како прв
услов за аплицирање на одреден проект. Секој донатор определува посебни
услови за локалната самоуправа кои треба да бидат обезбедени како составен
дел од апликацијата за соодветниот проект.

Со оваа ставка се предвидуваат средства за сопствено учество во следните
области:

3.1 Партиципација, сопствено учество на Општина Ресен за аплицирање и
реализирање на прекугранични проекти со посебен акцент на Европските
фондови.

3.2 Партиципација, сопствено учество на Општина Ресен за учество во
пилот проектот SWG – Regional Rural Development Standing Working Group of South
Eastern Europe.

3.3 Партиципација, сопствено учество на Општина Ресен за обука на
државните службеници од Општина Ресен за изработка и имплементација на
проекти со прекугранично влијание

Вкупно предвиден буџет: 1.500.000 денари

Вкупно предвиден буџет за 2016 година: 2.500.000 денари

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/13 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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12.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за поставување на урбана опрема на подрачјето

на Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата за поставување на урбана опрема на подрачјето
на Општина Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на
седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/12 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа (,,Службен Весник
на РМ“ бр. 5/02), член 39 и член 80 од Законот за градежно земјиште  (,,Службен
Весник на РМ“ бр. 15/15, 44/15 и 98/15 ), член 2, член 80, член 80-а и 81 од Законот
за градење (,,Службен Весник на РМ“ бр бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11,
13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14
187/14, 44/15 и 98/15), член 23 точка 47 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен
Гласник на Општина Ресен“ бр. 07/10, 13/13, 08/15 и 11/15), Советот на Општина
Ресен, на седницата одржана на 30.11.2015 година, донесе

П  Р  О  Г  Р  А  М  А
за поставување на урбана опрема на подрачјето на Општина Ресен

за 2016 година

1.ВОВЕД
Со оваа Програма се уредуваат видовите на урбана опрема, локалитетите

на кои се поставуваат, начинот и условите за нивно поставување, дислоцирање и
отстранување.
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Оваа Програма важи за 2016 година и со истата е опфатена урбаната
опрема определена согласно  член 2 став 4 од Закон за градење, односно опрема
за продажба на билети за јавен превоз, весници, сувенири, цвеќиња, храна,
сладолед, телефонски говорници, автобуски постојки, типски објекти за
обезбедување кои се во функција на дипломатско-конзуларните претставништва,
на објекти на органите на државната управа и на резиденцијалните објекти,
опрема во функција на туристички, културни и спортски настани, јавни санитарни
јазли, тераси со или без настрешници, платформи за јавни манифестации на
копно и на водна површина, покриени и непокриени шанкови, пливачки објекти,
паркинзи во функција на објекти на органите на државна управа и на објекти на
општините, рекламни и информативни паноа, детски игралишта, настрешници кои
се поставуваат на јавна површина фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци.

2.ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА

Со програмата за поставување на урбана опрема се постигнуваат следните
цели:

- Евиденција на урбана опрема на територија на Општина Ресен,
- Естетеско облковање  подобрување   и   воведување   на  нови стандарди во

уредување на просторот,
- Уредување,   оплеменување,   хуманизација   на   просторот   и   заштита

на
животната средина,

- Брз сервис  и  услуга  на  граѓаните  од  непосредната  близина   (продажба
на билети за јавен превоз, телефонски говорници, автобуски постојки,
продажба на весници, сувенири, цвеќиња и др.),

3.ПОСТАВУВАЊЕ НА УРБАНА ОПРЕМА

Урбана опрема се поставува на јавни површини кои претставуваат
градежно изградено и уредено земјиште без притоа да се наруши основната
намена на просторот и безбедноста на сообраќајот.

На градежно земјиште предвидено со урбанистички план или урбанистичка
планска документација за плажи, може да се постави урбана опрема согласно
урбанистичко – техничка документација за уредување на плажа одобрена од
Градоначалникот на Општина Ресен. Урбанистичко – техничката документација за
уредување на плажа е составен дел на договорот за краткотраен закуп на
градежно земјиште.

4.ВИДОВИ НА УРБАНА ОПРЕМА

1. Тераси со или без настрешници
Тераси со или без настрешници се поставуваат во зависност од

расположивата јавна површина, при што е неопходно исполнување на условот да
не се наруши урбанистичка концепција на просторот и параметрите за непречено
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безбедно движење од сите корисници, односно непречено користење на околните
објекти и простори за јавна намена, протокот на сообраќајот (пешачки, движење
на лица хендикеп), пристап на амбулантно, противпожарно, полициско и
комунално возило (возила на јавни служби).

2. Покриени и непокриени шанкови
Покриени и отворени шанкови се поставуваат на плоштад, во парк, на брег,

покрај водни и рекреативни површини при што е неопходно исполнување на
условот да не се наруши урбанистичка концепција на просторот.

Покриените и отворените шанкови не смеат трајно да се прицврстени за
подлогата и мора да имаат приклучок на вода, електрична енергија и
канализација.

Составен дел на локацијата на покриени и отворени шанкови може да биде
и тераса со или без настрешница.

3. Продажба на билети за јавен превоз, весници, сувенири, цвеќиња,
храна и сладолед

Површината на урбаната опрема во која ќе се врши продажба билети за
јавен превоз, весници, сувенири, цвеќиња, храна и сладолед да не биде поголема
од                  6.0 м2, а за продажба на цвеќе не поголема од 16.0 м2.

4. Фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци
Фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци со и без пепелници се

поставуваат на јавни површини, во зависност од бројноста и потребите на
корисниците.

Клупите и корпите за отпадоци се дел од урбана опрема на општината и се
поставуваат на поголема јавна пешачка површина, плоштад, поголеми пешачки
патеки, на автобуски постојки од сите типови и на други локации согласно
потребите на Општина Ресен.

5. Информативни паноа
Информативните паноа служат за јавна намена, за информирање на

граѓаните (карта на градот, возен ред и сл.) и огласување за
културно – уметнички, спортски и други манифистации.

Поставување на информативните паноа не смее да го попречува
нормалното одвивање на сообраќајот.

Иформативните паноа може да бидат слободностоечки, преносливи,
прицврстени на објект сл.

6. Рекламни паноа
Рекламни паноа се поставуваат на пешачки и зелени површини во

профилот на сообраќајниците, а во согласност со законот за безбедност на
сообраќајот на патиштата и посебните акти на Општината.

7. Јавни санитарни јазли
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Поставување на јавни санитарни јазли се врши на уредени површини, во
близна на јавно зеленило, паркинг, оддалечени од влезови и излози на објекти.
Истите не смеат да го попречуваат користењето на околните објекти и јавни
површини.

Може да се типски објекти или да се изведени со посебен проект соодветен
за избраната локација.

8. Телефонски говорници
Телефонски говорници, поштенски сандачиња, интернет пултови и

банкомати можат да бидат слободностоечки или прикачени на ѕид и треба да се
поставуваат на начин да можат да ги користат лица со посебни потреби.

9. Автобуски постојки
Поставување на автобуски постојки да биде во согласност со Законот за

безбедност на сообраќајот на патиштата и Законот на јавните патишта.
При лоцирање на автобуски постојки потребно е да се обезбеди минимум

слободен прооден простор пред нив од 2.5 м.

10. Детски игралишта
Детско игралиште може да се постави на изградено и неизградено градежно

земјиште со проект за поставување на урбана опрема погодно за таа намена.
Детско игралиште може да се постави и во уредено зеленило, парк, покрај

водена површина и покрај паркинг простор.

11. Пливачки објекти
Пливачки објекти може да се постават на изградено и неизградено

градежно земјиште со проект за поставување на урбана опрема погодно за таа
намена.

Пливачки објекти може да се постават и во уредено зеленило, парк и покрај
водена површина.

12. Настрешници кои се поставуваат на јавна површина
Настрешница е лесен монтажен елемент кој се поставува на столбови кои

не смеат да бидат прицврстени за јавната површина, со платно или со роло
механизам.

13. Опрема во функција на туристички, културни и спортски настани
Урбана опрема во функција на туристички, културни и спортски настани

може да се постави согласно посебни проекти, доколку такви се изготвени за јавни
површини од посебен интерес за Општина Ресен.

14. Платформи за јавни манифестации на копно и водена површина
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Платформите за јавни манифестации како и придружните објекти во
функција на истите, се со висини и површини кои овозможуваат безбедност при
нивното користење.

Платформите се поставуваат на изградено или неизградено градежно
земјиште кое може да прими поголема група на граѓани, согласно стандардите на
оваа одлука.

15. Типски објекти за обезбедување кои се во функција на
дипломатско-конзуларните претставништва, на објектите на органите на
државната управа и резиденцијални објекти.

Објектите да бидат од лесна конструкција, со унифициран изглед,
усогласени со просторот на кој се поставуваат  со површина не поголема од 4.0
м2.

Објектите или групацијата на објекти мора да биде лоцирана на начин кој
нема да го попречува слободното движење на пешаци, лица со инвалидитет и
возила.

16. Паркинзи во функција на објектите на органите на државната
управа и резиденцијални објекти

Паркинзи во функција на објектите на органите на државната управа и
резиденцијални објекти се поставуваат на градежно изградено земјиште со
елементи кои лесно можат да се отстранат, кои не ја нарушуваат животната
средина, со можност за поставување на ниска ограда до 0.8 м.

5. НАЧИН И УСЛОВИ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА УРБАНА
ОПРЕМА

Урбана опрема се поставува на јавни површини кои претставуваат
градежно изградено и уредено земјиште без притоа да се наруши основната
намена на просторот и безбедноста на сообраќајот во согласност со Закон за
градење и Одлуката за утврдување на стандардите за поставување на урбана
опрема на подрачјето на Општина Ресен („Службен Гласник на Општина Ресен
бр.13/14“).

Потребата за поставување на урбана опрема ја утврди Советот на Општина
Ресен со Одлуката за утврдување на потребата за поставување на урбана опрема
и за условите, начинот и постапката за издавање на одорение за поставување на
урбана опрема („Службен Гласник на Општина Ресен бр.13/14“).

Согласно Правилникот за формата и содржината на одобрението за
поставување на урбана опрема (,,Службен Весник на РМ“ бр. 36/10), Одобрението
за поставување на урбана опрема се издава на образец во формат А4.

Точното позиционирање на урбаната опрема, го одредува овластен геодет.
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Формата и содржината на одобрението и начинот на неговото издавање ги
пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за
вршење на работите од областа на управување со градежното земјиште.

Општина Ресен согласно Закон за градење  води регистар на издадени
одобренија за поставување и отстранување на урбаната опрема, а формата,
содржината и начинот на водење на регистарот ги пропишува министерот кој
раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од
областа на управување со градежното земјиште.

Поставување урбана опрема на јавни површини, за чие одржување е
надлежна Општина Ресен, се врши врз основа на одобрение за поставување на
урбана опрема.

Времетраењето на одобрението за поставување на урбана опрема може да
биде:

- дневно за време од 24 часа,
- краткотрајно, за период од 30 дена,
- сезонско, за период од 3-6 месеци и
- годишно, за период од 1 година.

Одобрението за поставување на урбана опрема се добива врз основа на
поднесено барање (формулар) до Градоначалникот на Општина Ресен кое се
доставува заедно со комплетна документација пропишана во Одлуката за
утврдување на потребата за поставување на урбана опрема и за условите,
начинот и постапката за издавање на одорение за поставување на урбана опрема
(„Службен Гласник на Општина Ресен бр.13/14“).

13.ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Програмата за поставување и оджување  на урбана опрема на подрачјето
на Општина Ресен ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во
рамките на планираните средства за таа програма во Буџетот на Општина Ресен
за 2016 година Предвидено 800.000,00 денари. Трошоците за поставување,
одржување, дислокација и отсранување на урбаната опрема паѓаат на товар на
инвеститорот, физичко или правно лице.

14.ДИНАМИКА НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА

Динамиката на реализација на програмата ќе зависи од створените правни
и технички услови.

15.ВРШЕЊЕ НАДЗОР

Вршењето надзор над поставувањето, задржувањето, дислокацијата и
отстранувањето  на   урбаната   опрема   врши овластениот инспектор за
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градежништво и урбанизам согласно Закон за градење и други акти на Општина
Ресен.

Доколку овлатениот испектор утврди дека субјектот кој врши дејност,
поставува урбана опрема и/или користи простор пред деловната просторија без
одобрението издава решение со кое ќе нареди отстранување урбаната опрема.

Доколку субјектот – корисникот во рок од 24 часа по добивањето на
решението не ја  отсрани урбаната опрема од просторот пред деловната
просторија ќе се пристапи кон присилно извршување.

Ако корисникот на просторот преземе дејствија спротивни на одобрението
со тоа што ќе постави платформа или друг вид на дејствие кое има карактер на
градба, овластениот инспектор ќе постапи согласно овластувањето од Законот за
градење.

Доколку овлатениот инспектор утврди дека корисникот  има одобрение и
истиот не се придржува кон условите наведени во одобрението или на било кој
начин го попречува нормалното движење на пешаци, функционирањето на
соседните локали, домувањето и слично, составува записник и изрекува мерка
опомена.

Доколку и по издавената опомена повторно овластениот испектор
констатира дека корисникот не се придржува на условите од одобрението, го
известува Градоначалникот на општината со предлог одобрението да му биде
одземено.

Доколку корисникот во рок од три дена по добивање на решението со кое се
одзема одобрението не ја отстрани опремата и предметите од просторот, тоа ќе
се стори по присилен пат.

На решението за одземање на одобрението субјектот има право на жалба
до Државна комисија за одлучување во управната постапка и постапка од работни
односи во втор степен.

Жалбата не го одлага извршувањето на решението.

9.ПРОЕДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Реализација на Програмата ја врши Градоначалникот на Општина Ресен во
соработка со Секторот за урбанизам, комунални работи, локален економски развој
и прекугранична соработка.

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавување во Службен гласник
на Општина Ресен.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/14 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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13.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата ЈА - Јавно осветлување, ЈА0 - изградба на

Јавното осветлување на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата ЈА - Јавно осветлување, ЈА0 - изградба на
Јавното осветлување на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година, што
Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/13 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа (Сл.
Весник на Р.М. бр. 5/02), а во врска со член 23 став 1 точка 12 од Статутот на
Општина Ресен (Сл. гласник на Општина Ресен бр.7/2010, 13/2013,08/2015 и
11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година,
донесе

П Р О Г Р А М А
ЈА – Јавно осветлување

ЈА0 - изградба на Јавното осветлување на подрачјето
на Општина Ресен за 2016  година

1. Анализа на состојбата:

Јавното осветлување како комунална дејност е една од основните
надлежности на општината која  ја  доби со процесот на децентрализација.
Оваа надлежност произлегува од член 22 став 4 од Законот за локална
самоуправа ( Службен весник на Р.М. бр. 5/02  и член 21 став 13 од Статутот на
Општина Ресен.
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Од почетокот на процесот на децентрализација во Република Македонија,
општината континуирано превзема чекори и активности за подобрување на оваа
јавна услуга ( Јавното осветлување ).

Приходите за јавно осветлување се остваруваат врз основа на Законот за
комунална такса. Во Службен весник број 92/07 објавен е Тарифен број 10 со кој
за користење и одржување на јавно осветлување се плаќа според типот на
потрошувачи и тоа:

0.4 KV ( домакинства ) по 25 KW/h
0.4 KV ( објекти на трговски друштва и занаетчии ) по 50 KW/h
10 KV по 100 KW/h
35 КV по 150 КW/h
110 KV по 300 КW/h

Наплатата на таксата за користење и одржување на јавно осветлување од
имателите на броило ја врши ЕВН –Македонија надлежна за дистрибуција на
електрична енергија и ја уплатува на соодветна уплатана сметка во рамките на
трезорската сметка на Општина Ресен.

На територијата на Општина Ресен има околу 2150 сијалични места за
јавно осветлување, со можност за проширување и надградување.
Подрачјето на општината е утврдено со закон и ги опфаќа подрачјата на
населените места, градот Ресен и селата. Односно 44 топоними на места, од кои
43 се рурални, од нив 39 активн, 4 неактивни и една урбанизирана средина.

Приближниот број на сијалични места во населените места во Општина
Ресен е прикажан во следната табела.

НАСЕЛБА
Број на

сијалични
места

НАСЕЛБА
Број на

сијалични
места

Ресен 830 Д.Дупени 61
Наколец 34 Љубојно 49
Крани 42 Брајчино 41
Штрбово 44 Арвати 15
Сливница 15 Курбиново 14
л.Претор 86 Шурленци 9
с.Претор 22 Лескоец 5

с.Асамати 30 Стење 103
Рајца 14 Коњско 12
Грнчари 50 Г.Дупени 18
Подмочани 51 Кривени 12



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

93

Д.Б.Црква 25 Л.Река 8
Г.Б.Црква 18 Крушје 20
Козјак 17 Златари 22
Езерени 16 л.Сирхан 11
Ц.Двор 77 Евла 26
Дрмени 41 Болно 25
Перово 32 Лавци 23
Прељубје 7 Јанковец 152
Покрвеник 23 Избиште 14
Волкодери 7 Сопотско 28

Вкупно 2149

2.Стандарди за јавно осветлување

При изградба и оддржување на постојниот систем за јавно осветлување
согласно инженерската пракса се применуваат два концепти, зависно од
светлотехничките големини што се користат како основни критериуми:

-принцип на осветленост
-принцип на сјајност
Праксата покажала дека принципот на осветленост е погоден за спорите

учесници во собраќајот(пешаци велосипедисти и сл.), додека принципот на
сјајност е најсоодветен за возачите на моторните возила.

Кај улиците со мал собраќај или улиците наменети исклучиво за пешаци се
користи  концептот во кој што основен критериум е осветленоста на
хоризонталните и вертикалните површини, додека собраќајниците со интезивен
моторен собраќај и поголеми брзини на движење се применува  концептот во кој
што основен критериум е сјајноста.

Според концептот на сјајност на Commission Internationale de l’Eclairage-CIE
дефинира пет класи на осветлување М1-М5

Табела. Класи на осветлување за различни типови на патишта

Опис на патот Класа на
осветлување

Брзи патишта со одвоени коловозни патеки без крстосници во
ниво со комплетна контрола на пристап-автопатишта
Густина на собраќајот и комплексност на патот:
Висока
Средна
Ниска

М1
М2
М3

Брзи патишта со собраќај во двете насоки
Контрола на собраќајот и раздвојување на различни типови на
корисници
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Слаба
Добра

М1
М2

Важни градски собраќајници и регионални патишта
Контрола на собраќајот и раздвојување на различни типови на
корисници
Слаба
Добра

М2
М3

Помалку важни собраќајници, локални патишта и собраќајници
во зони на живеење
Контрола на собраќајот и раздвојување на различни типови на
корисници
Слаба
Добра

М4
М5

Табела  Критериуми за моторен сообраќај базиран на сјајноста на коловозот

Класа на
осветлување

Најниска експлоатациона
вредност (cd/m2)

М1 2,0
М2 1,5
М3 1,0
М4 0,75
М5 0,5

Според концептот на осветленост Commission Internationale de l’Eclairage-
CIE дефинира седум класи на осветлување Р1-Р7

Табела  Класификација на сообраќајниците од аспект на пешачкиот сообраќај

Опис на сообраќајницата Класа на
осветление

Престижни улици Р1
Интезивнен пешачки и велосипедски сообраќај во текот на ноќните
часови Р2

Среден интензитет на пешачки и велосипедски сообраќај во текот на
ноќните часови Р3

Мал интензитет на пешачки и велосипедски сообраќај во текот на
ноќните часови Р4

Мал интензитет на пешачки и велосипедски сообраќај во текот на
ноќните часови, главно меѓу соседните објекти
Приоритет има зачувувањето на архитектонскиот карактер на
околината

Р5

Многу мал интензитет на пешачки и велосипедски сообраќај во текот
на ноќните часови главно меѓу соседните објекти Р6
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Приоритет има зачувувањето на архитектонскиот карактер на
околината
Сообраќајници кај коишто е доволно да се обезбеди визуелно
водење директно од светилките Р7

Табела Критериум за пешачки сообраќај

Најниски експлоатациони вредности на
хоризонталната осветленост на целата

корисна површина на собраќајницата (lx)
Класа на осветление Средна вредност Минимална вредност

Р1 20,0 7,5
Р2 10,0 3,0
Р3 7,5 1,5
Р4 5,0 1,0
Р5 3,0 0,6
Р6 1,5 0,2
Р7 Не е дефинирана Не е дефинирана

3.Цел што треба да се постигне

Квалитетното осветлување е во функција и валоризација на Општината
Ресен, како и во очите на населението, така и кај посетителите.

Со реализацијата на програмата за изградба на јавното  осветлување треба
да се постигне значително подобрување на нивото на осветленост и на ниво на
заштеда, максимално користење на нови извори на енергија  и да се придонесе
кон еколошкиот и екеномскиот одржлив развој  на Општина Ресен.

4.Тековно оддржување nа постоечкиот систем за јавно осветлување.

За тековно оддржување на постоечкиот систем за јавно осветлување
потребно е набвка и замена на светилки и пропратна заштитна, мерна и командна
опрема.

Предвидени средства за тековно оддржување на системот 1.500.000 денари

5. Изградба на нови делови од системот за јавно осветлување

Јавното осветлување, без сомневање, е помеѓу оние инвестиции кои можат
да го подобрат пејсажот и инвестиции што покажуваат брзи резултати во погледот
на општината и чуствата на граѓаните за квалитетен живот.

Во изминатиот период изградено е јавно осветлување на клучката Макази,
клучката кај с.Асамати и клучката кај с.Љубојно-с.Наколец.

Во наредниот период се предвидува изградба на јавно осветлување на:
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 Влезовите во градот Ресен од страната на с.Царев Двор и  од страна на
с.Јанковец, како  и осветлување на дел од патот помеѓу с.Избишта и с.
Јанковец

 Осветлување во с.Царев Двор
Предвидени средства за изградба на нови делови од системот за јавно

осветлување 5.500.000 денари.

Вкупно предвидени средства за реализација на програмата за јавно
осветлување, изградба на јавно осветлување на подрачјето на Општина
Ресен за 2016 година .......................7.000.000 денари

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките на
планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/15 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

14.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за енергетска ефикасност на подрачјето на

Општина Ресен за 2016 – 2019 година

Се прогласува Програмата за енергетска ефикасност на подрачјето на
Општина Ресен за 2016 – 2019 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе
на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/14 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 132 од Законот за енергетика („Службен весник на
Република Македонија“ број 16/11, 136/11, 79/13, 164/13, 41/14, 151/14, 33/15 и
192/15), член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа (Сл. Весник на Р.М.
бр. 5/02), а во врска со член 23 став 1 точка 47 од Статутот на Општина Ресен
(Сл. гласник на Општина Ресен бр.7/2010, 13/2013,08/2015 и 11/2015), Советот
на Општина Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, донесе

П Р О Г Р А М А
за енергетска ефикасност на подрачјето на

Општина Ресен за 2016 – 2019 година

Вовед

Република   Македонија има ограничени извори на енергија и во иднина
сe повеќе  ќе  биде  зависна  од  увоз  на  енергија.  Превземањето  на  мерки
за енергетска ефикасност може да ја ублажи оваа зависност, да го продолжи
траењето на домашните резерви и да и помогне на економијата со намaлување
во трошоците наменети за увоз на енергија чија цена на светскот пазар е со
тенденција на раст.

Според  Стратегијата за Енергетска  Ефикасност  на Република
Македонија, енергетскиот интензитет на користење на енергија во Македонија,
односно износот на потрошена енергија по единица производ во една
економија, е три пати поголем во споредба со САД и дури десет пати поголем
од неколку земји од Европската Унија по единица економски производ.
Причините за ваквите показатели се повеќекратни, меѓу кои најзначајни се:
недоволната и слаба изолација на објектите во Република Македонија,
нередовното оддржување на енергетските системи во објектите, ниската свест
на населението за примена на мерки за енергетска ефикасност како и
генерално навиките за нерационално трошење на енергија од страна на
корисниците.

Потребата од креирање и градење на центри во општините со стручни
луѓе кои ќе ја следат  и промовираат  енергетската ефикасност  преку употреба
на користење на мерки и технологии за енергетска ефикасност ќе придонесе за
заштеда   на   скапоцената   енергија   од   секаков   облик   и   подобрување
на економијата на општината.

Целта на изготвување на програмата за енергетска ефикасност на општина
Ресен за периодот од 2016-2019 година е двојна:

1. Прибирање на информации за потрошувачката на енергија и податоци
за состојбата на објектите кои ги управува и;

2. да даде препораки за спроведување на проекти за енергетска
ефикасност врз база на идентификувани можности за конзервација /
заштеда на енергија и зголемување на енергетската ефикасност во
општината.

За таа цел беше реализирана обука на тимот за енергетска ефикасност во
општината кој е задолжен да ја следи, развива и се грижи за енергетската
ефикасност на општината, како и за развојот и градењето на информативната
база на податоци којашто претставува прв извор на информации за состојбата
на објектите под раководство на општината како и на можностите за
подобрување на енергетските системи во истите.
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Квалитативните и квантитавните информации се собрани за зградите во
општината и уличното осветлување под општинска одговорност.

Изготвувањето на Програма за енергетска ефикасност е законска обврска
на секоја општина во Република Македонија дефинирана во Законот за
Енергетика. Имено, според овој закон, политиката на општината за енергетска
ефикасност се утврдува со Програма за унапредување на енергетска
ефикасност која треба да биде во согласност со државната Стратегија за
унапредување на енергетската ефикасност.

Програмата  ја  донесува  Советот  на  општината  и  таа  е за период од три
години.

Градоначалникот изготвува план за реализација на програмата и извештај
за остварување на планот за претходната година и го доставува до Советот на
општината за одобрување односно усвојување.

Во Општина Ресен постои значителен потенцијал за зголемување на
енергетска ефикасност во општинските згради како што се училиштата,
административните згради, детската градинка, домот на културата,
противпожарната заштита и уличното осветлување .

Трошоците за енергија заземаат голем дел од буџетот на општината. Со
цел да се намалат трошоците и потрошувачката на енергија и да се подобрат
внатрешните условите на зградите за образование, култура, противпожарна
заштита и општинска администрација од една страна и уличното осветлување
од друга страна потребно е истите да се реконструираат, целосно или делумно
и во нив да се применат мерки за енергетска ефикасност.

Главната цел на Програмата за Енергетска Ефикасност во Општина Ресен е
да се намали потрошувачката на енергија во зградите под општинска управа и
уличното осветлување во општината, а со тоа да се подобри економската
слика на општината преку реализираните заштеди од примената на мерките за
ЕЕ. Освен тоа, се очекува спроведувањето на  Програмата за енергетска
ефикасност да влијае на состојбата на општината на следниве начини:
- Обновени енергетски системи и објекти,
- Подобрени санитарни услови и зголемена продуктивност, и
- Зголемена свест за енергетски заштеди кај одговорните лица во општината
кои донесуваат одлуки, извршителите и крајните потрошувачи.

Намалувањето на потрошувачката на енергија исто така позитивно ќе
влијае на животната средина, бидејќи со тоа ќе се намалат штетните емисии од
согорување на фосилни горива.

Општи податоци

Општина Ресен се наоѓа во Преспанската Котлина, во југозападниот дел на
Р. Македонија и опфаќа површина од 739 км2. Поделена e на копно со 562 км2
и вода со 177 км2, претставува посебна просторна целина,  која географски се
простира околу пресекот на 41  северна географска ширина и 21 источна
географска,должина.

Подрачјето на општината е  утврдено со закон и ги опфаќа подрачјата на
населените места, градот Ресен и селата: Арвати, Асамати, Болно, Брајчино,
Волкодери,  Горна  Бела  Црква,  Горно  Дупени, Грнчари,  Долна  Бела  Црква,
Долно Дупени, Дрмени, Евла, Езерени, Златари, Избиште, Илино, Јанковец,
Козјак,  Коњско,  Крани,  Кривени,  Крушје,  Курбиново,  Лавци,  Лева  Река,
Лескоец,  Љубојно,  Наколец,  Отешево,  Перово,  Петрино,  Подмочани,
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Покрвеник, Прељубје, Претор, Рајца, Сливница, Сопотско, Стење, Стипона,
Царев Двор, Штрбово и Шурленци. Односно 44 топоними на места, од кои 43 се
рурални, од нив 39 активни, 4 неактивни и една урбанизирана средина.

Според пописот од 2002 година во општина Ресен живеат 16.825 жители од
кои  50,3%  женско  население,  распоредени  во  4.847  домаќинства  и  8.215
станови, со просечен број на членови во домаќинство 3,5 и  просечна
населеност од 23 жители на 1км2.

Според национална структура македонци се 76,07 %, албанци 9,13 %,
турци 10,68 %, срби 0,44 %, власи 0,15 %, роми 1,09 и други 2,44 %.

Главни индустриски гранки во општината се: прехранбената индустрија,
текстилната индустрија, метална и електропреработувачката индустрија,
земјоделието и туризмот.

Вкупното  економски  активно  население  по  Попис  2002  изнесува  6.727
жители, од кои вработени се 4.705 и невработени 2.022 жители. Соодносот на
мажи и жени во вкупната работна сила е следен: од 6.727 - 4.026 или 59,8 % се
мажи, а 2.708 или 40,2 % од вкупниот број на попишани жители се жени.

Климата во општината е умерено – континентална, со медитеранско
влијание преку клисурата Грло на југозапад од Малото Преспанско Езеро и
преку планинскиот  превој  Превтис  на  југозападниот  дел  од  Мала  Преспа.
Тоа условува  топли  лета  со  свежи  ноќи  и  благи  зими.  Просечната
годишна релативна влажност на воздухот изнесува 64 %.

Поголемиот дел од оваа котлина е под водата на Преспанското Езеро, кое
во одредена мера се јавува како климатски модификатор на својата околина.
Езерото се наоѓа на надморска височина од 850 м, и претставува
терморегулатор за околниот воздух, посебно на температурата на воздухот во
зимските месеци и тоа во декември и јануари.

Просечната годишна температура изнесува 10,2 С, со најтопол месец јули
со просечна месечна температура од 21 С,  минимална вредност од 0,3 С    во
месец јануари.

Преспанската Котлина се одликува со долготрајно сончево зрачење и
просечната годишна сума изнесува од 1 400 до 2 600 часови што претставува
своевидна предност за искористување на овој потенцијал за производство на
зелена енергија добиена од фотоволтаици.

Програма за енергетска ефикасност на Општина Ресен 2016 – 2019 година

Цели на Програмата за енергетска ефикасност на Општина Ресен

Главната цел на Програмата за Енергетска Ефикасност е да ги намали
трошоците за енергија во општината, пред се во делот на јавни објекти и
улично осветлување.  Тоа ќе се постигне со  спроведување  на  проекти  за
енергетска ефикасност со цел да се зголеми свеста кај граѓаните од
придобивките на креирањето на локална енергетска политика.

Крајните резултати на програмата треба да резултират со намалување на
енергетските трошоци во општината за 20% до 2019 година.

Општина Ресен има развиено и спроведува стратигија за локален одржлив
развој.

Главни компаративни предности на општината се: комплетирање на
инфраструктурата во сите области, потикнување на малите и средни
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претпријатија во Општина  Ресен  и  потикнување на развојот  на туризмот –
рекреација и спорт.

Визијата на Општина Ресен е да се урбанизира голем дел од општината и
да се изгради нова инфраструктура, а постоечката да се подобри.
Спроведувањето на визијата општината го гледа преку градење на
партнерства со владини и невладини организации, донаторски институции како
и активно учество на локалното население и негов придонес во реализација на
проектите во општината.

Стратешките цели на општината се фокусирани во подобрување на
инфраструктурата и условите во образованието и културата во општината.
Притоа,  општината се  грижи  за подобрување и  унапредување на  животната
средина и условите на живот на нејзините граѓани, намалување на
невработеноста и развој на локалната економија.

За остварување на поставените цели се предвидуваат партнерства на
локалната самоуправа со приватниот сектор, владините институции за
поддршка на развојот на мали и средни претпријатија и вработувањето,
невладини организации, донаторските програми и инвеститори. Во
досегашниот период, најголеми партнерства на Општина Ресен во
спроведување на проекти на територијата на општината, се направени во
Програма за енергетска ефикасност на општина Ресен 2016 – 2019 година.

Општината   ги   поседува   зградите   на   основните   училишта   и
средното училиште, детски градинки, административната општинска зграда во
кои е седиштето на општината и други објекти од културата, спортот,
противпожарната заштита, како и   обезбедува услуги за населението, како на
пр.  одржување  на  уличното  осветлување.  Со  намалување  на
потрошувачката на енергија, а со тоа и трошоците за енергија, се придонесува
за подобрување на услугите и квалитетот на живеење на граѓаните во
општината. Со намалување на трошоците за енергија на основните училишта,
детските градинки и објектите од културата кои што се во сопственост на
општината и услужните дејности на општината, сите граѓани кои живеат во неа
ќе имаат директни придобивки од направените заштеди

Методологија

Цел на оваа програма е да собере квантитативни и квалитативни податоци
и врз основа на базата на податоци наменета за општината да направи
анализи чиишто резултати ги сумира во оваа програма. Врз основа на овие
резултати и изработената методологија се идентификуваа начини за бирање
на објектите кои се приоритетни за спроведување на проекти од областа на
енергетската ефикасност, во зависност од потенцијалот за намалување на
потрошувачката на енергија и носење на одлуки како и давање препораки за
идни чекори за зголемување на енергетската ефикасност и заштеда на
енергија во општинaта.

- Објекти опфатени со базата на податоци во општината

Под управа на Oпштина Ресен има 25 објекти распоредени во шест Сектори во
општината и тоа: администрација, образование, социјални грижи, култура,
спорт, противпожарна територијална единица и општински услуги.
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Подолу е даден преглед на објектите со локација, грејна површина и просечен
број на корисници.
Сектор: Администрација
Целна група: Административни згради                                 Грејна
Корисници

Површина ( m2 )
Локација:   Име на административната зграда
Ресен            Зграда на Општина Ресен                               1057,23
80
Вкупно: 1057,23
80
Објекти во целната група                                   1

Сектор: Образование
Целна група: Училишта                                                          Грејна
Корисници

Површина ( m2 )
Локација    Име на училиште
Ресен            ОУ„Мите Богоевски“ 2300
578
Ресен            ОУ„Гоце Делчев“ 2700
423
Ресен            ОСУ „ Цар Самоил“ 6600
655
Царев Двор ОУ„Браќа Миладиновци“                                 850
170
Подмочани  ОУ„Славејко Арсов“                                         1053
131
Љубојно       ОУ„Димитар Влахов“                                       1018
90
Вкупно: 11071
2047
Објекти во целната група                                6

Сектор: Социјални грижи
Целна група: Детски градинки                                            Грејна
Корисници

Површина ( m2 )
Локација    Име на градинка
Ресен           ОЈУДГ „ 11 Септември “                                     800
82
Вкупно: 800
82
Објекти во целната група                                  1

Сектор: Култура
Целна група: Библиотека и дом на култура                       Грејна
Корисници

Површина ( m2 )
Локација    Име на библоитека и дом на култура
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Ресен          Дом на култура „Драги Тозија“                          100
10
Вкупно: 100
10
Објекти во целната група                                    1

Сектор: Спорт
Целна група: Спорт                                                                  Грејна
Корисници

Површина ( m2 )

Локација    Име на спортски објект
Ресен          Спортска сала                                                           91
5
Вкупно: 91
5
Објекти во целната група                                     1

Сектор: Противпожарна територијална единица
Целна група: Противпожарна заштита                                  Грејна
Корисници

Површина ( m2 )
Локација     Име на  објект
Ресен           Противпожарен дом 226.6
18
Вкупно: 226.6
18
Објекти во целната група                                   1

Сектор: Улично осветлување
Целна група: Улично осветлување
Вкупно: 2150 светилки

Придобивки на општината од Програмата

Придобивки од Програмата

За правилно извршување на задачите општината планира да вклучи:
- советници и службеници од општината,
- корисници на услугите од општината,
- снабдувачите со енергија,
- владини организации / министерства,
- донаторски институции / невладини организации,
- надворешни  консултанти  и  приватни  претпријатија   кои   извршуваат јавни
работи,
- финансиски институции.
Активности  кои  општината  планира  да  ги  превземе  како  потрошувач  на
енергија се следни:
- енергетски контроли,
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- среднорочни  и   долгорочни   планирања   за   снабдување   со  енергија и
големината на побарувачка,
- мерење и следење на потрошувачката на енергија,

Резултатите од овие активности ќе допринесат за:
- финансиски заштеди на општината,
- заштеди на енергија,
- подобро управување со буџетот на општината,
- намалување на загадувањето на животната средина
- локален одржлив развој,

Придобивки на  општината  од   спроведување  на  проектите  за
енергетска ефикасност во зградите кои се сопственост на општината се:
- финансирање на проектите за енергетска ефикасност преку остварените
заштеди на енергија
- намалување  на  трошоците  за  енергија и обезбедување на значајни
социјални и здравствени придобивки,
- подобрување на општинската инфраструктура,
- подобрување на нивото на греење во зградите според Европските норми за
Енергетска Ефикасност
- подобрување  на  здравјето  на  луѓето  и  комфорот на  живеење  или
привремениот престој во објекти,
- зачувување  на  здравјето  на  децата  во  училиштата  со  редукција  на
варијациите во греење и подобрување на протокот на воздух во училишните
простории,

Придобивки од спроведување на проекти за енергетска ефикасност кај
улично осветлување се:
- намалување на степен на криминал,
- намалување на сообраќајни незгоди во вечерните часови,
- подобрување на квалитетот на живеење во општината,

Тимот за енергетска ефикасност во општината работи на спроведување на
проекти коишто придонесуваат за намалување на неефикасното користење на
енергија и притоа постигнување на помала потрошувачка на енергија и
намалување на загадувањето на животната средина во општината.

Правна рамка
За  исполнување  на  Програмата  и целите  за  енергетска  ефикасност  во

Општина Ресен потребно е да се почитуваат законските начела и прописи во
Република Македонија. Во прилог – Анекс 2 се наведени законите кои директно
или индиректно се однесуваат на енергетската ефикасност, како што се
Законот за Енергетика, Законот за Градење, Законот за Локална Самоуправа,
Законот за Животна Средина, Законот за Акредитација и други.

Моментална состојба
Производство и снабдување со енергија

Општина Ресен не располага со енергетски извори. Снабдувањето со
електрична енергија во Oпштина Ресен се врши од електро енергетскиот
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систем на  РМ  со  110  KV  водови  преку Битола  и  Охрид.  Главната
трафостаница  е сместена во индустрискиот дел на градот. На теритиријата на
Општина Ресен постојат 159 среднонапонски станици, од кои 90 се во
сопственост на локалниот електродистрибутивен систем, а останатите во
сопственост на физички и правни лица.

Дистрибутивната мрежа во општината ја одржува и експлоатира ЕВН
Македонија КЕЦ Охрид со свои стручни екипи и воглавно целата општина е
снабдена со стабилен напон од електроенергетската мрежа.

Општината е целосно електрифицирана и перманентно се одржува
квалитетот на мрежата како на високо напонската така и на нисконапонската
мрежа, се со цел да има квалитетно и непречено снабдување на населението
со електрична енергија.

И покрај тоа што преспанската котлина се одликува со долготрајно сончево
зрачење, што е предуслов за користење на соларната енергија, овој вид на
дополнителен енергетски извор сеуште не е доволно застапен и искористен.

Во рамките на општината не постои поголем извор за производство на
електрична енергија. Општината Ресен, како правен субјект, не е производител
на енергија.
За  снабдување  со  топлинска  енергија  за  општинските  објекти  се  користи
нафта за греење и дрва, а во одредени случаи и електрична енергија.

Бариери за развој на енергетската ефикасност:
Институционални бариери

- Вработените  во  општината  имаат  премалку време  /  средства  за  да
можат целосно да се занимаваат со енергетска ефикасност во општинските
згради,

- Постои недоволно познавање за развој и спроведување на проекти за
енергетска ефикасност.

- Повеќе се потенцираат краткорочни активности, а не долгорочно
планирање на активности за енергетска ефикасност.

Правни / Финансиски бариери

Тешко се изнаоѓаат надворешни фондови за потребите на енергетска
ефикасност;
Високите  каматни  стапки  (10% - 15%)  ги  отежнуваат  инвестициите  за
обнова и за примена на мерки за енергетска ефикасност во случај да
општината добие можност да аплицира за кредити во блиска иднина,

Во рамките на активностите во општината, акцентот се става на тоа како да
се надминат пречките за да се подобри енергетската ефикасност во
општината.

База на податоци и извор на информации

Спроведување на политиката за енергетска ефикасност не е возможна без
вистински податоци за правење на процени и анализи врз основа на кои може
да се донесуваат одлуки. Значајните трошоци за енергија кои се покриваат од
општинскиот буџет предизвикаа големиот интерес за добивање и градење на
информативна база на податоци за средните и основните училишта, детските
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градинки, административните, услужни и културни објекти и уличното
осветлување кое е во надлежност на општината.

Постоењето на база на податоци и нејзино градење со информации за
потрошувачката на енергија во објектите на општината и уличното осветление
е најдобар извор на информации. Врз основа на добро изградена база на
податоци може лесно, ефикасно и во секој момент да се направат различни
видови на анализи и да се следат промените на потрошувачката на енергија во
објектите во општината.

Во базата на податоци од мониторингот на институциите под надлежност
на Општина Ресен се опфатени административните згради, основни и средни
училишта, детска градинка, дом на култура, противпожарна заштита и уличното
осветлување на територијата на целата општина.

Како влезни податоци се користени: потрошувачката на електрична и
топлинска енергија, потрошувачката на вода, површината на објектот, бројот на
лица што го користат објектот, режимот на користење на објектот, типот на
градба и годината на изградба на објектот и други.

Собраните податоци се собрани и внесени во базата на податоци која е во
владение на општинскиот тим за енергетска ефикасност одговорен за нејзино
оддржување и ажурирање.

Базата на податоци содржи информации за сите објекти во сопственост и
управување на општината. Во период од неколку месеци во базата се внесени
релевантни податоци на потрошувачка на енергија на објектите групирани по
сектори, тип на потрошувачка и трошоци на годишно ниво, број на ученици,
старост  и  состојба  на  објектите  и  други  информации.  Овие  информации
се добиени од општината во соработка со одговорните лица од секој општински
објект чија потрошувачка на енергија е финансирана од општинскиот буџет.

Податоците се поделени во две групи:

- Стандардни податоци за објектите кои што вклучуваат податоци за нивната
состојба,   карактеристики   на   градба,   инсталирана   моќност   и   начин   на
снабдување со енергија. Овие податоци во најголем дел се од траен карактер.

- Променливи     податоци     кои  што се  однесуваат на промените на
потрошувачка на енергија за секоја измината година и соодветните трошоци за
потрошена енергија.

Овие податоци се пополнуваат на секои три месеци или доколку такви
податоци не се расположливи тогаш податоците се внесуваат на годишно ниво.

Базата на податоци е значајна алатка во неа се собираат податоците во
одредени форми за регистрација, каде се внесуваат техничките податоци за
објектите како и податоци за потрошувачка на енергија и технички податоци за
состојбата на системите. Базата на податоци овозможува на општината да ги
чува податоците и да има преглед над потрошувачката на енергија и
трошоците на секторите ( одделите ) и целните групи ( типовите на објекти ), да
подготви статистики и да ја анализира состојбата. Базата на податоци се
користи за да се даде приоритет на зградите во однос на спроведување на
мерки за енергетска ефикасност ( заштеди на енергија со постигнување на
стандардно комфорно ниво ) и развој на проекти за енергетска ефикасност.
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Целта на користење на базата на податоци е да се направат анализи со
кои ќе се оцени ефикасноста на користење на енергија во објектите под
надлежност на општината,   како   и   оценка   за   исплатливоста   за
инвестирање   во   нив   и придобивките од спроведување на мерки за
енергетска ефикасност во однос на енергетските заштеди.

Објекти и потрошена енергија во општината

Прегледот на згради вклучува 25 објекти на ниво на општина за кои се
добиени податоци и објекти  кои се под општинска управа. Сите предметни
објекти покриваат грејна површина од 16429 m2. Вкупна потрошувачка  на
енергија  на  сите  општински  згради  во   шесте  сектори (администрација,
образование,  култура,  спорт  и  општински  услуги - осветлување)  во  првите
две тромесечија од 2015 година изнесува 25 тони нафта, 320 м3 дрво и
1263358 kWh ел. енергија или вкупно 5685111 денари.

За седмиот сектор за улично осветлување на територијата на цела
општина вкупната потрошувачка на ел. енергија за првите две тромесечија од
2015 година изнесува 336643 kwh или 1514893 денари.

Сумарниот преглед за трошоците на енергија (електрична и топлинска) за
општинскиот имот во првите две тромесечија од 2015 година е прикажани во
следните табели:

Вкупна потрошувачка на енергија за првите две тромесечија од 2015 година

Сектор Грејна
Површина

Вид на
гориво

Годишна
потрошувачка

на енергија

Просечна
специфична

потрошувачка
на енергија

1. Администрација 1057 м2 струја 10701кwh

2. Образование
2.1 Основни

училиштаМите Богоевски 2300 м2 струја 15479 kwh
Гоце Делчев 2682 м2 Нафта

Дрва
струја

1тони
6 м3

35555 kwh
Браќа

Миладиновци
850 м2 Дрва 80 м3

Славејко Арсов 1054м2 Дрва
струја

180 м3
14202 kwh

Димитар Влахов 1373 м2 Нафта
Дрва
струја

3 тони
26 м3

12288 kwh

2.2
Средно

училиште
6600м2 Нафта

струја
11 тони

29801 kwh
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2.3
Детска Градинка 800 м2 Нафта

струја
10 тони

85784 kwh

3.
Култура 100 м2 Дрва

струја
28 м3

3458 kwh

4. Спорт 91 м2 Струја 13310 kWh

5. ТППЕ 226 м2 Струја 22180 кWh

Вкупно 23938 м2 / 242758 kwh
25 ton.

292 m3 дрво

Полугодишна потрошувачка на електрична енергија за улично осветлување за
2015

Период Година Потрошена електрична
енергија

I тромесечие 2015 1646891 ден

II тромесечие 2015 1322399 ден

Вкупно: 2969290 ден

Основни проценки

Општината Ресен има потенцијал за енергетска ефикасност. Воедно, со
зголемување на цените на енергенсите на локалниот и регионален пазар,
потрошувачката на енергија во наредниот период во финансиски средства во
споредба со сегашното ниво се очекува да расте со стапка од 5%-15% на
годишно ниво. Овој раст на потрошувачка може да се намали со воведување
на мерки за енергетска ефикасност.

Препораки за спроведување на програма за енергетска ефикасност на
уличното осветлување во општината

Бидејќи голем дел од изворите на светлина во постојните инсталации за
улично осветлување во општина Ресен се релативно енергетски неефикасни,
најголеми  заштеди  во  нив  можат  да  се  постигнат  со  замена  на  живините
сијалици  со  висок  притисок  (ЖСВП)  со  натриумови  сијалици  со  висок
притисок ( НСВП ) или со компактни флуоресцентни сијалици ( КФС ) и во
понапредни фази со ЛЕД светилки. Покрај подобрата енергетска и светлосна
ефикасност, денешниот развој на светлосни извори овозможува на пазарот да
се нудат НСВП и КФС со се поголем животен век како и ЛЕД светилки чиј
животен век значително ги надминува останатите.
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Зависно од висината на потребните инвестиции можни се три групи на
активности на овој план:

Во првата група, постојните ЖСВП можат да се заменат со специјални
таканаречени  „  заменски  “  НСВП  (  КФС  ).  За  оваа  активност  се  потребни
најмали инвестиции, но и заштедите не електрична енергија, односно
намалувањето на трошоците за потрошената електрична енергија се скромни.

Во втората група, постојните ЖСВП можат да бидат заменети со
стандардни НСВП (КФС), вклучително и соодветниот контролен уред и игнитор.

На крајот, во третата група спаѓаат зафатите со најголеми инвестициони
вложувања,  при  што  треба  да  се  заменат  не само  изворите  на  светлина (
сијалиците ), туку и самите светилки. Ваквите зафати даваат и можности за
најголеми заштеди.

Моментално во Општина Ресен се планира на местата каде постојните
светилки се во добра состојба, изборот треба да се направи меѓу првите две
опции, каде се потребни релативно мали инвестициони вложувања, додека на
местата каде светилките се во лоша состојба (  стари, дотраени или
нефункционални  ) се предлага спроведување на третата група т.е. комплетна
замена на светилки и сијалици.

Динамиката на замена на старите со нови светилки е утврдена во
годишната програма  за  улично  осветлување  на  Општина  Ресен  и  истата
се  изведува согласно буџетските можности со интервенции по места и по
потреба, зацртана динамика на промена со нови сјалици поради економската
ситуација во која што се наоѓа Општина Ресен неможе да се воспостави.

Транспорт, состојба на возила и потрошувачка

Општина Ресен располага со 7 патнички возила во лична сопственост од
кои 4 се во возна состојба, додека ТППЕ Ресен има 6 возила од кои 2 патнички
и 4 камиони. Вкупната сума за потрошено гориво за сите возила изнесува
1.200.000 денари ( нафта и бензин ).

ЈКП Пролетер од Ресен има возен парк од 8 возила ( 3 патнички и 5
камиони ) и за истите сумата на потрошени средства за нафта изнесува
1.955.110 денари ( нафта и бензин).

Планот за набавка на нови возила се донесува согласно буџетските
можности и потребата за проширување на возниот парк.

Деновите без возење – за општинските возила ( без возилата од ТППЕ
Ресен ) и ЈКП Ресен се деновите од викендите ( сабота и недела ), денови за
велосипеди се промовираат согласно спортските програми и настани на
републичко ниво.

Предизвици за спроведување на мерки за енергетска ефикасност во
општината

Генералниот заклучок со оваа програма е дека има многу можности во
општината за спроведување на мерки за енергетска ефикасност, која таа може
да ги реализира со помош на соодветните алатки ( развиената база на
податоци ) и обучениот тим. Тоа гарантира ефикасно и успешно спроведување
на иницијативите и проектите од оваа област.

Главните насоки за општината како да ги надмине предизвиците пред себе
во однос  на  ефикасно  спроведување  на  активностите  од  оваа  програма,
се поделени во три категории:
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Активности за зголемување на пристап до капитал:

- Зголемување на свеста / креирање на кампања за подобрување на условите
на учење  на  децата  во  основните  училишта,  со  цел  создавање  на  фонд
за доброволно учество во рамките на овие објекти каде семејствата на децата
ќе помогнат финансиски или со работа во спроведување на мерки за
реновирање на училиштата и градинките.
- Анимирање на донаторските институции и владините тела за инвестирање
во проекти коишто имаат за цел подобрување на сеопштата состојба во
општинските згради, со што посредно ќе помогнат на локалното население.
- Во рамките на општинскиот буџет, Градоначалникот и општинскиот Совет да
предвидат средства коишто ќе бидат наменети за спроведување на мерки за
енергетска ефикасност во општината според приоритетите и методологијата за
избор предвидени со оваа програма.
- Создавање  на   партнерство  со локалните фирми во општината, коишто би
допринеле со свои доброволни средства како придонес за локалната заедница,
иницијативата може да се спроведе со креирање на фонд за доброволно
учество на локалните фирми.
- Анимирање   на   локалните   и   регионални   банки   за   кредитирање   на
профитабилни проекти за енергетска ефикасност во општината кои би се
спроведувале во заеднички проекти со банките по задоволување на барањата
од страна на кредиторите преку изработка на бизнис планови и обезбедување
на гаранции.
- Општината   треба   да   работи на   изготвување   на   основни програми за
одржување и работење на енергетските системи за топлинска и електрична
енергија заедно со персоналот во објектите (основните училишта).
Преку базата за податоци, општината треба постојано да ги следи, сугерира и
укажува на аномалиите и истите кога е потребно ги отстрани.
- Општината   јасно да   ги потврди одговорностите и задачите на луѓето од
општината кои се обучени и задолжени за спроведување на активностите за
енергетска ефикасност на општинските згради дадени во оваа програма.

Тоа ќе  допринесе  за  добро  и  ефикасно  спроведување  на  програмата
за енергетска ефикасност во општината.

Зголемување на свеста ( идентификација / пренесување на најдобри
практики и споредба на основа на податоци ).

Идентификација и пренесување на најдобри практики

- Општината, во соработка со ЗЕЛС, Министерството за локална самоуправа и
Министерството за образование, како и невладини организации и странски
донаторски институции, за да ја идентификуваат и зголемат свеста на
населението за поефикасно користење на енергетските системи и извори преку
презентација на позитивни примери и локални иницијативи. Оваа иницијатива
може да се спроведе преку организирање на кампања за енергетска
ефикасност која би вклучила изработка и делење на летоци и организирање на
емисии за енергетска ефикасност во општините.

Креирање на алатки за споредба
- Преку постојано надгледување и полнење на изработената база на податоци
со  нови  информации од  објектите коишто се под  владение на општината и
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правење  на  анализи,  ќе  може  да  се  следи  развојот  на  потрошувачката  на
енергија како и други промени. Притоа, резултатите од мерењето и анализите
потребно е да бидат достапни за јавноста.

Целосно користење на можностите на локалната самоуправа
Општината е потребно постојано да се ангажира за создавање и следење

на проекти за енергетска ефикасност и да развие Акциони планови за
енергетска ефикасност  секоја  година.  На  почеток  на  секоја  година  е
потребно  да  се сумираат резултатите од претходната година и да се увидат
сите успеси/ неуспеси во спроведување на мерките за енергетска ефикасност
во рамките на расположливите средства и спроведени активности од страна на
општината и нејзините учесници.

Цели и проиритети
Долгорочни цели на општината

Општината Ресен, како доминантно урбанизирана општина со развиена
инфраструктура, се стреми кон што поекономично и поефикасно користење на
енергијата. Исто така, општината се фокусира кон задоволување на
еколошките аспекти,  што  подразбира  намалување  на емисиите  на  штетни
стакленички гасови во атмосферата.
Долгорочните цели на општината се:
До 2020 година да се намали просечната потрошувачка на енергија (kWh/m2)
за 20 %,
До 2020 година да се намали делот за енергија во општинските инвестиции за
25 %,
Подобрување на внатрешните услови до стандардно ниво на удобност во 80%
од основните училишта и детски градинки во надлежност на општината,
Да се замени целосното јавно осветление во општината со нови светилки со
што потрошувачката ќе се намали на половина од сегашната,
Да се намали нивото на CO2 емисии во атмосферата за 30 % во споредба со
сегашното ниво,
Да се намали бројот на здравствени проблеми поврзани со внатрешната клима
во училишните згради и детските градинки.
Брза идентификација и  обнова на проблематичните системи  во  основните
училишта  и   детските  градинки   со   висока  потрошувачка  на  енергија  во
основните училишта и детските градинки.

Стратегија на општината е дека горенаведените цели ќе ги постигне преку:
Понатамошно функционирање и работење на тимот за енергетска ефикасност
во одржување на базата на податоци,
Основање на фонд за финансирање и реализација на проекти за зголемување
на енергетска ефикасност во училиштата и јавното осветлување,
Идентификација и изнаоѓање на нови донатори, Идентификација и користење
на нови извори на енергија.
Истовремено, за да се остварат горните долгорочни цели, општината има цел
да промовира и работи на:
Создавање на свест преку ширење на добри практики,
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Промоција на социјалната свест за потреба за создавање на одржлив развој,
Градење  на  партнерства  коишто  вклучуваат  јавен  сектор,  потрошувачи  и
енергетски фирми,

Општината знае дека овие цели се амбициозни, но нивното постигнување е
императив за општината во нејзината идна работа.

Среднорочни цели на општината

Среднорочните цели кои се опфатени со МЕЕП се однесуваат на развојот
на општината во  областа на енергетска ефикасност  во  општината,  во
периодот 2016 – 2019 година.
Поставените цели за овој период се следни:
До 2019   година да се намали просечната потрошувачка на енергија (kWh/m2 )
за 20%,
До 2019 година да се намали делот за енергија во општинскиот буџет за 20%,
Подобрување на внатрешните услови до стандардно ниво на удобност во 30%
од зградите во надлежност на општината,
Да се заменат најмалку 60 % од светилките за улично осветлување,
Да се намали штетната емисија за 10 % од сегашната,

Стратегија на општината за постигнување на овие цели е:
Формирање на одделение за енергетска ефикасност, Ажурирање на базата

на податоци за енергетска ефикасност,
Планирање на дел од буџетот предвиден за трошоци за енергетска

ефикасност,
Краткорочни цели на општината

Целите во акциониот план за енергетска ефикасност за 2016-2019 година
се следни: Продолжување на работењето на тимот за енергетска ефикасност,

Спроведување на најмалку еден проект за намалување на потрошувачката
на
енергија,

Изработка на судија за енергетска ефикасност во уличното осветлување.
Намалување на специфичната потрошувачка на енергија по m2 за 5 % во
зградите под управа на Општина Ресен,

Општи мерки за енергетска ефикасност во зградите на општина Ресен
Систем за греење, вентилација и ладење:

Да се проверат сите инсталации во системот и   донесат на максимално
ниво на ефикасност, да се обезбедат, испитаат, каде е потребно да се
инсталираат контролни системи, термостати за регулирање на топлинската
енергија, да се развие основен протокол за одржување и да се обучат /
информираат луѓето кои управуваат со системите за начинот на управување и
одржување на системите за греење, вентилација и ладење. Проверка на
цевниот систем и подстаници, да се намали времето на греење и да се користи
само тогаш е потребно, да се исклучи греењето за време на викендите.
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Осветлување во зградите:

Да се спроведе проверка на осветлувањето во просториите, доколку е
економски оправдано и во корист на децата (зголемување на осветлувањето во
просториите) да се  употреби ефикасен систем на осветлување (на пример
ефикасно флуоресцентно осветлување), да се инсталираат сензори за
контрола на осветлувањето во зависност од користењето / употреба на
осветлување по групи, и слично.
Прозори:
Да  се  провери  состојбата  на  прозорите  во  сите  простории.  Доколку  се
оштетени  и  стари,  да  се  поправат  или  доколку  е  финансиски  можно  да
се заменат со прозори со термопан стакло.
Изолација:
Потребно е да провери изолацијата на фасадата, подот и кровот и каде е
потребно да се планира инсталирање на изолација.
Пумпи:
Проверка  на  пумпите  за  греење  и  снабдување  со  вода  и  анализирање  на
мотирите  поголеми  од  0,5  kW  дали  се  соодветно  избрани  и  од  аспект  на
ефикасност, и нивна замена каде е потребно.
Канцелариска опрема:
Купување на опрема и материјали кои што имаат ниска и  ,, разумна ,,
потрошувачка на енергија и кои што не ја загадуваат животната средина.

Нови технологии:
Поддршка за имплементација на нови технологии на енергетски системи.
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АКТИВНОСТИ И ВРЕМЕНСКИ РАСПОРЕД

Проект / Активност Цел Финансирано Партнери Корисник
Проценета

инвестиција
(денари)

Реализација Очекувани
резултати

1.
Изработка на студија и
проекти за енергетска
ефикасност на објектите
под управа на Општина
Ресен.

Добивање на
реален приказ на
моменталната
состојба и
можностите за
подобрување на ЕЕ

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

1.000.000 2016-2019

Корекција на сите
слабости и
генерално
подобрување на
ЕЕ како и
придонес кон
заштитата на жив.
средина

2.
Реконструкција на
столарија со нова ЕЕ
столарија на објектите
под управа на О. Ресен

Подобрување на ЕЕ
и квалитетот на
животот и работата
на корисниците

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа и
изведувачи

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

4.500.000 2016-2019

Значително
подобрување на
ЕЕ и квалитетот на
животот и
работата на
корисниците

3.
Реконструкција на
фасада и кровна
конструкција на обј. под
управа на О. Ресен со
цел зголемување на ЕЕ

Подобрување на ЕЕ
и квалитетот на
животот и работата
на корисниците

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа и
изведувачи

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

5.000.000 2016-2019

Значително
подобрување на
ЕЕ и квалитетот на
животот и
работата на
корисниците

4.
Реконструкција и
модернизација на
системите за греење на
објектите под управа на
О. Ресен

Подобрување на ЕЕ
и квалитетот на
животот и работата
на корисниците

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа и
изведувачи

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

5.000.000 2016-2019

Значително
подобрување на
ЕЕ и квалитетот на
животот и
работата на
корисниците
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5. Реконструкција и
модернизација на
системите за
осветлување во
објектите под управа на
О. Ресен

Подобрување на ЕЕ
и квалитетот на
животот и работата
на корисниците

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа и
изведувачи

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

2.000.000 2016-2019

Значително
подобрување на
ЕЕ и квалитетот на
животот и
работата на
корисниците

6.
Обука на тим за ЕЕ
следење и аплицирање
на ИПА фондови и други
донаторски орг. од
областа на ЕЕ.

Зголемување на
квалитетот и
мерките за ЕЕ што
директно ќе влијае
врз животната
средина

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

200.000 2016-2019

Зголемен пристап
до фондови кои ќе
влијаат на
подобрување на
ЕЕ и квалитетот на
животот и
работата

7.

Обука на персоналот на
зградите под управа на
О. Ресен за ЕЕ

Зголемување на
квалитетот и
мерките за ЕЕ што
директно ќе влијае
врз животната
средина

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

100.000 2016-2019

Зголемување на
квалитетот и
мерките за ЕЕ што
директно ќе
влијае врз
животната
средина

8. Изработка на
физибилити студија за
можностите за
искористување на
обновливи извори на
енергија во О. Ресен

Подобрување на ЕЕ
и квалитетот на
животот на
жителите на О.
Ресен

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа

Општина Ресен 200.000 2016-2019

Подобрување на
ЕЕ и квалитетот на
животот на
жителите на О.
Ресен

9.
Енергетски контроли на
зградите под управа на
О. Ресен

Подобрување на ЕЕ
и квалитетот на
животот и работата
на корисниците

- О. Ресен
- Донатори
- Агенција за ЕЕ

Стручни
партнери од
областа

Општина Ресен
и објектите под
нејзина управа

150.000 2016-2019

Подобрување на
ЕЕ и квалитетот на
животот и
работата на
корисниците
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ФИНАНСИСКИ ПЛАН

Општина Ресен, за предвидените активности во оваа програма, може да ги
користи следните извори на финансирање:

- Буџетот на Општината,
- Донации,
- Кредитни линии,
- Владини и невладини институции,
- Фондови за специјална намена,

Инвестиции

Вкупните капитални потреби за спроведување на програмата за енергетска
ефикасност во општина Ресен во периодот 2016 – 2019 се 17.250.000 денари.

Како  се  уште  нова  гранка,  енергетската  ефикасност  се  судира  со  други
проекти од области на подобрување на инфраструктура и административно
работење коишто претставуваат конкуренција во финансирање од буџетот на
општината и тешкотија во давање на приоритет на проекти за енергетска
ефикасност.

Заштеди

Со спроведување на програмата за енергетска ефикасност во општина
Ресен има потенцијал да се постигнат значителни заштеди на енергија коишто
за периодот 2016 – 2019 се сумирани во следната табела. Заштедите во
парични средства до 2019 година се кумулативни за претходните три години од
програмата, односно секоја наредна година ги вклучува заштедите од
претходната година или години.

Крајните резултати на програмата треба да резултират со намалување на
енергетските трошоци во општината за 20 % до 2019 година.

Организација за спроведување на Програмата

Програмата за Енергетска Ефикасност на Општината е среднорочен план и
документ за политика што ќе се спроведува во Општината. Претставници и
експерти од Општината се вклучени во развојот на МЕЕП.

Ова овозможи создавање на правилни процедури во организацијата на
Општината за подоцна истите да бидат користени како што е предвидено во
Програмата.

Контрола на Програмата, процена и известување
Контрола и извршување

Потрошувачката на енергија во повеќето згради е за 25 – 35 % повисока
отколку што е потребно за да се одржи посакуваното ниво на комфорт. Бидејќи
овие објекти имаат голем потенцијал за заштеда на енергија, потребно е
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спроведување на мерките за енергетска  ефикасност  како  што  се  замена/
поправка на прозори, изолација, поефикасно осветлување, термостатски
вентили и автоматска контрола на греење и слично, со цел да потрошувачката
на енергија се намали на оптимално ниво.

Со цел да измери да се следат резултатите од спроведените мерки за
енергетска ефикасност, се планираат мерења во различни временски периоди и
споредба на резултатите со пресматаните. Главни показатели кои се мерат и
споредуваат се следните:

- Потрошувачката на енергија ( топлинска и електрична ),
- Споредба на условите во објектите ( температурни разлики, степенот на
осветленост и влажност ),
- Заштеда на финансиски средства кои се одвојуваат за енергија,

Мерењата ќе се извршуваат со утврдена динамика во текот на целата
година. За мерење на потрошената електрична енергија ќе се користи
електричното броило во секој објект, со што ќе се споредува потрошената
електрична енергија пред и после спроведување на мерките за енергетска
ефикасност. Како најголем дел од електричната енергија во училиштата и
градинките се користи за осветлување на училишните простории,
имплементација на поефикасно осветлување директно ќе ја покаже користа од
спроведување на таквата мерка.

Како мерни инструменти се планира да се користат дата логери. Дата логер
е електронски  инструмент  со  вградни  сензори  кој  лесно  се  инсталира  во
простории со цел да мери температурни разлики, притисок и влажност,
осветлување и други величини. Со помош на овој инструмент можат да се
снимат горните величини во даден временски период и истите да се
анализираат комјутерски, со што веднаш се идентификуваат заштедите на
енергија во дадено време како и проблеми во работењето на системите. Со
помош на овој инструмент се подобрува ефикасноста, точноста, доверливоста,
квалитетот на добиените податоци и потрошувачката на енергија.

Откако ќе се имплементираат предвидените активности во Програмата за
енергетска ефикасност, добиените резултати ќе се споредат со оние пред
интервенцијата и на тој начин ќе се утврди дали е постигната предвидената цел.
Доколку не е постигната целта тогаш се испитува причината зошто тоа  не е
постигнато и се утврдуваат недостатоците во системот доколку такви постојат и
истите треба да се отклонат. Во случај резултатите да се како претпоставените
или подобри, тогаш се донесува заклучок дека целта е постигната.

Начини на мерење на енергетските заштеди

Енергетските заштеди треба да се одредат со пресметка или мерење пред и
после спроведувањето на мерките за енергетска ефикасност. Притоа треба да
се осигура контрола во периодот на користење на новите мерки во објектите, со
цел да се провери дали иавршените мерки ги даваат предвидените и очекувани
резултати или има отстапувања.

Доколку се забележат отстапувања, кои можат да настанат поради човечка
грешка или  немарност  или  грешка во  системот,  потребно  е да  се  дејствува
навремено и на соодветен начин истите да се отстранат. Фактори коишто можат
да влијаат на состојбата се: временски услови ( како на пример степен денови ),
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ниво на користење на простории, време на започнивање со работа во зградите,
интензитет на користење на опремата пред контрола и следење и други.

Со цел да се постигне еднозначност во податоците потребно е истите да се
мерат и собираат во kWh, како за електрична така и за топлинска енергија. Во
случај да има употребено други мерки ( на пример J или kgoe ) потребно е да се
претворат едниците во kWh користејќи соодветни фактори за конверзија.

За добивање релевантни податоци, општината планира да ги користи
следните извори на информации:
- Сметки од дистрибутерот во Ресен за електрична енергија,
- Сметки од добавувачи на нафта и огревно дрво,
- Податоци за потрошувачка на енергија од производителите на опрема,
- Методи за  мерење  на  енергија  како  што  се  дата  логери, мерачи на проток,
броила на електрична енергија и слично,
Сите методи може да содржат соодветен степен на неточност. Таа може да
биде предизвикана од:
- грешки во инструментите,
- грешки во моделирањето / пресметките за утврдување на потрошувачката на
енергија,
- случајни грешки,

Поради тоа, во своите извештаи општината ќе го наведе изворот на
информации и ќе даде степен на сигурност на информацијата (степен на
точност), на пример ± 5%.

Кога е потребно, за точноста на постигнатите заштеди и начини на мерење
општината ќе консултира надворешни советници или специјализирани фирми.

Процена

За резултатите од активности во Програмата за енергетска ефикасност, ќе
бидат известени во писмена форма:

- Градоначалникот и други одговорни лица од локалната самоуправа
- Целокупната јавност преку печатен материјал
- Организациите кои се специјализирани за сферата на енергетска ефикасност
- Сите вклучени страни во финансирање/ спроведување на проектите за
енергетска ефикасност

Известување и соопштување

Распоредот на следење на активностите за енергетска ефикасност во
општината  од  страна  на  Тимот  за  Енергетска  Ефикасност  е  прикажан  во
следната табела.

Извештај Време на доставување
Акционен годишен план
за енергетска ефикасност

Годишно доставување на крајот
од првото тримесечје.

Годишен извештај Годишно доставување во рок од
три месеци по завршување на
годината.
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Извештај за тек на проект
за енергетска ефикасност

Редовен извештај секое тримесечје за
времетраење на проектот, и завршен
извештај на крајот од завршување на
проектот.

Извештаи за мониторинг на
мерките за енергетска
ефикасност
на реализирани проекти

Тримесечно, во рок од 15 дена од
завршување
на конкретното тримесечје.

Анекси

Анекс 1 – Формулари за енергетска ефикасност на објектите во општина Ресен
Анекс 2 – Примарни закони кои ја вклучуваат енергетската ефикасност

Анекс 1

НАПАТСТВИЈА

за пополнување на формите за базата на податоци за потрошувачка на енергија
во општинските објекти

Наведените формулари ги категоризираат општинските објекти по наменски
групи и сектори. Формуларите се пополнуваат за секој одделен објект / зграда.

Препорачливо е работата да почне по изработувањето на список за сите
општински објекти по наменски групи и сектори.

За секој објект / зграда од општинската дејност – објект на финансирање од
општинскиот буџет се пополнува формулар I, зависно од наменската група и
секторот кон кој припаѓа објектот / зградата.

За системот улично осветление се пополнува формулар II.

За потрошувачката на енергија на секој објект/ зграда и системот за уличното
осветление се пополнува формулар III. Доколку има повеќе згради се пополнува
формуларот за секоја зграда одделно.
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Формулар I

Основни индекси
кои ги карактеризираат енергетските расходи во зградата

Сектор:………………………………………. Општина:…………………………......
Наменска група:…………………………….. Населено место:………………….......
Објект:……………………………………….
( назив )
Адреса:………………………………………………………………………………….
Пополнета
од:…………………………………………………………………………………......... ( име,
должност, телефон )
Број на стопанисувани згради во објектот: …………… (  за секоја зграда се
внесуваат посебни податоци и се пополнува формуларот одделно )
Основни карактеристики на зградата ( се пополнува за секоја зграда одделно )
1. Вид на зградата: масивна/полумасивна/монтажна
2. Година на изградба:………………………………..
3. Број спратови:…………………………………
4. тип на градба:       скелетен        систем / монтажна       контрукција / рамна
конструкција/друго
5.  Изградена површина:…………………………………m2 (основа на приземје)
6.  Вкупно изградена површина:………………………. .m2
7.  Изграден  обем  (  волумен  )    на      зградата           според         надворешен
периметар:……………m3
8.   Тип на греење: централно, струја, јаглен, брикети, нафта, дрва, гас.
9.   Проектиран капацитет на инсталацијатаза греење ( за згради со внатрешна
инсталација за затоплување ):..........................................................................KW
10. Грејна површина:………………………………………………………… m2
11. Средногодишен број на постојани корисници во зградата:……………
12. Режим на користење на зградата: целогодишно/сезонско
13. Број на работни денови во годината:…………………………….
14. Број на работни денови во неделата:……………………………
15. Број на работни часови дневно:……………………………….
16. Спроведени мерки за енергетска ефикасност во последните три
години:…………..................................................................................
17. Оперативна програма за енергетска ефикасност: да/не
Ако одговорот на прашањата 16 и 17 е да, да се пополнат точките од

17.1  до 17.3.
17.1. Краток опис на активностите:………………....
17.2. Инвестиции:…………………………………….

17.3. Очекуван ефект:………………………………..
18. Користење на обновливи извори на енергија: да / не
19. Вид на користените обновливи извори на енергија:…………………………..
20. Старост и состојба на инсталациите



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

120

Вид
на инсталација

Година на
инсталирањ
е

Состојба:
лоша,
задоволувачка
, добра,
многу добра

Начин на
мерење:
(Водомер, ел.
броило,
термостат)

Дополнителни
информации

Електрична
Топлинска
Климатизација
На гас
Водоводна
Други

21. Термоизвори:

Вид Модел Година на
инсталира
ње

Моќност
во kW

Состојба Автоматизација

Котел
Потстаница
Печки на дрва
Други
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Формулар II

Основни индекси што ги карактеризираат расходите на енергија за
Уличното осветление ( УО )

Број на столбови:…………………...................... Број на расветни
тела:………………………….. Вкупно инсталирана моќност:..……………......kW Број
на мерни места:...………………………….. Електрични
броила:…………………………...... еднотарифни:……………………………бр.
двотарифни:……………………………..бр.
Ноќно и полноќно осветление: да / не
Начин на               вклучување               и               исклучување               на
осветлението:...…………………………….
Централен систем за управување: да / не
Тип                                                         на систем:
..………………………………………………………………………….. Експлоатација
и                                              одржување ( од кого се извршува
):...………………………………......................
Расходи за                               експлоатација                               и
одржување:…………………………………………………
Вработени
на одржување:....………………………………………………………….....
Режим на користење:…………................................................................часови / год.
Спроведени мерки за енергетска ефикасност:
Активен програм за енергетска ефикасност во тек: да / не

Краток опис на активностите: Извори за осветлување:

Тип на светилки Вкупен број Исправни
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Формулар III

Општина:…………………............. Сектор:…………………….............
Објект:……………………..............
( се пополнува за секој објект посебно по тромесечје / година )

Извештај за вистинските расходи на гориво и енергија по видови за
…………………. тримесечје на ………. година

Бр. Назив Мерка Количина Вкупна
вредност
(денари)

1. Електрична енергија kWh

2. Нафта за греење тон

3. Нафта за греење литри

4. Топлинска енергија MWh

5. Топла вода MWh

6. Загуби на топлина MWh

7. Природен гас нор. метри куб.

8. Мазут тон

9. Гас пропан-бутан тон

10. Лесно бродско гориво литри

11. Лесно бродско гориво тон

12. Индустриска нафта литри

13. Индустриска нафта тон

14. Дрва m3

15. Јаглен тон

16. Бензин      за
транспортни
возила

литри

17. Нафта за транспортни
возила

литри

18. Вода m3
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Анекс 2

Примарни закони кои ја вклучуваат енергетската ефикасност

Подготовка, планирање, спроведување и користење на мерките за енергетска
ефикасност од Програмата за енергетска ефикасност на општината се заснова на
користење и употреба на законската рамка за енергетска ефикасност која е
опфатена во неколку закони во Република Македонија.

Закон за Енергетика

Закон за Енергетика е донесен во мај 2006 година ( Законот за Енергетика,
објавен во Службен Весник бр. 63 од 2006 година ) и изменет со указ за
прогласување на законот за изменување и дополување на Законот за Енергетика (
објавен во Службен Весник бр. 106 од 2008 година и Службен Весник бр. 16 од
2011 година ).
Законот е под ингеренција на Министерството за Економија. Законот беше даден
на проверка во Европската комисија и е утврдено дека истиот е во согласност со
барањата на Европската унија. Во однос на енергетската ефикасност, со Законот
се третираат следните значајни аспекти:

- Дефиниција на десет годишната стратегија за енергетска ефикасност,

- Локално енергетско планирање,

- Формирана Агенција за енергетика,

- Подготовка   на   мерки   за   имплементација   на Директивата за енергетски
перформанси  на  објектите  вклучително  и  максимално  дозволената
потрошувачка на енергија во зависност од видот на објектот,

- Означување на апаратите за домаќинство од аспект на ефикасно користење на
енергија,

- Акредитација на тела за оценување на сообразноста,

- Оценување и испитување на барањата за технички спецификации во согласност
со барањата на Европската унија,

За исполнување на програмите и целите за енергетска ефикасност во општините
во Република Македонија потребно е да се почитуваат законските начела
донесени и третирани во Законот за Енергетика. Советот на општината на
предлог на градоначалникот е должен да донесе Програма за развој на
енергетиката на општината, додека податоци за изработка на Програмата и
планот за реализација на програмата се должни да дадат енергетските субјекти
на територијата на општината по барање на општината.
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Општините се должни да обезбедат услови за извршување на следниве
енергетски дејности од јавен интерес и од локално значење:

- дистрибуција на природен гас,

- управување со системот за дистрибуција на природен гас,

- снабдување на природен гас на тарифни потрошувачи,

- производство на топлинска енергија,

- дистрибуција на топлинска енергија,

- дистрибуција на геотермална енергија,

- снабдување со топлинска енергија,

- снабдување со геотермална енергија,

На предлог на градоначалникот, Советот на општината донесува одлука за
овластување за изградба на нови објекти за производство на топлинска енергија.
Општината во рамките на својата надлежност за снабдување на корисниците на
своето подрачје со топлинска односно геотермална енергија, треба да создаде
услови за вршење на дејностите дистрибуција и снабдување со енергија, додека
производителот може да поседува и управува со работата на производната
постројка и да врши продажба на топлинска односно геотермална енергија.
Со  законот  прецизно  се  регулира  енергетската  ефикасност  на  општинско
ниво, и тоа:
Политиката на општината за енергетска ефикасност се утврдува со Програма за
унапредување на енергетска ефикасност кој треба да биде во согласност со
државната Стратегија за унапредување на енергетската ефикасност. Програмата
ја донесува Советот на општината и таа се однесува на три години.
Градоначалникот изготвува план за реализација на програмата и извештај за
остварување на планот за претходната година и го доставува до Советот на
општината за одобрување односно усвојување.

Закон за градба

Согласно законот за градење се покриваат барањата на ЕУ Директивата 89/106,
во која се вклучени делови за енергетска ефикасност во објектите. Во зависност
од намената на објектите во Законот се дефинирани различни видови на објекти,
и тоа:
-Стратегиски  објекти  (  нуклеарни  објекти,  термоцентрали,  големи
хидроцентрали   цевоводи   за   нафта   и   гас,   телекомуникациони   системи,
аеродроми и друго ).
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Национални и регионални објекти за јавна намена ( државни и дипломатски
објекти, високо образование и здравствени обејкти, далекуводи, урбани гасни
мрежи, одбранбени објекти, хидроцентрали од 2 до 210 MW и друго ).

-Локални јавни објекти ( училишта за основно и средно образование, спортски,
културни и религиозни објекти, мали здравствени објекти, комерцијални и
индустриски објекти, локални гасни мрежи и друго ).
Објекти со средни габарити (станбено-деловни до три нивоа, мали деловни до два
нивоа, трафостаници до 10 MW и друго)
Објекти со мали габарити ( семејни куќи, предфабрикувани објекти, спортски
терени и друго).

Првата категорија објекти се под ингеренција на Министерството за транспорт и
врски додека втората категорија на објекти се под ингеренција на општините.
Законот наведува дека објектите треба ефикасно да ја користат енергијата и да
бидат топлински заштитени како и дека системите за греење, ладење и
вентилација треба да бидат проектирани и изведени на сличен начин во
зависност од локалните климатски услови. Со подзаконски акти треба да се
ограничи специфичната потрошувачка на енергија по m2.

Закон за локална самоуправа

Законот за локална самоуправа е усвоен во 2002 година и сукцесивно почна да се
применува од 01 јули 2005 година, а целосно треба да се имплементира до
јануари 2007 година. Се Законот се врши пренесување на одговорностите од
централната власт на општините меѓу кои се изработка на енергетски програми,
заштита на животна средина,  третман на отпад  и друго.  Според  Законот за
локална самоуправа, општините се стекнуваат со зголемени права на својата
територија но и  поголеми  обврски.  Општините ги  превземаат  финансиските
обврски поврзани со енергетиката за квалитетно снабдување со електрична
енергија, снабдување со топлинска енергија и гориво за греење на јавните објекти
( општина, основни училишта, градинки и други објекти ), одржување на уличното
осветление, обезбедување на комунални услуги, обезбедување на локален
транспорт и друго.
Според овој закон, општините се надлежни за вршење на следните дејности:

-Заштита на животната средина и природата – мерки за заштита и спречување од
загадување на водата, воздухот, земјиштето, заштита на природата, заштита од
бучавата и нејонизирачко зрачење;

-Локалниот економски развој – планирање на локалниот економски развој;
утврдување на развојните и структурните приоритети; водење на локална
економска политика; поддршка на развојот на малите и средни претпријатија и на
претприемништво на локално ниво и во тој контекст, учество во воспоставувањето
и развојот на локалната мрежа на институции и агенции и промовирање на
партнерство;
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-Комунални дејности – снабдување со вода за пиење, испорака на технолошка
вода; одведување и пречистување на отпадните води, јавното осветлување;
одведување  и  третман  на атмосферските води,  одржување на јаван  чистота;
собирање, транспортирање и постапување со комуналниот цврст и технолошки
отпад; уредување и организација на јавниот локален превоз на патници,
снабдување со природен гас и топлинска енергија, и друго,

-Социјална заштита – заштита на децата, детски градинки и домови за стари лица
( сопственост, финансирање, инвестиции и одржување ),

-Образование – основање, финансирање и администрирање на основни и средни
училишта – во соработка со централната власт, во согласност со закон,
организирање на превоз и исхрана на ученици и нивно сместување во ученички
домови,

-Здравствена заштита – управување со мрежата на јавни здравствени
организации и објекти и од примарна здравствена заштита кои треба да вклучат
застапеност на локалната самоуправа во сите одбори на сите здравствени
организации во јавна сопственост.

Закон за животна средина

Законот е усвоен во јули 2005 година ( Службен Весник на Република Македонија
бр.   53/2005   ).   Во   Законот   е   јасно   нагласена   потребата   од намалување
на емисијата на гасови коишто го формираат ефектот на стаклена градина поради
што е потребно да се врши рационално користење на енергијата и почитување на
стандардите за заштита на животната средина.

Закон за акредитација

Со овој Закон се земени во предвид основните барања за акредитација на тела и
индивидуални физички лица одговорни за сертификација и контрола на
производи, објекти и тела. За градежниот сектор барањата се однесуваат на
механичка јакост, енергетска ефикасност, здравје, безбедност и друго.

Стандарди

Институтот за стандардизација на Република Македонија усвои стандарди за
пресметка на енергетските перформанси на објектите, и тоа за:

-изолациони материјали,

-методологии за пресметка на перформанси на обвивка на објект, прозори и
топливи мостови,

-топлинска изолација и перформанси на градежни елементи,
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Група на стандарди кои треба да бидат прифатени во согласност со
спроведувањето на Директивата за енергетски перформанси на објекти се:
-Стандарди   за   формата   и   методологијата   за   пресметка   на   енергетските
перформанси,
-Стандарди за системи и опрема за греење, вентилација и климатизација,
-Стандарди за градежни материјали,
-Стандарди за дневно и вештачко осветлување,
-Изработка на климатски карти потребни за пресметка на проектните
оптоварувања за греење и ладење; пресметка на топлински и ладилни степен
денови и пресметка на годишна потрошувачка на енергија за греење, ладење и
вентилација на база на месечни, дневни и часовни податоци.
Институционална рамка
Во  1999  година,  Владата  на  Република  Македонија  прифати  програм  за
ефикасно користење на енергијата во Република Македонија до 2020 година. Во
програмата се дефинирани мерки за зголемување на енергетската ефикасност, и
тоа:
-Изработка на Стратегија за енергетска ефикасност во Република Македонија до
2020 година,
-Формирање на фонд за финансиска поддршка,
-Изработка на инвестициона и техничка документација за реализација на
конкретни проекти,
-Изработка на регулативи, стандарди и други акти,
-Информативни и образовни активности,
-Публикации и брошури,
-Меѓународни активности,
Стратегијата беше изработена во 2003 година и вклучува иницијативи, можности и
технички активности. Со Стратегијата се предвидуваат следните активности:
-Формирање на Агенција за енергетска ефикасност,
-Сертификација на енергетски оценувачи,
-Енергетски закони за објектите,
-Стандарди за опрема,
-Формирање на фонд за енергетска ефикасност,
Формирање на компанија за енергетски услуги ( ESCO – Energy Service
Company).

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/16 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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15.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата Ј8 – Други комунални работи, Ј80 –

спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни
болести на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата Ј8 – Други комунални работи, Ј80 –
спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести на
подрачјето на Општина Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја
донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/15 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 14 став 2 од Законот за заштита на населението од заразни
болести („Службен Весник на Р.М.“ бр. 66/04, 139/08, 99/09 и 149/14 ), и член 23
став 1 точка 47 од Статутот на Општина Ресен (Сл. гласник на Општина Ресен
бр.7/2010, 13/2013,08/2015 и 11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата
одржана на 30. 11. 2015 година, донесе

П Р О Г Р А М А
Ј8 – Други комунални работи

Ј80 – спроведување на општи мерки за заштита на населението
од заразни болести на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година

Вовед

Надлежностите на општината за донесување Програма за спроведување на
општите мерки за заштита на населението од заразни болести на своето подрачје,
произлегуваат од член 14 став 2 од  Законот за заштита на населенеито од
заразни болести ( ,, Службен Весник на РМ ,, бр. 66/04, 139/08, 49/09, 65/10,
169/10, 10/11 ).

Заштитата на населението од заразни болести е главна цел на оваа Програма,
истата се планира да се оствари со реализирање на општите мерки кои ќе се
спроведуваат во согласност со стандардите и постапките утврдени со закон.
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Во организирање и следење на општите мерки Општината соработува со
надлежниот Центар за јавно здравје, ЈКП ,, Пролетер ,, и други правни лица
корисници на објектите за третирање, кои  во исто време ги обезбедуваат
потребните финансиски средства.

I.Цели
1.Спречување на појавата и  ширењето на заразни болести,
2.Обезбедување на чиста и здрава животна средина,
3.Заштита на сите групи на население од заразни болести,
4.Обезбедување на хигиенско – исправна вода за пиење,
5.Редуцирање на популацијата на штетни глодари на подрачјето на

Општина Ресен и доведување на ниво на биолошка толеранција,
6. Редуцирање на популацијата на комарци и други ситни инсекти на

подрачјето на Општина Ресен и доведување на ниво на биолошка толеранција,
7.Обезбедување на хигиенски исправна вода во Преспанското Езеро,
8.Унапредување на здравјето на населението,

II.Активности

Наведените активности во Програмата се во согласност со законските одредби
во кои се дефинирани обврските на општината кои треба да бидат превземени за
да се постигнат горе наведените цели.

Реден
број.

Актиности Рок Носител Извори на
средства

1. Дезинфекција,дезинсекција
и дератизација

Два пати
во

годината
( пролетна
и есенска

фаза )

Општина Ресен
во соработка

со
Центар за јавно
здравје ( ЗЗЗ )

(1.1+1.2+1.3+1.4)

ЈКП
Пролетер
и
корисници
те на
објектите
за
третирање

1.1 Анализа на терен за
потребата од извршување на
дезинфекција, дезинсекција

и дератизација

месец
Март и
месец

Септември
1.2 Спроведување на мерката

дератизација
во канализациони системи и

градската депонија
,, Алшеви Кошари ,,

( пролетна
и есенска

фаза )

1.3 Спроведување на мерката
дезинсекција

во канализациони системи и
градската депонија
,, Алшеви Кошари ,,

( пролетна
и есенска

фаза )

Општина
Ресен
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-Крајбрежниот дел на
Преспанското Езеро од

с.Стење до с.Перово и од
с.Асамати до с.Д.Дупени,
-Прочистителна станица -

колектор с.Езерени
-Теристичка (од земја)

аеросолна дезинсекција
против комарци со УЛВ

метода со 3 адултицидни
третирања

-Вкупна површина во хектари
изнесува 1200 хектари,
Дезинсекција од воздух
Две или три третирања Пролет-

лето
Влада на

РМ
1.4 Спроведување на мерката

дезинфекција во:
-сите училишта на
подрачјето на Општина
Ресен
-детската градинка
-центар со посебни потреби

Два пати
во

годината

2. Испитување на
хигиенската исправност на

водата за пиење

Во текот
на цела
година

Општина Ресен
и ЈКП Пролетер

во соработка
со

Центар за јавно
здравје ( ЗЗЗ )

и
( 2.1+2.2 )

Буџет на
Општина
Ресен и

ЈКП
Пролетер

2.1 Следење на хигиенската
исправност на водата за
пиење од Регионалниот

водовод

Во текот
на цела
година

2.2 Следење на хигиенската
исправност на водата за

пиење во селските населби

Во текот
на цела
година

2.3 Превземање на мерки за
пречистување на водата за

пиење ( хлорирање )

Согласно
добиените

анализи
3. Следење на хигиенската

исправност на водата во
Преспанското Езеро

Во текот
на цела
година

Општина Ресен
во соработка

Центар за јавно
здравје ( ЗЗЗ )

Влада на
РМ
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4. Следење на хигиенската
исправност на  водата што

се пречистува  во путексите:

Во текот
на летната
туристичка

сезона
Мај-

септември

Општина Ресен
во соработка

Центар за јавно
здравје ( ЗЗЗ )

Правното
лице

корисник
на

путексот

4.1 -Одморалиште ,, Младост ,,-
т.н Претор

4.2 -Автокамп Крани-т.н Крани
4.3 -Одморалиште на МВР на

РМ-т.н Крани
4.4 Следење на хигиенската

исправност на  водата што
се пречистува  во

пречистителна станица
Езерани

Општина Ресен
и ЈКП Пролетер

5. Информирање на јавноста Во текот
на цела
година

Општина Ресен Буџет на
Општина

Ресен

III.Финансирање

Вкупно потребни средства:
 за дезинсекција, дезинфекција и дератизација 500.000,00 ден.
 испитување на квалитетот на водата за пиење 300.000,00 ден.
 обезбедување на заштита на водите за пиење,

водите на реките и Преспанското Езеро 700.000,00 ден.

____________________________________
Вкупно:1 500 000.00 ден.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/17 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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16.
Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа

(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата ЈФ – Изградба на сообраќајна
сигнализација на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата ЈФ – Изградба на сообраќајна сигнализација на
подрачјето на Општина Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја
донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/16 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 52 став 1, 3, 4  и 5  од Законот за јавни патишта
(„Службен Весник на РМ.“ бр. 84/08, 52/09, 141/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12,
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14 и 166/14) и член 23 став 1 точка 47 од Статутот
на Општина Ресен (Сл. гласник на Општина Ресен бр.7/2010, 13/2013,08/2015 и
11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 30. 11. 2015 година
донесе

П   Р   О   Г   Р   А   М   А
ЈФ – Изградба на сообраќајна сигнализација на подрачјето на

Општина Ресен за 2016 година

Надлежноста на општината за поставување и заменување на
сообраќајни знаци и заштитна опрема на локалните патишта и улици односно
изградба на хоризонтална и вертикална сообраќајна сигнализација, произлегува
од Законот за јавни патишта („Службен весник на РМ“ бр. 84/08).

Извор на финансирање на програмата е:
- Буџет на Општина Ресен

1. Вертикална сообраќајна сигнализација
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- замена на сообраќајни знаци, поставување на нови сообраќајни знаци на
подрачјето на Општина Ресен со монтажа ..............................165.000,00 денари

- електрична семафорска сигнализација – одржување .....80.000,00 денари

2. Хоризонтална сообраќајна сигнализација
- осовинско бележење на патишта со бела боја, пешачки премини,

коловозни стрелки, автобуски и такси постојки и паркинг простор
............................................................................ .......................165.000,00 денари

- поставување на забавувачи и заштитни огради ....90.000,00 денари

Вкупно потребни финансиски средства за реализација на овие активности
односно за реализација на Програмата за изградба на сообраќајна
сигнализација на подрачјето на Општина Ресен за 2016 година, изнесуваат
500.000,00 денари.

Со реализација на овие активности, од безбедносен карактер ќе бидат
задоволени потребите за одвивање на безбеден  патен сообраќај на територијата
на Општина Ресен.

Безбедноста на учесниците во патниот сообраќај е главна цел што треба да
се постигне со реализирањето на оваа програма. Преку остварувањето на
главната цел ќе се намалат причините што доведуваат до сообраќајни незгоди
поради некомплетна сообраќајна сигнализација.

Главната цел е комплексна и оваа програма предвидува реализирање на
посебни цели усогласени со надлежностите на општината.

Обемот  на извршување на оваа програма е во тесна врска со буџетските
средства предвидени за оваа намена.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/18 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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17.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата ЈГ – изградба на системи за

водоснабдување, ЈГ0 - водоснабдување со вода за пиење во населените
места кои не се приклучени на регионалниот водовод во Општина Ресен  за

2016 година

Се прогласува Програмата ЈГ – изградба на системи за водоснабдување,
ЈГ0 - водоснабдување со вода за пиење во населените места кои не се
приклучени на регионалниот водовод во Општина Ресен  за 2016 година, што
Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/17 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 2, 3, 4, 83, 84, 85, 86, 87 од Законот за градежно
земјиште („Службен Весник на Р.М.“ бр. 17/11, 53/11, 144/12, 25/13, 137/13, 163/13
и 44/15), член 22 став 1 точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Службен
Весник на Р.М.“  бр. 5/02 ), член 16 точка 1 и член 23 точка 9 од Статутот на
Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен “ бр. 07/10 и 13/13 ),
Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 30. 11. 2015 година, донесе:

П Р О Г Р А М А
ЈГ – изградба на системи за водоснабдување

ЈГ0 - водоснабдување со вода за пиење во населените места кои не се
приклучени на регионалниот водовод во Општина Ресен  за 2016 година

Програма за водоснабдување со вода за пиење во населените места кој не
се приклучени на регионалниот водовод во Општина Ресен за  2016 година

А. АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА

Предмет на оваа Програма е анализа на состојбата со вода за пиење во
населените места што не се приклучени на регионалниот водовод, а со вода за
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пиење се снабдуваат преку сопствени водоводи од локални извори, бунари и со
пумпање од Преспанското Езеро како и средствата што се планираат за
снабдување со дополнителни количини на вода за пиење за  2016 година.

Населените места кои не се приклучени на регионалниот водовот со
сопствени средства преку самопридонеси, со средства од Буџетот на Општина
Ресен или надлежните Министерства на Република Македонија како и со домашни
и странски донации го решиле целосно или делумно проблемот со вода за пиење.

Во најголем број од селските населби проблемот е решен со изградба на
водоснабдителни системи преку зафаќање на планински извори, а има и населби
каде водоснабдување за домаќинствата се врши преку пумпање од бунари или
езеро.

Сепак, и понатака постои во одредени селски населби недостаток односно
недоволни количини на вода за пиење од постојно зафатените извори, а тоа се
чуствува во летниот перид кога се јавуваат зголемени потреби. Но, ако имаме во
одредени селски населби проблем со намалување на издашноста на изворите со
вода за пиење во летниот период, некаде се јавува и ненаменско и несовесно
трошење на истата. Режимот на снабдување со вода за пиење во овие неселени
места се регулира со посебна Одлука која ја носи Месната заедница и се објавува
во Службен гласник на  Општина Ресен.

Општина Ресен преку своите Програми кои ги донесува Советот, превзема
активности за подобрување на состојбите, преку средства од Буџетот на Општина
Ресен или надлежните Министерствата како и од меѓународни невладини
организации и донатори.

За истите активности Градоначалникот на Општина Ресен врши редовни
средби со граѓаните и претседателите на Месните заедници за разрешување
покрај на другите комунални проблеми и на проблемите со вододоснабдувањето
со исправна вода за пиење и давање на приоритети.

Оваа Програма има за цел обезбедување на доволни количини на исправна
вода за пиење и да се обезбедат и финансиски средства за 2016 година. Од тука
како активности кои се планираат да се реализираат за време на двегодишниот
период ги издвојуваме следните:

1. Коњско - изградба на водоснабдителен систем – 8.000.000, ден.
Коњско е единствена населба каде што не е решен проблемот со

водоснабдување со исправна вода за пиење. Од тука во изминатиот период се
презеле одредени активности, а за кои се обезбедило финансиски средства и
истите се завршени. Потребни финансиски средства кои треба да се обезбедат со
оваа Програма изнесуваат 8.000.000, денари, а како активности треба да се
изведат во текот на 2016 година.

Во активностите кои треба да се изведат влегуваат:
- изведба на цевовод од населбата до резервоарот;
- пумпна станица;
- изградба на резервоар;

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот
Буџет.
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2. Долно Дупени - зафаќање на дополнителни количини на исправна вода
за пиење и изградба на филтер станица – 6.000.000 денари

Долно Дупени се снабдува со вода за пиење од планински извори на кои во
изминатиот перод издашноста на истите е намалена и преставува недостаток од
доволни количини на исправна вода за пиење. Од тука и потребата со оваа
Програма да се обезбедат финансиски средства за снабдување со дополнителни
количини на вода за пиење, а за истата се предвидува и изградба на филтер
станица како би имале исправна вода за пиење. Потребни финансиски средства
за изведување на потребните активности изнесуваат 6.000.000, денари, а кои
активности се планираат да завршат во 2016 година. Како активности се
планираат да се изведат следните работи:

- изведба на нов резервоар за зафаќање на нови количини на
исправна вода за пиење;

- изведба на цевовод во должина од 4000 метри во кое е предвидено
одбележување и исколчување на теренот, машински и рачен ископ, монтажа на
црево и затропување на ров;

- изведба на каптажа ( зафат и фасонски делови );
- изведба на филтер станица каде е предвидено набавка на истата,

транспорт и вградување на водонепропусен бетон како и транспорт и вградување
со автомешалка и пумпа со вибрирање. Исто така изработка на темелна плоча,
столбови и ревизиона шахта.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот Буџет
и донации.

3.Сливница-изградба на водоводен систем за водоснабдување-
10.859.921,оо денари

Жителите на с.Сливница имаат проблеми со водоснабдувањето од
постоечкиот водовод. Посебно во летниот период има недостаток од вода поради
недоволната издашност на изворот од кој селото се снабдува со вода. За да се
подобри водоснабдувањето во с.Сливница , како во квантитет така и во квалитет,
а пред се отсранување од употреба на азбесните цевки, потрбно е да се изгради
нов водоводен систем за вода за потребите на домаќинствата. Оваа активност се
предвидува со оваа Програма за  2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичкиот
Буџет и донации.

4. Подмочани-изградба на нов резервоар за зафаќање на дополнителни
количини на исправна вода за пиење со W=60 m3 – 2.200.000,00 денари

Спрема согледувањата и развојните планови на селото, потребно е да се
преземат мерки за целосно разрешување на проплемот со водоснабдување на
населението од селото, обезбедување на вода за планираниот сточен фонд како
и за развој на селото во наредниот период. Оваа активност се предвидува со оваа
Програма за   2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

5. Наколец -доизградба на водоводна мрежа – 1.100.000,00 денари
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Спрема согледувањата и развојните планови на селото, потребно е да се
преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението од селото, обезбедување на вода за планираниот сточен фонд како
и за развој на селото во наредниот период. Оваа активност се предвидува со оваа
Програма за   2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

6. Јанковец -доизградба на водоводна мрежа – 1.100.000,00 денари
Спрема согледувањата и развојните планови на селото, потребно е да се

преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението од селото, обезбедување на вода за планираниот сточен фонд како
и за развој на селото во наредниот период. Оваа активност се предвидува со оваа
Програма за   2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

7. Ресен – населба ,,Пролет,, -изградба на водовод – 1.100.000,00 денари
Спрема согледувањата и развојните планови на градот, потребно е да се

преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението од населбата, како и за развој на населбата во наредниот период.
Оваа активност се предвидува со оваа Програма за   2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

8. Ресен – УЕ1 Ул ,,Славејко Арсов,, -изградба на водовод – 1.100.000,00
денари

Спрема согледувањата и развојните планови на градот, потребно е да се
преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението од улицата, како и за развој на населбата во наредниот период.
Оваа активност се предвидува со оваа Програма за  2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

9. Ресен –-доградба со реконструкција на водоводната мрежа  во град
Ресен – 37.000.000,00 денари

Спрема согледувањата и развојните планови на градот, потребно е да се
преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
населението во градот  како и за развој на градот во наредниот период. Оваа
активност се предвидува со оваа Програма за 2016 година.

Средствата обезбедени од Министерството за транспорт и врски.

10. Ресен – хидрантска мрежа  на потезот од мостот на Голема река до
објектот на Противпожарната станица -изградба на водовод – 2.000.000,00
денари.
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Спрема согледувањата и развојните планови на градот, потребно е да се
преземат мерки за целосно разрешување на проблемот со водоснабдување на
Противпожарната станица, како и за понатамошен  развој на во наредниот
период. Оваа активност се предвидува со оваа Програма за  2016 година.

Средствата се планираат да се обезбедат од извори на Републичиот Буџет
и доанации.

11. Изготвување на проектна документација –1.000.000,00 денари
Населените места во Општина Ресен кои не се приклучени на регионалниот

водовот се снабдуваат со вода за пиење од локални извори, бунари  и со пумпање
од Преспанско Езеро. Во овие населени места проблем се јавува во летниот
период со снабдување со доволни количини на исправна вода за пиење. Од тука
се јавува и потребата како активност за периодот од 2015-2016 година да се
изготват за повеќето селски населби проектни документации во кои ќе се
предвидат снабдување со дополнителни количини на исправна вода за пиење.

Средствата ќе се обезбедат 50% од Буџетот на Општина Ресен и 50% од
донации.

12. Набавка и изведба на хлоринатори – 250.000,00 денари.
Повеќето населени места кои не се вклучени на регионалниот водовот и се

снабдуваат со вода за пиење од локални извори, истата не ја хлорираат.

Од овие објекти перманентно преку Заводот за здравствена заштита во
Битола се зема вода за лабараториска анализа во поглед на хемиската и
бактериолошката исправност, при што од лабараторискиот преглед на водата се
констатира дека примерокот одговара на Правилникот за безбедноста на водата
за пиење, но истата не се хлорира. Од овие причини како активност во оваа
Програма за периодот од 2015 – 2016 година се предвидува да се обезбедат
финансиски средства во висина од 250.000,00 денари за набавка и изведба на
хлоринатори, кои средствата ќе се обезбедат 50 % од Буџетот на Општина Ресен
и 50% од донации.

Б. ЦЕЛ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ПОСТИГНЕ

Програмата за водоснабдување во населените места кои не се
приклучени на регионалниот водовод за  2016 година има за цел обезбедување
поквалитетно водоснабдување со исправна вода за пиење преку зафаќање на
дополнителни количини на вода, филтрирање на истите и поставување на
хлоринатори како и изготвување на проектни документации.
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В. РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Населено место: активност: вкупен износ во денари

1. Коњско - довршување на водоснабдителен систем - 8.000.000,00
2. Долно Дупени - зафаќање на дополнителни количини на

вода и филтер станица - 6.000.000,00
3. Сливница -изградба на водоводен систем - 10.859.921,00
4. Подмочани -изградба на нов резервоар - 2.200.000,00
5. Наколец - доизградба на водоводна мрежа - 1.100.000,00
6. Јанковец - доизградба на водоводна мрежа - 1.100.000,00
7. Ресен – населба ,,Пролет,,- изградба на водовод - 1.100.000,00
8. Ресен – УЕ1 Ул ,,Славејко Арсов,,- изградба на водовод - 1.100.000,00
9. Ресен – доградба со реконструкција на водоводна мрежа  во

Град Ресен - 37.000.000,00
10. Ресен – хидрантска мрежа     до Противпожарна станица - 2.000.000,00
11. Селски населби - изготвување на проектна документација - 1.000.000,00
12. Селски населби -набавка и изведба на хлоринатори - 250.000,00

ВКУПНО ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА: 79.709.921,00 денари

Извори на финансирање: Буџет на Општина Ресен, Републички буџет,
Министертво за транспорт и врски  и домашни и странски донации.

Рок на реализација на оваа Програма е за 2016 година.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/19 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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18.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата ЈД – Изградба и реконструкција на локални

патишта ЈД0 – изградба,  реконструкција, одржување и заштита на
локалните патишта и улици во Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата ЈД – Изградба и реконструкција на локални
патишта ЈД0 – изградба,  реконструкција, одржување и заштита на локалните
патишта и улици во Општина Ресен за 2016 година, што Советот на Општина
Ресен ја донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/18 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 34 став 1 и 3 и член 39 став 3 од Законот за јавни
патишта („Службен Весник на РМ.“ бр. 84/08,52/09,141/09, 124/10, 23/11, 53/11,
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14 и 166/14) и член 23 став 1 точка 11 од
Статутот на Општина Ресен (Сл.Гласник на Општина Ресен бр.7/2010,
13/2013,08/2015 и 11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на
30.11.2015 година, донесе

П   Р   О   Г   Р   А   М   А
ЈД – Изградба и реконструкција на локални патишта ЈД0 -изградба,

реконструкција, одржување и заштита на локалните патишта и улици во
Општина Ресен за 2016 година

Вовед
Со   оваа   Програма се   утврдуваат    средствата    за    изградба,

реконструкција,  одржување и заштита на локалните патишта и улици на
територија на Општина Ресен и другите активности во 2016 година, нивниот
распоред и начинот на користењето.

Должината на локалната патна мрежа во Општината Ресен изнесува:
а. Патишта-асфалтирани 94 км,
б. Танпонирани  10 км,
в. Со земјен коловоз  30 км,
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Должината на уличната мрежа во Општина Ресен изнесува:

а. Улици-асфалтирани 402 км,
б. Тампонирани улици    9 км.
В. Со земјен коловоз        4,5 км.

Средствата за изградба, реконструкција и заштита на локалните патишта и
улици и изработка на техничка документација во 2016 година, се утврдуваат на
износ од  22.169.980,оо  денари  и ке се остваруваат од следните извори:

-Врз основа на Одлуката  за критериумите за финансирање на изградба,
реконструкција,  одржување  и  заштита  на  локалните  патишта и  улици   во
Општината  Ресен за 2016  година планира финансиски средства во износ  од:

А. Јавно претпријатие за државни патишта на РМ, ....4.143.885,оо денари,
пренесени приходи од 2015 во 2016 година..................2.100.000,оо денари

Б. При реализација на средствата во износ од 7.816.760,00 денари што се
добиени од ЕИБ во 2015 год, преку АФПЗРР на Република Македонија кои се
наменети за рехабилитација и реконструкција на локален пат Лева Река на
подрачјето на Општина Ресен.

В. Средства од Светска банка  во износ од 99.846.13 евра односно
.................................................................................6.109.334,80 денари.

Г.Средства од буџетот на општина Ресен за изработка на техничка
документација  ......................................................2.000.000,00 денари

Д. Средства од буџетот на општина Ресен за изградба на тротоари , улици и
локални патишта................................................................. .....4.000.000,00 денари

Вкупно приходи: .............................. 26.169.979,8о денари

Реализирани проекти во текот на 2015 година

1. Локален пат с.Јанковец-црква Св.Никола во должина од 1.210 м.
2. Локален пат Крани – Арвати во должина од 1.170 м
3. Локален пат с.Грнчари-црква Св.Илија во должина од 2.020 м.
4. Локален пат с. Подмочани - црква Св. Петар и Павле во должина од 850
м.
5. Локални улици во с. Сопотско во должина од 285 м.
6. Локален пат с.Грнчари-селски гробишта во должина од 450 м.
7. ОУ „Гоце Делчев“ спортско игралиште

А.Планираните  средства во износ од 6.243.885,оо денари ќе се користат за
следните намени:

А1.За одржување на патишта (36%) ...........................2.243.885,оо денари
од кои:
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А.1.1.За зимско одржување на локалните патишта и улици                            (
~ 89%)...................................................................2.000.000,оо денари

А.1.2.За редовно и инвестиционо одржување на локалните патишта и улици
( ~11 %).................................................... ..243.885,оо денари

А.2.За изградба на патишта,  улици , паркиралишта,тротоари
(64%)......................... 4.000.000,ооденари средства од ЈПДП и 4.000.000,00
денари од Буџетот на Општина Ресен и тоа за:

- крпење на ударни дупки (состојбата со ударните дупки, на улиците во
градот Ресен и локалните патишта  на подрачјето на Општината ќе биде
дадена од надлежниот Сектор при Општината со извршениот увид на лице
место и доставениот извештај).
-поставување на сообраќајни знаци;
-реконструкција на трупот на патот;
-реконструкција на коловозни ленти;
-уредување на тротоари и банкини(тампонирање и поплочување );
-санирање на оштетени стопи и мостови;
-тампонирање на улици и пристапни патишта на подрачјето на Општината..
(горе наведените работи да се  изведуваат по приоритет)

А.2.1.Изградба на пристапни улици и улици каде што е изградена
водоводна и канализациона мрежа во градот Ресен со вкупна должина од 1000м.

Б. При реализација на средствата во износ од 7.816.760,00 денари што се
добиени од ЕИБ во 2015 год, преку АФПЗРР на Република Македонија кои се
наменети за рехабилитација и реконструкција на локален пат Лева Река на
подрачјето на Општина Ресен.

1. Локалниот пат Лева Река во должина од 2.140 м,

В. Средствата во износ од 6.109.334,80 денари што се добиени од Светска
банка  се наменети  за рехабилитација и реконструкција  на  локален пат во с.
Долно Дупени   Општина  Ресен.

1. Локалниот пат  Долно Дупени  во должина од  1.192м

Г. Средствата во износ од 2.000.000,оо денари кои се од Буџетот на
Општина Ресен ќе бидат искористени за изработка на техничка документација, со
која во иднина Општина Ресен ќе биде во можност да ги реализира.

Согласно Програмата на Агенцијата за финансиска подршка во
земјоделството и руралниот развој  на РМ за финансирање на проекти  од ЕЛС по
разни мерки, на почетокот од 2016 година треба да одпочне со прибирање на
понуди од заинтересираните ЕЛС и реализација на истите кои ќе бидат одобрени
во текот на 2016 година. За оваа цел Општина Ресен има приготвено соодветна
техничка документација која е апликативна за изградба на патот: спој со локален
пат за с.Болно – до манастир Св.Наум, во износ од 3.428.955,00 дена.
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1. Локалниот пат Штрбово во должина  од 500 м;
2. Локалниот пат  Курбиново во должина од 600 м;
3. Локалниот пат Златари во должина од 700 м
4. Локалниот пат  Крушје во должина од 600 м.
5. Локалниот пат  Рајца  во должина од 200 м.
6. Локалниот пат Горно Дупени во должина од 100 м,
7. Локалниот пат Перово во должина од 1.000 м.
8. Локалниот  пат  Горна Бела Црква   900 м;
9. Локалниот  пат  Евла во должина од  700 м;
10. Локалниот пат Царев Двор во должина од 1.000 м;
11.Локалниот пат с.Сопотско  во должина од 200 м;
12.Локалниот пат с.Лева Река  во должина од 140 м;

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/20 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

19.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата ЈИ- изградба на канализациони системи,

ЈИО - изградба на фекални канализации во Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата ЈИ- изградба на канализациони системи, ЈИО -
изградба на фекални канализации во Општина Ресен за 2016 година, што Советот
на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/19 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 2, 3, 4, 83, 84, 85, 86, 87 од Законот за градежно
земјиште („Службен Весник на Р.М.“ бр. 17/11, 53/11, 144/12, 25/13, 137/13, 163/13
и 44/15), член 22 став 1 точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Службен
Весник на Р.М.“  бр. 5/02 ), член 16 точка 1 и член 23 точка 9 од Статутот на
Општина Ресен („Службен гласник на Општина Ресен “ бр. 07/10 и 13/13 ),
Советот на Општина Ресен на седницата одржана на 30. 11. 2015 година, донесе:

П Р О Г Р А М А
ЈИ- изградба на канализациони системи

ЈИО - изградба на фекални канализации во Општина Ресен
за 2016  година

Вовед
Во општината Ресен, проблемот со зафаќање на  отпадните и фекалните

води од населените места на територијата на општината  делумно е решен со
колекторскиот систем кој ги обработува  отпадните и фекалните води од градот
Ресен, с. Јанковец, с.Царев Двор и с. Езерени.

Меѓутоа и понатаму постојат  одредени селски населби кај кои  проблемот
со фекалните води  не е решен, а за што би требало  да се превземат конкретни
мерки.

За таа цел се изготвува оваа Програма со предмет анализа  за состојбата
со фекалните   води    кои се ослободуваат од селата: Стење, Љубојно ,   Козјак,
Подмочани, Грнчари ,  Дрмени и Јанковец  и нивно канализирање до секундарна
мрежа и носење до пречистителни  станици од каде би се испуштале во езерото
односно реките.

Во населените места кои се опфатени со оваа Програма нема изградено
јавна канализациона мрежа, така што голем дел  од одпадните  и фекалните  води
слободно истекуваат  по површината на теренот, или пак во септички јами ( онаму
каде што има изградено)  кои пак се полнат  со подземни води и истекуваат.

Сето ова преставува потенцијален извор на појава на епидемиолошки и
заразни  заболувања на населението и загадување на животната средина.
Тргнувајќи од изложеното се пристапи кон изработка  на Програмата  за изработка
на фекална канализација во овие населени места.

Активностите за реализирање на оваа Програма се предвидуваат да се
реализираат  за  2016 година  , а средствата се планираат да се обезбедат  од
Буџетот на Општината,  Владата на Република Македонија и донации.

1. Стење – изградба на фекална канализација – 11.854.772,00 денари

Со изградба на овој се планира да се  канализираат отпадните  и
фекалните  води  од домаќинствата и другите објекти од селото. Сите отпадни  и
фекални  води  ќе се прифатат преку секундарна мрежа и ќе се собираат во
колектори кои водата ќе ја носат  во пречистителна станица која  е предвидена да
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се изгради на  околу 300 м јужно од селото, така што испустот од пречистителните
води да можат да се насочат кон  езерото.

Канализационата мрежа  се предвидува да биде  од сепаративен карактер,
односно фекална без прифаќање на атмосверските и подземните води.
Просечната длабочина на канализационата мрежа  ќе изнесува 1,60 м и ќе
овозможува  прикличување на околните станбени  и други објекти. Трасите на
канализационите водови  минуваат по сите улици така што некаде е потребно да
се изврши сечење на асвалтната лента  со ширина од 1,00 м вдолж  патот. По
должина на   трасата се предвидува  да се постават ревизиони и каскадно
ревизиони шахти.

2. Љубојно - доизградба на фекална канализација – 12.577.589,00
денари

Предмет на оваа програма е канализирање на отпадните  и фекалните
води , кои се ослободуваат од селото. Сите фекални одпадни води ќе се  сливаат
во два колектори, потоа истите ќе се соберат во еден колектор и ќе се носат во
пречистителна станица.

Канализациониот ситем во с. Љубојно се предвидува да биде
сепарационен, односно ќе се одведуваат само фекалните  води но не и
атмосверските.

На  канализационата мрежа  за одпадни води  во с. Љубојно како
најзастапени  ќе бидат ревизиони и каскадно – ревизиони шахти. Приклучувањето
на објектите  ќе треба да биде спроведено  во ревизионите шахти.

3. Козјак - изградба на фекална канализација – 5.949.418,00
Денари

Канализациониот систем во с. Козјак  предвиден е да биде сепарационен,
кој ќе ги одведува само фекалните одпадни води а не и атмосверските води.
Водите се прифаќаат гравитационо  во еден главен колектор, а кон него се
приклучуваат споредните  колектори кои тргнуваат  од највисоките  делови на
селото, поминуваат  долж постојните  улици и попатно  се приклучуваат  долж
главниот колектор. Заедничкиот  колектор минува  покрај регионалниот пат Р- 621
кон постоечката  приклучна шахта на колекторскиот систем , што ја носи до
пречистителната станица во с. Езерени.

Како најзастапени објекти на канализационата мрежа  се  ревизионите
шахти на кои би се приклучувале објектите.

4. Дрмени - изградба на фекална канализација – 12.577.769,56
денари

Канализациониот систем во с.  Дрмени , според  главниот проект  е
предвиден да биде  за одвод на фекални и  одпадни води.

Фекалните и одпадните води се прифашаат гравитационо во еден  главен
колектор, кон кој се приклучени  споредните колектори.



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

146

Заедничкиот колектор минува  по регионалниот кон пумпната станица, а од
тука  гравитационо и на растојание од 280 м со потисен цевовод  се носи до
постојниот колектор кон пречистителната станица во с. Езерени.

Канализационата мрежа  е поставена по постојните улици  кои се
предвидени  со важечкиот Урбанистички план. Предвидени се ПВЦ канализациони
цевки со големина од 200 - 250 мм .

5. Јанковец - доизградба на фекална канализација – 8.000.000,00
денари

Со изградба на овој систем се планира  канализирање на одпадните води
кои се ослободуваат од  од домаќинствата и другите објекти од селото. Истите  ќе
се прифаќаат  преку  секундарна мрежа  и ќе се собират во колектори  кои
фекалните и одпадните води  ќе се носат во пречистителна станица.

6. Грнчари - изградба на фекална канализација – 15.000.000,00
денари

Канализациониот систем во с.  Грнчари , предвиден е да биде
сепарационен, односно би се одведувале само фекалните води а атмосверските
води и понатаму би истекувале слободно.

Водите  се прифаќаат гравитационо  во еден колектор  а кон  него се
приклучуваат споредните колектори  кои тргнуваат од највисоките  делови на
селото, поминуваат долж  постојните улици и попатно се приклчучуваат долж
главниот колектор. Заедничкиот колектор минува покрај  регионалниот пат Р-505
кон постоечата приклучна шахта  на колекторскиот систем  што ја носи до
пречистителната станица во с. Езерени.

Како налзастапени објекти на канализационата мрежа  се ревизионите
шахти на кои се приклучуваат објектите .

7. Подмочани - изградба на фекална канализација – 15.000.000,00
денари

Канализациониот систем во с.  Подмочани , предвиден е да биде
сепарационен, односно би се одведувале само фекалните води а атмосверските
води и понатаму би истекувале слободно.

Водите  се прифаќаат гравитационо  во еден колектор  а кон  него се
приклучуваат споредните колектори  кои тргнуваат од највисоките  делови на
селото, поминуваат долж  постојните улици и попатно се приклчучуваат долж
главниот колектор. Заедничкиот колектор минува покрај  регионалниот пат Р-505
кон постоечата приклучна шахта  на колекторскиот систем  што ја носи до
пречистителната станица во с. Езерени.

Како налзастапени објекти на канализационата мрежа  се ревизионите
шахти на кои се приклучуваат објектите .

8.Ресен-потег ,,стара слога– градски гробишта,, изградба на  фекална и
атмосвеска канализација – 1.100.000,00 денари.
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Просторот каде што треба да се изгради атмосверска и  канализациона
мрежа е простор  каде што е отворен  канал  кој представува простор   каде се
сливаат атмосверски и други видови одпадни води  и кој преставува простор  за
развој на заразни болести.

9.Ресен-потез ,,нова  слога– кон с., Болно,, изградба на  фекална и
атмосвеска канализација – 1.100.000,00  денари.

Просторот каде што треба да се изгради атмосверска и  канализациона
мрежа е простор  каде што е отворен  канал  кој представува простор   каде се
сливаат атмосверски и други видови одпадни води  и кој преставува простор  за
развој на заразни болести.

10. Изготвување на проектна документација – 700.000,00 денари

РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПОТРЕБНИТЕ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА

1.с. Стење – изградба на фекална канализација - 11.854.772,оо
2.с. Љубојно - доизградба на фекална канализација - 12.577.589,оо
3.с. Козјак - изградба на фекална канализација- 5.949.418,оо
4.с. Дрмени - изградба на фекална канализација - 12.577.769,56
5.с. Јанковец- доизградба на фекална канализација - 8.000.000,оо
6.с. Грнчари – изградба на фекална канализација - 15.000.000,оо
7.с. Подмочани– изградба на фекална канализација - 15.000.000,оо
8.    Ресен –потез ,,стара слога – градски гробишта,, - 1.100.000,оо
9.    Ресен –потез ,,нова слога – кон с. Болно,, - 1.100.000,оо
10.    Изготвување на потребна документација - 700.000,оо

ВКУПНО ПОТРЕБНИ СРЕДСТВА : 90.159.548,56 денари

Извори на финансирање: Општината Ресен, Република Македонија и
донации .

Рок на реализација на оваа Програма е  2016 година.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/21 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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20.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата Ф – Урбано планирање Ф10 - Урбанистичко

планирање Изработка на урбанистички планови во Општина Ресен
во 2016 година

Се прогласува Програмата Ф – Урбано планирање Ф10 - Урбанистичко
планирање Изработка на урбанистички планови во Општина Ресен во 2016
година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на седницата одржана на
30.11.2015 година.

Бр.09-2955/20 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на чл. 17 став 1и 2 од Законот за просторно и урбанистичко
планирање (,,Сл. Весник Р.М. 142/15) и член 23 став 1 точка 7 од Статутот на
Општина Ресен(,,Сл. Гласник на Општина Ресен 07/2010,13/2013, 08/2015 и
11/2015) Советот на Општина Ресен на седница одржана на 30.11. 2015 година,
донесе:

П Р О Г Р А М А
Ф – Урбано планирање Ф10 – Урбанистичко планирање

Изработка на урбанистички планови во Општина Ресен во 2016 година

Вовед

Со оваа Програма за изработка на урбанистички планови за Општина  Ресен  во
2015 година се планираат активности за изработка на урбанистички планови како
и нивни измени и дополнувања врз основа на анализата на постојните планови,
анализата на реализацијата на плановите, застареност на плановите, нивна
неусогласеност со новонастанатите општествени промени, и новите законски
прописи за урбанистичко планирање.

Плановите од Програмата можат да бидат финансирани од Буџетот на
Република Македонија, од Буџетот на Општина Ресен и од заитересирани правни
и физички лица.

За активностите  околу изработка на урбанистичките планови на подрачјето на
Општина Ресен, планирани се 19.067.685 ,00 денари.
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I. Планови кои ќе ги финасира Општина Ресен

A.Измена и дополнување на ГУП
Модул 1:

Плански опфат е дефиниран со следните граници :
- север - дел   од ул.  ,, Јосиф Јосифовски   ,,  до   спојот  со

ул. ,, Борис Кидриќ ,,
- исток - дел од ул. ,, Јосиф Јосифовски ,, и дел од  ул. ,, 11 - ти

Октомври,,
- југ - дел од ул. ,, 29 - ти Ноември ,, од спојот со ул. ,, 11 - ти

Октомври ,, и до спојот со ул. ,, Борис Кидриќ ,,
- запад - од спојот на ул. ,, 29 - ти Ноември ,, со ул. ,, Борис Кидриќ ,,

до  спојот на ул. ,, Борис Кидриќ ,, со ул. ,, Јосиф Јосифовски ,,

Површина:----- П= 14,60  ха.
Цена : ----- 175.200,00 ден.

Модул 2 :

Плански опфат е дефиниран со следните граници :
- север - ул.  ,,   Наум Веслиевски ,,  до   граница на ГУП (Голема

Река ),

- исток - граница на ГУП (Голема Река ), до спој со ул.,,29-ти
Ноември,, и ул.,,Наум Веслиевски,,

- југ - дел од ул. ,, 29 - ти Ноември ,, од спојот со граница на ГУП
(Голема Река ),

- запад - од спојот на ул. ,, Јосиф Јосифовски ,,и дел од ул.,,11-ти
Октомври ,,

Површина:----- П= 36,46   ха.
Цена : ----- 437 520,00 ден.

Б. Планови кои се во фаза на изработка и за кои се потпишани договори,    или
во нареден период ќе добијат приоритет за нивно донесување

1. Измена и дополна  на   ДУП за УЕ - 5

Плански опфат е дефиниран со следните граници :
- север - дел   од ул.  ,, Јосиф   Јосифовски   ,,  до спојот  со

ул.
,, Борис Кидриќ ,,
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- исток - дел од ул. ,, Јосиф Јосифовски ,, и дел од  ул. ,, 11 - ти
Октомври,,

- југ - дел од ул. ,, 29 - ти Ноември ,, од спојот со ул. ,, 11 - ти
Октомври ,, и до спојот со ул. ,, Борис Кидриќ ,,

- запад - од спојот на ул. ,, 29 - ти Ноември ,, со ул. ,, Борис Кидриќ ,,
до  спојот на ул. ,, Борис Кидриќ ,, со ул. ,, Јосиф Јосифовски ,,

Површина:----- П= 14,60  ха.
Цена : ----- 146.438,00 ден.

2.   Измена и дополна  на   ДУП за УЕ - 3 за  Кумсал 2

Плански опфат е дефиниран со следните граници :
- север - по осовина на ул. ,, Наум Веслиевски ,, до Голема Река
- исток - граница на ДУП за УЕ - 3, Кумсал 2
- југ - по осовина на дел од ул. ,, 29 - ти Ноември ,, од спојот со ул.

,, 11 - ти Октомври ,,
- запад - по осовина на дел од ул. ,, 11-ти Октомври ,, и дел од

осовина на ул. ,, Јосиф Јосифовски ,,
-

Површина:----- П= 20,00  ха.
Цена : ----- 200.600,00 ден.

3. ДУП за ЗОНА I I за УЕ - 1

Границите на планскиот опфат:
- исток -дел од ул. ,, Борис Кидрич ,,
- север - ново проектирана улица,
- запад- граница на зона за индустрија  по ГУП
- југ -градски гробишта

Површина:----- П= 36,15 ха.
Цена : ----- 362.585.00 ден.

4. ДУП за дел од УЕ - 1

Границите на планскиот опфат:
- југ -ул. ,, Преспанска ,,
- исток -на дел ул. ,, Борис Кидрич ,, до џамија и дел на ул. ,, Јосиф
Јосифовски,,
- запад -до границите на ГУП
- север-граница со Зона 3

Површина:----- П=  27,00    ха.
Цена : ----- 540.000,00  ден.
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5. Измена и дополна на ДУП за УЕ - 4  ,, Јанковец ,,

Границите на планскиот опфат:
- исток со магистралниот пат Битола – Охрид со почеток ,, Монопол ,,  пресек
со пат  за манастир Св.Богородица
- запад -граница на ГУП
- југ-граница Монопол,
- север- дел од пат за манастир Св.Богородица

Површина:----- П=   15,50    ха.
Цена : ----- 155.465.00 ден.

6. ЛУПД –Д - 4 Гробишта и меморијални споменици

Планскиот опфат е дефиниран со следните граници:
- исток - дел од ул ,, Борис Кидрич ,,
- север -зелен појас по ГУП
- запад -граница на ГУП
- и југ- граница на ГУП

Површина:----- П= 11,00 ха.
Цена : ----- 220.000,00 ден.

Вкупно : 2.237.808,00 ден.
==========================================================

II. Изрботка на Општи акти на подрачјето на Општина Ресен

1.Општ акт за село Стење

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото Стење
Површина:----- П=  35,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

2. Општ акт за село Сливница

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото Сливница
Површина:----- П=  25,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

3. Општ акт за село Дрмени

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото Дрмени
Површина:----- П= 60,37 ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.
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4. Општ акт за село Горна Берла Црква

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Горна Бела Црква
Површина:----- П=  47,00 ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

5. Општ акт за село Волкодери

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Волкодери
Површина:----- П= 40,62  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

6.  Општ акт за село Покрвеник

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Покрвеник
Површина:----- П= 28,47  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

7.  Општ акт за село Шурленци

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Шурленци
Површина:----- П= 10,00 ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

8.  Општ акт за село Наколец

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Наколец
Површина:----- П= 46,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

9.  Општ акт за село Брајчино

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Брајчино
Површина:----- П= 33,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

10. Општ акт за село Долна Берла Црква

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото Долна Бела Црква
Површина:----- П= 40,00 ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

11.  Општ акт за село Крушје
Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Крушје
Површина:----- П= 71,51 ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

153

12. Општ акт за село Лева Река

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Лева Река
Површина:----- П=  9,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

13. Општ акт за село Избиште

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Избиште
Површина:----- П=  16,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

14. Општ акт за село Долно Перово

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Долно Перово
Површина:----- П=  18,39 ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

15. Општ акт за село Горно Перово

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото Горно Перово
Површина:----- П= 13,82  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

16. Општ акт за село Претор

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Претор
Површина:----- П=  22,20  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

17. Општ акт за село Асамати

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Асамати
Површина:----- П=  24,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

18. Општ акт за Сирхан

Граници : Опфатот на постоечките граници на  Сирхан
Површина:----- П=  22,20  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

19.Општ акт за село Рајца
Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Рајца
Површина:----- П= 10,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.
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20. Општ акт за село Прељубје
Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Прељубје
Површина:----- П=  4,50  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

21. Општ акт за село Коњско

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Коњско
Површина:----- П=  11,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

22. Општ акт за село Лавци

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Лавци
Површина:----- П=  32,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден.

23. Општ акт за село Отешево

Граници : Опфатот на постоечките граници на селото  Отешево
Површина:----- П= 25,00  ха.
Цена : ----- 12.000,00  ден

Вкупно : 276.000,00 ден.
=============================================================

III. Урбанистички планови за села во Општина Ресен

1.   Урбанистички план за село Долно Дупени

Граници : Проширен опфат од постоечките граници на селото Долно
Дупени

Површина:----- П=  64,00  ха.
Цена : ----- 513.536,00  ден.

2.   Урбанистички план за село  Стење

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 36.00 ха.
Цена : ----- 288.864,00 ден

3. Урбанистички план за село Претор

Граници : Опфат на постоечкита граници на селото Претор
Површина:----- П= 25,00  ха.
Цена : ----- 200.600,00 ден.
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4. Урбанистички план за село Крани

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П=  50,00  ха
Цена : ----- 401.200,00 ден.

5. Урбанистички план за село Арвати

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 40,00 ха
Цена : ----- 320.960 ,00 ден.

6. Урбанистички план за село Подмочани

Граници : Опфат на постоечките граници на с. Подмочани
Површина:----- П= 40,00  ха.
Цена : ----- 320.960,00 ден.

7. Урбанистички план за село Грнчари

Граници : Опфат на постоечките граници на с. Грнчари
Површина:----- П= 41,50  ха.
Цена : ----- 332.996,00 ден.

8. Урбанистички план за село Сливница

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 20,00 ха.
Цена : ----- 160.480,00  ден.

9. Урбанистички план за село Штрбово

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 75,00  ха.
Цена : ----- 601.800.00 ден.

10. Урбанистички план за село Наколец

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 81,00  ха.
Цена : ----- 1. 620 000.00 ден.

11. Урбанистички план за село Љубојно

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 50,00  ха.
Цена : ----- 1.000.000,00 ден.
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12. Урбанистички план за село   Брајчино

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 30,00  ха.
Цена : ----- 600.000,00 ден.

13. Урбанистички план за село Горна Бела Црква

Граници : Опфат на постоечкита граници на селото Горна Бела Црква
Површина:----- П= 27,00  ха.
Цена : ----- 540.000,00 ден.

14. Урбанистички план за село Лева Река

Граници : Опфат на постоечкита граници на селото Лева Река
Површина:----- П= 17,00 ха.
Цена : ----- 340.000,00 ден.

15. Урбанистички план за село Крушје

Граници : Опфат на постоечкита граници на селото Крушје
Површина:----- П= 82,00  ха.
Цена : ----- 1.640.000,00 ден.

16. Урбанистички план за село Избиште

Граници : Опфат на постоечкита граници на селото Избиште
Површина:----- П= 25,00  ха.
Цена : ----- 500.000,00 ден.

17. Урбанистички план за село Царев Двор

Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 70,00  ха.
Цена : ----- 1.400.000,00 ден.

16. Урбанистички план за село Дрмени
Граници : проширен градежен опфат
Површина:----- П= 55,50 ха.
Цена : 1.110.000,00 де

18. Урбанистички план за село Долна Бела Црква

Граници : Опфат на постоечкита граници на селото Долна Бела Црква
Површина:----- П= 45,00  ха.
Цена : ----- 900.000,00 ден.
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19. Урбанистички план за село Коњско

Граници : Проширен градежен опфат на селото Коњско

Површина:----- П= 20,00  ха.
Цена : ----- 400.000,00 ден.

20.Урбанистички план за село Покрвеник

Граници : Проширен градежен опфат на селата
Површина:----- П= 40,62  ха.
Цена : ----- 487.440,00 ден.

21. Урбанистички план за село  Волкодери,

Граници : Проширен градежен опфат на селата
Површина:----- П= 28,47  ха.
Цена : ----- 341.640,00 ден.

22. Урбанистички план за село  Шурленци

Граници : Проширен градежен опфат на селата

Површина:----- П=10,00  ха.
Цена : ----- 120.000,00 ден.

Вкупно : 14.140.476,00 ден.
========================================================

IV. Урбанистички планови вон населено место на Преспанско Езеро
-плажи-

1. УПВНМ- Отешево

Површина:----- П=6.77ха.
Цена : ----- 135 400.00 ден.

2. УПВНМ- Претор

Површина:----- П=95.00 ха.
Цена : ----- 448.400.00 ден.

3. УПВНМ- Сливница
Површина:----- П=83.48 ха.
Цена : ----- 394.026.00 ден.
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4. УПВНМ- Стење

Површина:----- П=76.82 ха.
Цена : ----- 362.591.00 ден.

5. УПВНМ- Крани

Површина:----- П=12.00 ха
Цена : ----- 240 000.00 ден.

6. УПВНМ- Рибарско село

Површина:----- П=54.70 ха
Цена : ----- 258.184.00 ден.

7. УПВНМ- Долно Дупени

Површина:----- П=90.00 ха
Цена : ----- 424.800.00 ден.

8. УПВНМ- Коњско

Површина:----- П=7.50  ха
Цена : ----- 150 000.00 ден.

============================================================
ВКУПНО  = 2.413.401,00 денари

======================================================

V. Планови кои ќе се финансирани од физички и правни лица:

1. Урбанистички план за вон населено место Стење за изградба на стопански
комплекс Г2 - лесна незагадувачка индустрија во КО Стење м.в. ,,Чукалица ,,

Граници  на планскиот опфат се :
- север - к.п. 9/30, к.п. 9/37, к.п. 9/38 и дел од патниот правец П-503

( Макази - Царина - Граница со Р. Албанија ),
- исток - дел од патниот правец П-503 ( Макази – царина - граница со

Р.Албанија ),
- југ - к.п. 308/1 и к.п. 9/1
- запад - к.п.9/1

Површина: П= 1,07  ха.
Цена : ./. ден.

2. Урбанистички план за вон населено место за село Грнчари на м.в.                 ,,
Кобел ,, во КО Грнчари
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Граници : катастарска граница
Површина:----- П=  2,5   ха.
Цена : ----- ./. ден.

3. ЛУПД  за тур. нас. ,, Сирхан ,, Ресен

Граници на планскиот опфат :
-запад-осовина на планирана улица согласно планот за населба Сирхан,
-исток- осовина на регионалниот пат Р - 1307 (делница Царев Двор –
Отешево ),
-север- осовина на регионалниот пат Р - 1307 (делница Царев Двор –
Отешево ),
-југ-граница на к.п. 197/3 и к.п. 194/1.

Површина:----- П= 0,6 ха
Цена : ----- ./. ден.

4.   ДУП за Зона 1 Блок 2

Граница на плански опфат на ДУП за работна зона 1 блок 2  м.в. Доброво,
Општина Ресен е дефиниран со следните граници :
-север-осовина на ул. ,, Димитар Влахов ,,
-исток-ја пресекува КП 6207,
-југ-граница на КП 6211,
-запад-ја пресекува КП 6207 до почетна точка.

Површина:----- П= 3,08    ха.
Цена : ----- ./. ден.

5. Урбанистички план за вон населено место за Туристичка населба на брегот на
Преспанското езеро на Потегот Царина - Отешево, Општина Ресен

Граници  на планскиот опфат се :
- север -по граница на  к.п. 37/2
- запад- по осовина на регионален пат Р - 503, Макази – Царина - Граница

со Р.Албанија
- исток - со границата по брегот на Преспанското Езеро
- јужната страна - оди по границата со к.п. бр. 155/1, к.п. 158и к.п. 159
Површина: П= 45,50  ха.
Цена : ./. ден.

6.   Детален урбанистички план за Зона 1, Блок 3, к.о. Ресен

Границите за планскиот опфат :
- север -осовина на ул. ,, 29 ти Ноември ,,
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-исток -осовина на регулирано корито на Голема река,
- југ -ја пресекува к.п. 6384, граница на к.п. 4592/2 и к.п. 4592/1,
- запад- граница на к.п. 4592/1, ја пресекува к.п. 6384 до почетна точка.

Површина:----- П=     0,80   ха
Цена:----- ./. ден.

7.   Урбанистичка планска документација за плажи на Преспанското Езеро,
Општина Ресен

Границите и површините на планскиот опфат ќе се определуваат според
Планската програма, условите за планирање како и место положбата и
намената на објектите на самата плажа.

Плажите на Преспанското Езеро планирани се во к.о. Коњско, к.о.
Отешово, к.о. Сирхан, к.о. Претор, к.о. Сливница, к.о. Крани, к.о. Долно
Дупени.

8. ЛУПД  за фарма за тоф на јунци со придружни  содржини на КП.бр.215, 216/1,
217/1, 218, 219, 220/1, 221, 222, 223, 224, 225, 205 и дел од КП. 214 КО Козјак
,Општина Ресен

Плански опфат е ориентационен и се движи во  следните граници :
- север -- оди по линија на КП 223, 224, 225, 214 и 205
- исток – оди по граница на КП 205
- југ - се поклопува со границата на парцелата 205, потоа ја сечи

парцелата 214 и се движи по границите на парцелите 221, 220/1, 219,
218, 217/1 и 215.

- запад – оди по граница на КП 215, 216/1, 217/1, 218, 219, 220/1, 222,  и
223.

Вкупна површина на плански опфат изнесува П= 4,26  ха.

9. Урбанистички план за вон населено место за изградба на стопански комплекс
со бензинска пумпна станица на магистралниот пат Битола –Охрид М5 во
Општина Ресен

Граници  на планскиот опфат се :
- север - по граница на  к.п. 2750, к.п. 2749, к.п.2753

- запад- по западните граници на катастарски парцели к.п. 2754, к.п.2752,
к.п. 2751 и к.п. 2750 .

- исток - по осовината на Магистралниот пат М5 ,Битола - Охрид
- југ- зафаќа дел од катастарските парцели к.п.2757/1 и дел од к.п. 2758.
Површина: П= 2,80  ха.
Цена : ./. ден.

10. Урбанистички план за вон населено место за туристичка населба Претор во
Општина Ресен
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Граници  на планскиот опфат се :

Од север кон југоисток по осовина на планирана сообраќајница ,кон запад
граница на к.п.526/1 , к.п. 516 , к.п. 519, кон север по планирана пешачка
патека до спој со почетна точка.

Површина: П= 1,42 ха.
Цена : ./. ден.

11. Изменување и дополнување на ДУП за ДЕЛ од УЕ-3 , Зона 1, дел Блок 1
(поранешна текс. Фабрика Преспатекс ) ,Општина Ресен  .

Границите на плански опфат :
од север кон југоисток по осовина на ново проектирана ул.3. ,граница на
Г.П. 1.25 осовина на новопроектирана ул.6., граница на Г.П. 1.25, 1.24, 1.21
осовина на новопроектирана ул.. 3 до спој со почетна точка  .

Површина:----- П=    1,12   ха
Цена:----- ./. ден.

12. ЛУПД  за К.П. 183/1 КО Козјак  за комплекс со намена Б3 – големи
угостителски единици

Граници на планскиот опфат :
- север -по граница на  к.п. 183/1 КО Козјак
- запад - по граница на  к.п. 183/1 КО Козјак  .
- исток - по граница на  к.п. 183/1 КО Козјак
- југ - по граница на  к.п. 183/1 КО Козјак .

Површина:----- П= 0,9908 ха
Цена : ----- ./. ден.

13. ЛУПД  за изградба на верски објект и базна станица за ВИП оператор за
мобилна телефонија ОХР 3105 КО Подмочани

Граници на планскиот опфат :
На дел од К.П. 1274 м.в. Горица , КО Подмочани

Површина:----- П= 0,2972 ха
Цена : ----- ./. ден.

14. ЛУПД  за изградба на базна станица за ВИП оператор за мобилна
телефонија ОХР 3106 КО Крани

Граници на планскиот опфат :
На дел од К.П. 1890, м.в.,, Илинец,, КО Крани
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Површина:----- П= 38м2
Цена : ----- ./. ден.

15. ДУП  за дел од УЕ3 , Блок 3, за Кумсал 2

Границите на плански опфат :
- север- осовина на планирана улица
- исток - граница на ГУП ( осовина на регулирано корито на Голема  Река ) ;
-- југ- граница на наменска Зона домување ;
- запад – осовина на улица ,, Источна Собирна,,

Површина:----- П=     3,96   ха
Цена:----- ./. ден

16. ЛУПД за Г2,Г3,Г4-лесна незагадувачка индустрија на КП.бр.6021 и КП.бр.6007
КО Ресен ,Општина Ресен

Плански опфат е ориентационен и се движи во  следните граници :
- Север источна страна се граничи со дел од КП.бр. 6039,-улица,, 4-

та,,
- Источната страна сеграничи со западната грница со дел од

КПбр.6020,дел од КП бр. 6362/1 и КП.бр. 6008
- Јужната страна граничи со северната страна на КП.бр.

3250,3251,3252/1.
- Западната страна граничи со северна на  КПбр. 5936, КПбр. 6362/2

КП бр. 6023 и КПбр. 6022.

Вкупна површина на плански опфат изнесува - П= 6.684м2. (  0,67ха )

17.УПВНМ  за дел од К.П. 38/1 КО Наколец  за комплекс со намена Б3 – големи
угостителски единици

Граници на планскиот опфат :
- север -по граница на  к.п. 38/1 КО Наколец
- запад - по граница на  к.п. 38/1 КО Наколец
- исток - по граница на  к.п. 38/1 КО Наколец
- југ - по граница на  к.п. 38/1 КО Наколец .

Површина:----- П= 30.00  ха
Цена : ----- ./. ден.

18. ЛУПД  за К.П. 278/1 КО Курбиново  за комплекс со намена Б3 –
угостителски единици

Граници на планскиот опфат :
- север -по граница на  к.п. 278/1 КО Курбиново
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- запад - по граница на  к.п. 278/1 КО Курбиново
- исток - по граница на  к.п. 278/1 КО Курбиново
- југ - по граница на  к.п. 278/1 КО Курбиново

Површина:----- П= 0,9908 ха
Цена : ----- ./. ден.

19.Изменување и дополнување на ДУП за ДЕЛ од УЕ-2 , Зона за сервиси КО
Ресен ,Општина Ресен

Плански опфат е ориентационен и се движи во  следните граници :
- север- граница се движи по постојна сообраќајница

- исток - граница се движи по оска на станбена улица предвидена во ГУП
- југ – границата се движи по граница на КП 5992, односно по граница на
Зона за сервиси дадена во ГУП на град Ресен.
- запад – границата се движи по оска на поистојна магистрална улица ,,
Борис Кидрич,, .

Површина:----- П=     3,37   ха
Цена:----- ./. ден

20.Изменување и дополнување на ДУП за ДЕЛ од УЕ-2 , Блок 2

Плански опфат е ориентационен и се движи во  следните границите на
делови од
ул.,, Коле Неделковски,, :

Површина:----- П=  0,68   ха
Цена:----- ./. ден

VI. Планови кои можат да бидат финансирани од Буџетот на Република
Македонија

1.   УПВНМ за тур. нас. ,, Претор ,,

Граници : Граници дефинирани со веќе донесениот  ДУП за
тур.нас. ,, Претор ,,

Површина:----- П= 77,82   ха.
Цена : ----- ./. ден.
2.   Туристичка  Развојна Зона Стење

Граници : Граници со дел од КП1

Површина:----- П=6.14  / ха.
Цена : ----- ./. ден.
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3. Туристичка  Развојна Зони Отешево

Граници : Граници со дел од КП1

Површина:----- П=    5,00 / ха.
Цена : ----- ./. ден.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/22 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

21.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата ФА - уредување на градежно земјиште на

подрачјето на Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата ФА - уредување на градежно земјиште на
подрачјето на Општина Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја
донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/21 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 2, 3, 4, 83, 84, 85, 86, 87 од Законот за градежно земјиште
(„Службен Весник на Р.М.“ бр. 17/11, 53/11, 144/12, 25/13, 137/13, 163/13 и 44/15),
член 22 став 1 точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Службен Весник на
Р.М.“  бр. 5/02), член 16 точка 1 и член 23 точка 9 од Статутот на Општина Ресен
(„Службен гласник на Општина Ресен “ бр. 07/10 и 13/13), Советот на Општина
Ресен на седницата одржана на  30. 11. 2015 година, донесе

П Р О Г Р А М А
ФА - уредување на градежното земјиште на подрачјето на

Општина Ресен за 2016 година

ВОВЕД

Програмата за уредување на градежно земјиште за 2016 година,
изработена од  Секторот за урбанизам,  комунални работи, локален  економски
развој и  прекугранична  соработка, ги одредува насоките за  решавање на
комуналните проблеми  со кои се соочуваат нашите граѓани,  притоа
обезбедувајќи  основни  услови  за  развој  на општината  и  зголумање на
квалитетот  на  живеење  на  нашите  граѓани.  Програмата го продолжува
континуираниот развој   на   Општина  Ресен  и  зголемените  инвестициони
активности на општината во наредниот период. Уредувањето на градежното
земјиште опфаќа изградба на објекти од комунална инфраструктура, заради
обезбедување на непречен пристап до градежната парцела од јавен пат,
поставување на водоводна, фекална и атмосферска канализација и друга
инсталација со приклучоци до градежната парцела.

Со оваа програма се уредува:
I. Просторот кој е предмет на уредувањето,
II. Обемот на работите за подготвување и расчистување на
градежното земјиште,

III. Изворите на финансирање на Програмата,
IV. Динамика на извршување на Програмата,
V. Преодни и завршни одредби,

I. ПРОСТОРОТ КОЈ Е ПРЕДМЕТ НА УРЕДУВАЊЕ

Како простор, кој е предмет на уредување, се смета изграденото и
неизграденото земјиште на подрачјето на Општина Ресен, простор утврден со
Плановите дефенирани во член 7 и член 50 од Законот за просторно и
урбанистичко планирање ( ,,Службен весник на Р.М. ,, бр. 199/14 и 44/15).
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II. ОБЕМОТ НА РАБОТИТЕ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ И РАСЧИСТУВАЊЕ НА
ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ

Под обем на работите за подготвување и расчистување на градежното земјиште
се подразбира:
II- 1. Подготвителни работи,
II- 2. Расчистување на градежното земјиште

II- 1. Подготвителни работи

Под подготвителни работи се подразбира:
- изготвување урбанистички планови со комплетна инфрасртуктура,
- оформување и обезбедување на геодетска документација, подлоги и
елаборати,
- изработка   на   елаборати  за експропријација   за  изградба  на  објекти   од
комунална инфраструктура
- регулирање на имотно – правни односи со сопствениците на имотите,
- извршување  на  основни  гео-механички испитувања за градежни парцели
каде ќе се градат објекти од комуналната инфраструктура.

II- 2. Расчистување на градежното земјиште

Расчистувањето на градежното земјиште на градежните парцели се врши со
цел опремување на градежната парцела со објекти од комуналната
инфраструктура.

Под расчистување на градежно земјиште на градежната парцела се смета:

- отстранување, преместување на постојаните комунални објекти и инсталации
што сметаат при изградба и користење на нова градба,

- рушење на објекти и пренесување на шутот од урнатите објекти до депонија,
- асанциони работи ( израмнување на земјиштето, насипување, одводнување,

осигурување од лизгање, расчистување на земјиштето од отпад, растенија и
други асанциони зафати ),
- решавање   на   станбените   прашања  на  сопствениците кои живеат или
вршат дејност    во објектите кои се уриваат, селидба на сопствениците со
пренесување на покуќнината и опремата.

ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА:

А) Надоместок за уредување на градежно земјиште
Б) Изворни приходи на Општина Ресен
В) Средства од Министерство за Транспорт и Врски
Г) Средства од Министерство за финансии (Светска Банка)
Д) Средства од АФПЗРМ
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Средствата во Програмата за уредувањето на градежното земјиште за 2016
година се во согласност на Буџетот на Општина Ресен, дефинирани на следниот
начин:

Вкупно: 263.964.934,36 денари.

IV.     ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА
Динамиката на извршувањето ќе зависи од створените правни и технички

услови, како и од приливот на средствата од надоместокот за уредување на
градежно земјиште и другите средства во буџетот на Општина Ресен.

ОПИС Износ во МКД
Ф10 Урбанистичко планирање 19.067.685
Ф20 Уредување на градежно земјиште 12.357.800
1. Експропријација на градежно земјиште 10.357.800
2. Надзор на изведбата на градежни работи

1.000.000
3. Геодетски услуги (протоколи, нумерички и ажурирани

пологи)
1.000.000

ФА0 Уредување на градежно земјиште (капитални
трошоци)

3.700.000

1. Изработка на проектна документација за
инфраструктура

3.700.000

Ј Комунални дејности 170.869.469,56
Ј00 Одржување на урбана опрема 800.000
ЈГ0 Изградба на системи за водоснабдување 79.709.921
ЈИ0 Изградба на системи за одведување и пречистување

на отпадни води
92.159.548,56

1. Изградба на фекална канализација во селски населби
по Програма

90.159.548,56

2. Зимска Служба по Програма 2.000.000
ЈЗ0 Јавно осветлување 7.000.000
ГДО Енергетска ефикасност  на објекти во надлежност на

Општина Ресен
6.000.000

Ј40 Јавна чистота 4.000.000
1. Одржување на јавна чистота по Програма 4.000.000
ЈД0 Изградба, реконструкција, одржување и заштита на

локални патишта и улици
26.169.979,80

1. По програма 26.169.979,80
ЈФ0 Изградба на сообраќајна сигнализација 500.000
1. по Програма 500.000
Г Локален економски развој 12.500.000
1. Локален економски развој 5.500.000
1. Поттикнување и развој на туризмот во Општина Ресен 4.000.000
2. Прекугранична соработка 3.000.000
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Опремувањето на земјиштето се врши по добивање на Одобрение за градење
на објекти од комуналната инфраструктура

V. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

1. За спроведување на оваа Програма надлежен е Градоначалникот на Општина
Ресен.

2. Градоначалникот на Општина Ресен е должен за прераспоредувањето на
средствата на работите од една во друга позиција во износ од 5% да го
информира Советот на Општина Ресен, а за поголемо прераспоредување на
средства одлука мора да донесе Советот на Општина Ресен.

3. Оваа Програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во
„Службен гласник на Општина Ресен“.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за таа програма, во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/23 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

22.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за унапредување на здравствената и

социјална заштита во Општина Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата за унапредување на здравствената и социјална
заштита во Општина Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја
донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/22 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа(,Службен
весник на РМ,бр.5/02) а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на
Oпштина Ресен (,Службен гласник на Општина Ресен,бр.7/2010, 13/2013 и 8/2015)
на седницата одржана на ден 30.11.2015 година Советот на Општина Ресен
донесе:

ПРОГРАМА
за унапредување на здравствената и социјална заштита

во Општина Ресен за 2016 година

Годишната Програма за унапредување на здравствената и социјална
заштита во Општина Ресен за 2016 година се изработува во согласност со
законската регулатива за социјална и здравствена заштита, Националната
Програма за развој на социјалната заштита, Статутот на Општина Ресен и
Законот за локалната самоуправа кој е особено важен од аспект на
надлежностите на општината во полето на интерес во овие сфери на
општествениот живот.

Основна цел на оваа Програма е развој на интегрален, транспарентен и
одржлив и ефективен систем на социјална заштита кој ќе обезбеди достапни,
ефикасни и квалитетни мерки и услуги креирани според потребите на корисниците
кои живеат на територијата на Општина Ресен. Помеѓу другото, оваа програма ја
регулира и поблиската соработка помеѓу централната власт претставувана од
Министерството за труд и социјална политика и центрите за социјална работа, со
локалната власт, на полето на социјалната заштита, како и помеѓу здравствените
институции и локалната власт.

Здравствена заштита на граѓаните

Здравствената заштита ја сочинуваат мерките, активностите и постапките
за зачувување и унапредување на здравјето и животната и работната средина,
правата и обврските што се остваруваат во здравственото осигурување, како и
мерките, активностите и постапките кои ги преземаат организациите од областа
на здравството за зачувување и унапредување на здравјето на луѓето,
спречување и сузбивање на заболувањата, повредите и другите нарушувања на
здравјето, раното откривање на заболувањата и состојбите на здравјето,
навремено и ефикасно лекување и рехабилитација со примена на стручно-
медицински мерки, активности и постапки.

Надлежностите на државните управи, општините, здравствeните установи и
другите физички и правни лица во полето на здравствената заштита се
дефинирани со Законот за здравствена заштита.

Министерството за здравство и општините ги реализираат своите
надлежности преку планирање, организирање, постојано следење на состојбите,
спроведување на мерки како и надзор и контрола над спроведените мерки.

Општината е надлежна за вршење на работи од областа на здравствената
заштита во смисла на управување со мрежата на јавни здравствени организации и
објекти од примарна здравствена заштита кои треба да вклучат застапеност на
локалната самоуправа во сите одбори на сите здравствени организации во јавна
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сопственост; здравствено воспитување; унапредување на здравјето; превентивни
активности; заштита за здравјето на работниците и заштита при работа;
здравствен надзор над животната средина; надзор над заразни болести; помош
на пациентите со специјални потреби (на пр. ментално здравје, злоупотреба на
деца итн.) и други области.

Организирањето и следењето на општите мерки за спречување и
сузбивање на заразни болести е надлежност на општините во соработка со
Заводот за здравствена заштита и истото е предвидено со Програма за
спроведување на општи мерки за заштита на населението од заразни болести во
Општина Ресен.

Една од активностите предвидени во оваа Програма е поддршка на
социјално загрозените лица во реализација на дел од здравствени услуги (итна
медицинска помош, домашни посети и други здравствени услуги поврзани со
итрната медицинска помош) на лицата со неповолна социо-економска положба,
корисници на постојана парична помош, лица сместени во установи за социјална
помош и неосигурани лица по ниту еден основ за 2016 година.

Оваа активност ќе се спроведува континуирано во текот на целата година.
За реализација на оваа активност потребни се 50.000 денари , предвидени во
Буџетот на Општина Ресен.

Со цел првенција на населението од заразни болести, , Општина Ресен ќе
превземе превентивни и други активности во смисла информирање на
населението, превземање на мерки за ублажување на размерите на пренесување
на заразните болести, преку вклучување во планот за заштита на населението,
подготвен и реализиран од страна на Владата на Р.Македонија.
Табеларен преглед на активности 2016 година
Ред.
бр.

Активност Период на
реализација

Корисници Планирани
средства

1 поддршка на
социјално
загрозените лица
во реализација на
дел од
здравствени
услуги (итна
медицинска
помош, домашни
посети и други
здравствени
услуги поврзани
со итрната
медицинска
помош)

Континуирано
во текот на
целата
година

 лица со
неповолна
социо-
економска
положба,

 корисници
на постојана
парична
помош,

 лица
сместени во
установи за
социјална
помош и

 неосигурани
лица по ниту
еден основ
за 2016
година.

50.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен
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2 Превенција на
населението од
Заразни Болести

Континуирано
во текот на
целата
година

Целокупното
население
во Општина
Ресен

50.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен

ВКУПНО : 100.000 денари

Социјална заштита на граѓаните

Основен документ со кој е уредено остварувањето на социјалната заштита
во Република Македонија е Законот за социјална заштита (,,Службен весник на
Република Македонија” број 148/13). Според овој закон, општината, градот Скопје
и општините во градот Скопје организираат и обезбедуваат спроведување на
социјалната заштита во согласност со овој закон, преку донесување сопствени
Развојни програми за специфичните потреби на граѓаните од областа на
социјалната заштита (за лица со телесна попреченост, децата без родители и
родителска грижа, децата со посебни потреби, децата на улица, децата со
воспитно социјални проблеми, децата со еднородителски семејства, лицата
изложени на социјален ризик, лицата засегнати со злоупотреба на дроги и
алкохол, старите лица без семејна грижа, преку вон институционални и
институционални облици на социјална заштита, домување на лицата изложени на
социјален ризик, подигање на свеста на населението за потребите од
обезбедување на социјална заштита) и ги обезбедуваат обврските утврдени со
овој закон и донесуваат општи акти од областа на социјалната заштита. Од аспект
на надлежноста на единиците на локалната самоуправа во областа на
социјалната заштита, од особена важност е Законот за Локална самоуправа каде
во член 22 (став 7), општините помеѓу другото, се надлежни и за Социјална
заштита и заштита на деца . Покрај овие два закони, од значење за креирањето на
локалните политики во сферата на социјалната заштита е и Законот за
финансирање на единиците на  локалната самоуправа кој ги дефинира и
поединечно ги разработува изворите на приходи и тоа како сопствените приходи
на општините, така и оние што се обезбедуваат како трансфери од Буџетот на
Републиката и буџетите на фондовите и можноста за финансирање преку
задолжување. Исто така, во планирањето на социјалната заштита на локално
ниво свое значење има и Законот за меѓуопштинска соработка, согласно кој
општините можат да основаат заедничка јавна установа и од областа на
социјалната и детската заштита.

Програмата го има предвид самиот процес на децентрализација неговата
специфичност и сложеност и функциите кои постапно се пренесуваат од
централно на локално ниво.

Програмата предвидува соработка со надлежниот Општински центар за
социјална работа, односно со Министерството за труд и социјална политика, и
сите други министерства со кои ќе биде потребно да се соработува, приватниот
сектор и невладините организации.
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Основна цел на оваа Програма е развој на интегрален, транспарентен и
одржлив и ефективен систем на социјална заштита кој ќе обезбеди достапни,
ефикасни и квалитетни мерки и услуги креирани според потребите на корисниците
кои живеат на територијата на Општина Ресен. Помеѓу другото, оваа програма ја
регулира и поблиската соработка помеѓу централната власт претставувана од
Министерството за труд и социјална политика и центрите за социјална работа, со
локалната власт, на полето на социјалната заштита, .

Посебни цели на Програмата се следните:
 Унапредување на работата со корисниците во насока на зајакната

партиципација, вклученост во планирање и донесување на одлуки,
зајакнување и искористување на нивните потенцијали;

 Развој на здравствената и социјалната превенција како организирана,
континуирана и координирана активност на територијата на Општина
Ресен

 Продолжување на започнатите процеси на децентрализација,
плурализација и деинститулизација на социјалната заштита.

Социјалната заштита е систем на мерки, активности и политики за
спречување и надминување на основите социјални ризици на кои е изложен
граѓанинот во текот на животот, за намалување на сиромаштијата и социјалната
исклученост и за јакнење на неговиот капацитет за сопствена заштита. Под
социјален ризик се подразбира ризици по здравјето (болест, повреда и
инвалидност), ризици на старост и стареење, ризици на еднородителско
семејство, ризици од невработеност, губење на приход за издржување врз основа
на работа и сл., ризици од сиромаштија и ризици од друг вид на социјална
исклученост.

Носители на социјалната заштита се Р.Македонија и општините, во рамките
на нивните надлежности, а во согласност со Законот за социјална заштита.

Републиката се грижи за социјалната заштита на граѓаните согласно со
начелото на социјална праведност. Републиката го воспоставува системот на
социјална заштита и го воспоставува неговото функционирање, обезбедува
услови и мерки за вршење на социјално – заштитната дејност и развива форми на
самопомош.

Владата на Република Македонија донесува Национална Програма за
развој на социјалната заштита, во која се утврдуваат целите, приоритетите и
правците на развојот на социјалната заштита. Исто така, донесува и Годишна
Програма, за остварување на социјалната заштита со која ги утврдува подрачјата
на социјалната заштита, потребите на населението, социјалната превенција и
начинот и средствата за остварување на социјалната заштита.

Согласно Законот за социјална заштита и согласно Националната Програма
за развој на социјалната заштита, општината донесува Програма за потребите на
граѓаните од областа на социјалната заштита и донесува општи акти од областа
на социјалната заштита и

Општините организираат и обезбедуваат спроведување на социјалната
заштита во согласност со Законот за социјалната заштита, преку донесување
сопствени развојни програми за специфичните потреби на граѓаните од областа
на социјалната заштита.
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Општината е надлежна за вршење на работи од областа на социјалната
заштита во смисла на финансирање, инвестиции и сопственост на детски
градинки и домови за стари, обезбедува остварување на социјалната заштита на
лицата загрозена социјална и материјална состојба, лица со инвалидност, децата
без родители и без родителска грижа, децата со пречки во менталниот и
телесниот развој, децата на улица, децата со воспитно-социјални проблеми,
децата од еднородителски семејства, лицата изложени на социјален ризик,
лицата кои злоупотребуваат дроги, други психотропни супстанции, прекурзори и
алкохол, лицата жртви на семејно насилство, лицата жртви на трговија со луѓе,
старите лица без семејна грижа, преку вонинституционални и институционални
облици на социјална заштита, домување и подигање на свеста на населението за
потребите од обезбедување на социјалната заштита итн.

Согласно член 221 став 2 од Законот за социјална заштита („Сл. Весник на
РМ“ бр.148-пречистен текст) Општината во согласност со материјалните
можности, може да утврди и други права во областа на социјалната заштита,
права во поголем обем од правата утврдени со Законот за социјална заштита и
поповолни услови за нивно остварување, како и други облици на социјална
заштита.

Имајќи го во предвид фактот дека социјалата е еден од трите основни
столбови на одржлив развој, Општина Ресен ќе вложи максимални напори за
поголем квалитет на живот на населението, а особено на оние лица кои се со
загрозена материјална состојба. Со цел подобрување на социјалната состојба на
овие лица ќе се воспостави редовна соработка со Центарот за социјална работа -
Ресен, Агенцијата за вработување, невладиниот и бизнис секторот како и другите
институции кои имаат надлежности во сферата на социјалната заштита.

За таа намена, Општина Ресен, како и изминатите години, ќе обезбеди
финансиска и друга помош на лицата и семејства кои се нашле во положба на
социјален ризик со загрозена социјална ситуација а тука спаѓаат следните
категории на лица: лица со ниски прамања или приматели на социјална помош.

Овие лица треба да достават барање за доделување на финансиска помош
заради нарушена здравствена состојба и потреба од лекување или оперативен
зафат или други ризични ситуации кои ги нарушуваат нивните услови за живот.

Во оваа категорија ќе бидат земени во предвид и лицата кои се во
загрозена состојба поради болест, болнички третмани и хируршки зафати, лица
кои претрпеле елементарни непогоди и несреќи како и лица неспособни за
работа.

Оваа активност ќе се спроведува континуирано во текот на целата година.
За реализација на оваа активност потребни се 280.000 денари, предвидени во
Буџетот на Општина Ресен. Помошта ќе се реализира преку доделување на
парични средства и тоа во износ од 150.000 денари. А останатите 130.000 денари
ќе се реализираат преку помош во натура.

Средствата ќе се доделуваат на корисниците по претходно доставено
барање за помош од нивна страна до Општината односно до Општинската
Комисија за доделување на финансиска помош. Во прилог на барањето се
доставува целокупна документација, утврдена согласно Правилникот за
финансиска помош.
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Општинската Комисија делува согласно Правилникот, донесен од
Градоначалникот на Општина Ресен и после разгледување на барањата
подготвува Извештај кој се доставува до Градоначалникот и согласно извештајот,
Градоначалникот носи решение.  Правилникот за доделување на еднократна
парична помош ги дефинира критериумите кои треба да се задоволат за
користење на средствата.

Доказите за исполнување на критериумите треба да бидат обезбедени од
институции кои се надлежни и со кои се потврдува состојбата во која се наоѓа
лицето.

Во 2016 година, Општина Ресен ќе излезе и во пресрет на потребите на
ученици и студенти кои се вклучени во образовниот процес во високото
образование, а кои потекнуваат од материјално загрозени домаќинства.

Исто така, Општина Ресен  ќе излезе во пресрет на лицата со умерени и
тешки пречки во интелектуалниот и телесниот развој и лица со други пречки во
развојот кои се вклучени во образовниот процес.

Од буџетот на општината ќе се издвојат средства за патни трошоци за оваа
категорија на граѓани и тоа од место на живеење до местото на образование и во
обратен правец како и помош за други основни потреби кои произлегуваат од
процесот на образование.

Лицата кои се опфатени во образовниот процес, а имаат потреба од
финансиска помош од Буџетот на Општина Ресен, за покривање на патните
трошоци треба да достават:

-барање до општината,
-потврда од Агенција за вработување дека родителите не се вработени,
-потврда за последно исплатена плата со наведен износ на нето плата,
-потврда од Управа за јавни приходи дека не поседува имот,
-потврда од Центарот за социјална работа за корисници на социјална

помош,
-потврда од образовната институција дека е запишан редовен ученик/

студент, и
-документ за потврда на успехот постигнат во претходната учебна година.

Вкупниот износ на средства наменети за помош на горенаведените
категории на лица за 2016 година изнесува 200.000 денари.

Во 2016 година, Општина Ресен ќе пристапи кон изградба на пристапни
рампи на два селектирани пристапи. Овие рампи се наменети за лицата со
инвалидност а ќе се изградат со цел нивни полесни пристап до јавни места и
институции. Вкупниот износ на оваа активност изнесува 200.000 денари.

Во рамки на своите активности, Општина Ресен ќе обезбеди  и пригодни
подароци за новородени деца во 2016 година. Ќе бидат опфатени новородени
деца чии родители имаат постојано место на живеење во Општина Ресен. Во
соработка со Клиниките за гинекологија и акушерство во соседните општини, како
и објавата за доставување на пријави преку веб страната на Општина Ресен и
преку огласна табла во Фондот за здравство и социјална заштита ќе биде
направена евиденција за новородените деца во општината и вклучување во оваа
акција.
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Со оваа акција , Општина Ресен своето внимание го насочува кон
најмладите и кон нивните родители со цел да им се излезе во пресрет на младите
родители за обезбедување на основните потреби после добивање на
новороденче. Оваа активност ќе се спроведува во текот на целата година,
заклучно 31. Декември 2016 год. За реализација на оваа активност предвидени се
50.000 денари кои ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Ресен за 2016година.
Со оваа активност се предвидува и прикладен подарок за првороденото дете во
новата година жител на општина Ресен.

Во насока на воведување или надградување на социјални сервиси кои
општината ги воспостави во 2015 година и се однесуваа на проектините
активности од проектот Воспоставување на локални сервисни услуги за лицата со
посебни потреби – лица со телесен инвалидитет и комбинирани пречки кој
општината го спроведува со УНДП и Министерството за труд и социјална
политика , во 2016 година општината повторно ќе ја искористи можноста да
аплицира за надградба на овие сервисни услуги со зголемување на капацитетот и
видот на сервисните услуги со проект Унапредување на локални сервисни услуги
за лицата со посебни потреби – лица со телесен инвалидитет и комбинирани
пречки во Општина Ресен  за што се предвидува да се користат средства од
страна на донаторот УНДП во висина од 372.000 денари и сопствено
кофинасирање од 100.000 денари.

Исто така за оваа целна група опфатена со проектот но и за корисниците на
дневниот центар за лица со посебни потреби Општина Ресен во функција ќе ја
стави и донацијата во вид на превозно возило комби која во текот на 2015 година
беше добиена од донатори во функција со истата да се излезе во пресрет на
лицата со посебни потреби.За тековно одржување и користење на ова превозно
средство за локалните корисници во вид на обезбедување гориво,регистрација и
потребни сервиси општината ќе обезбеди 100.000 денари

Наредна активност предвидена со оваа програма се обезбедување на
Божиќни хуманитарни пакети и пакетчиња за деца за семејства со низок социјален
статус за Нова година .Општината ќе се потруди да обезбеди донација од
пакетчиња за деца.Средствата потребни за оваа активност би биле во висина од
30.000 денари од Буџетот на Општина Ресен.

Општина Ресен материјално, логистички и технички ќе ги помага
Здруженијата на Граѓани кои делуваат на територија на Општина Ресен  кои како
домен на нивната активност е овозможување ,воспоставување или спроведување
на социјални сервиси кон засегнати граѓани , или оние здруженија на граѓани кои
преку своите активности го подобруваат или унапредуваат стаусот на лицата
изложени на социјален ризик . Средства предвидени во Буџетот за 2016 година по
овој основ се предвидуваат 100.000 денари , а здруженијата истите ќе можат да ги
користат со доставување на своја годишна Програма до Општина Ресен и
конкретно барање за реализација на некоја активност содржана во Програмата за
унапредување на здравствената и социјална заштита
во Општина Ресен за 2016 година. Барањето ќе го разгледува посебна Комисија
формирана од страна на општина Ресен.
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Други активности од областа на социјалната заштита и заштитата на деца
кои ќе бидат спроведени врз основа на оваа програма се оние кои не се
предвидени со програмата а кои ќе произлезат како потреба во текот на 2016
година.

За овие активности е предвиден износ од 20.000 денари , предвидени во
Буџетот на општината.

Табеларен преглед на активности во 2016 година

Р.
б
р.

Активност Период
на

реализац
ија

Корисници Планирани
средства

1 Еднократна
парична
помош и
помош во
натура за лица
во ризик

Континуира
но 2016
година

 лица со ниски прамања;
 приматели на социјална

помош;
 лицата кои се во

загрозена состојба
поради болест, болнички
третмани и хируршки
зафати;

 лица кои претрпеле
елементарни непогоди и
несреќи и

 лица неспособни за
работа.

280.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен

2 Патни трошоци
за ученици и
студенти
вклучени во
образовниот
процес

Јануари –
Јуни 2016
год
Септември
–Декември
2016
година

 студенти кои се вклучени
во образовниот процес
во високото образование
а потекнуваат од
социјално загрозени
семејства.

 лицата со умерени и
тешки пречки во
интелектуалниот и
телесниот развој и
лица со други пречки
во развојот кои се
вклучени во
образовниот процес.

200.000 денари од
Буџет на  Општина
Ресен
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3 Изградба на
пристапни
рампи

Септември
2016

 Лица со инвалидност 200.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен/ донации

4 Доделување
на пригодни
подароци за
новородени
деца

Континуира
но  2016
година

Новородени деца чии
родители имаат постојано
место на живеење во
Општина Ресен

50.000 денари од
Буџетот на
Општина Ресен

5 Унапредување
на локални
сервисни
услуги за
лицата со
посебни
потреби – лица
со телесен
инвалидитет и
комбинирани
пречки во
Општина
Ресен

Април-
Ноември
2016

Лица со посебни потреби, 10
невработени лица активни
баратели на работа
ангажирани како
овозможувачи на сервисните
услуги

372.000 денари од
Донаторски
Средства- УНДП.
100.000 денари
кофинасирање од
Буџет на Општина
Ресен

6. Ставање во
Функција и
обезбедување
на потребни
услови за
користење на
возило комби
во функција на
обезбедување
превоз за
корисници на
социјални
услуги и за
корисници од
Дневниот
Центар за
посебни
потреби

Континуира
но преку
целата
година

Лица вклучени во проектот
за Унапредување на локални
сервисни услуги за лицата
со посебни потреби – лица
со телесен инвалидитет и
комбинирани пречки во
Општина Ресен и Корисници
од Дневниот Центар за
посебни потреби во Ресен

100.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен

7. Поддршка
Здруженијата
на Граѓани кои
делуваат на
територија на
Општина

Континуира
но преку
целата
година

Здруженија на Граѓани кои
делуваат на територија на
Општина Ресен

100.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен
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Ресен  кои
како домен на
нивната
активност е
овозможување
,воспоставува
ње или
спроведување
на социјални
сервиси кон
засегнати
граѓани , или
оние
здруженија на
граѓани кои
преку своите
активности го
подобруваат
или
унапредуваат
стаусот на
лицата
изложени на
социјален
ризик

8.. Обезбедување
на Божиќни
хуманитарни
пакети и
пакетчиња за
деца за
семејства со
низок
социјален
статус за Нова
година

Јануари
2016

Деца на семејства со низок
социјален стаус

30.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен

5 Други
активности

Континуира
но  2016
година

Корисници на социјална
помош

20.000 денари од
Буџет на Општина
Ресен

ВКУПНО 1.452.000,00
денари
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Табеларен преглед на финасирање на Програмата за унапредување на здравствената и
социјална заштита  во Општина Ресен за 2016 година.

Програмата за
унапредување на
здравствената и
социјална заштита  во
Општина Ресен за 2016
година

Буџет на
Општина
Ресен

МТСП или
Министерство
за Здравство

Други
извори на
финасирање

Вкупно

1. Здравствена
заштита на граѓаните

100.000,00
/

/ 100.000,00

2. Социјална
заштита на граѓаните

1.080.000,00 / 372.000,00 1.452.000,00

Вкупно 1.180.000,00 / 372.000,00 1.552.000,00

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/24 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

23.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за активностите на Општина Ресен во

областа на образованието во 2016 година
Се прогласува Програмата за активностите на Општина Ресен во областа

на образованието во 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на
седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/23 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа(,,Службен
весник на РМ’’,бр.5/02), а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на
Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’,бр.7/2010 , 13/2013, 8/2015
и 11/2015) на седницата одржана на ден 30.11.2015 година Советот на Општина
Ресен, донесе:

Програма за  активностите на Општина Ресен во областа на
образованието во 2016 година

I. ЦЕЛИ
Основни цели на оваа Програма се:

- Обезбедување активен однос на Советот на Општина Ресен кон задоволување
на потребите и интересите на граѓаните од областа на образованието;
- Изнаоѓање форми за ефикасно и економично одвивање на образовниот процес;
- Планирање на развојот на образованието
- Подобрување на условите за обавување на образовниот процес;
- Создавање услови за развој на високото образование.
II. АКТИВНОСТИ

Активностите на Општина Ресен во областа на образованието во 2015
година ќе бидат насочени кон поттикнување, поддржување и помагање за
остварување на целите на оваа Програма и тоа:
- Создавање услови за поефикасно и поекономично одвивање на економскиот
процес со реализирање на третата фаза од
Новиот концепт за развој на образованието;
- Создавање услови за отворање на нови високообразовни институции;
- Техничка и стручна помош при изработка на Стратегија за
развој на образованието.

Р
е
д.
б
р

Активности Рок Носител Предвидени средства Вкупно

МОН Општ. Ресен Донацијa

1 Манифестациј
а по
повод
завршувањет
о на
школската
година
2015/16

Јуни 2016 Сите
основни и
средното
училиште

20.000,00 20.000,00

2 Манифестациј
а по
повод

Септемвр
и 2016

Сите
основни и
средното

20.000,00 20.000,00
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започнувањет
о на
школската
година
2016/2017

училиште

3.
Организирана
посета на
Музеи и
спомен куќите
во
Ресен
(eкскурзии)

По
распоред

Сите
основни и
средното
Училиште

50.000,00 50.000,00

4. Подршка на
талентирани
ученици и
студенти за
учество на
меѓународни
натпревари

По
потреба

Општина
Ресен

110.000,00 110.000,00

5 Електрична
енергија

Општина
Ресен

500.000,00 500.000,00

6 Дрва Општина
Ресен

150.000,00 150.000,00

7 Течни горива Општина
Ресен

600.000,00 600.000,00

8 Осигурување
на
недвижости и
права

Општина
Ресен

150.000,00 100.000,00

9. Правни
услуги

Општина
Ресен

150.000,00

1
0.

Превозни
услуги

Општина
Ресен

600.000,00 600.000,00

1
1.

Други
оперативни
расходи

Општина
Ресен

100.000,00 100.000,00

ВКУПНО
основно
образование

2.400.000,00 2.400.000,00

II Средно
образование

1
2

Електрична
енергија

Општина
Ресен

200.000,00 200.000,00

1
3.

Течни горива Општина
Ресен

500.000,00 500.000,00

1 Превозни Општина 500.000,00 500.000,00
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4. услуги Ресен
1
5.

Други
оперативни
трошоци

Општина
Ресен

100.000,00 100.000,00

Вкупно
средно
образование

1.300.000,00 1.300.000,00

Р
е
д.
Б
р.

ИНВЕСТИЦИ
И

1 Реконструкциј
а и
санирање на
училишни
објекти,
санитарни
јазли,
кровни
конструкции,
топловодни
системи и
набавка
на опрема во
основните и
средното
училиште

По
утврден
приоритет

300.000,00 300.000,00

2 Реконструкциј
а на
спортски
објекти во
основните  и
средното
училиште

По
утврден
приоритет

100.000,00 100.000,00

3 Изградба и
реконструкциј
а на
отворени
спортски
терени и
партерно
уредување на
дворни места
во
ООУ, ОСУ

По
утврден
приоритет

100.000,00 100.000,00
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4 Поддршка на
образовен
портал

10.000,00 10.000,00

5 Учество на
општината во
непредвидени
проекти

50.000,00 50.000,00

ВКУПНО 560.000,00

р.
б
р.

ТЕКОВНИ
РАБОТИ

1 Обезбедувањ
е на
училишните
објекти

50.000,00 50.000,00

2 Легализација
на објектите
трошоци

100.000,00 100.000,00

ВКУПНО 150.000,00
Р
.
Б
Р

ТРАНСФЕР
НА
СРЕДСТВА

1 Блок дотација
–
основно
образование

82.940.000,00 82.940.000,00

2 Блок дотација
–
средно
образование

26.976.000,00 26.967.000,00

ВКУПНО 109.916.000,00 4.410.000,00 114.317.000,00
СЕ ВКУПНО 114.317.000,00

III. ФИНАНСИРАЊЕ

Активностите од областа на образованието утврдени со оваа програма ќе
се финансираат од средства на Министерството за образвание и наука, од
сопствени приходи на училиштата, од донации иод Буџетот на Општина Ресен за
2016 година.

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресенво рамките
на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.
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IV.ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ
Други форми на активности со кои ќе се помага образованието се:

- обезбедување стручна, техничка и друг вид поддршка со кадрии опрема со која
располага општината;
- изработување стратегија за развој и унапредување на образованието;
- реализирање на третата фаза на Новиот концептот за образование;

Образложение

Оваа програма претставува континуитет на програмата за
активностите на Општина Ресен во областа на образованието за 2015
година бидејќи планирањата во оваа област покрај календарски се вршат и
по учебна година. Целта на првиот дел од програмата е општинските
основни училишта во меѓусебна соработка заеднички да ги организираат
свеченостите за почетокот и завршувањето на годината.

Иако капиталните инвестиции се уште се на Министерството за
Образование и наука,Општина Ресен не може да дозволи образовниот
процес во некои училишта да се одвива во несоодветни и лоши услови.
Затоа во оваа програма се предвидуваат средства за реконструкција и
санирање на училишни објекти онаму каде што тоа е најнеопходно.
Приоритетот ќе се утврди согласно барањата доставени од училиштата и
увидот извршен по доставување на барањата.

Инвестирањето во образованието ќе се врши согласно планот за
инвестиции на МОН и подршката што училиштата ја добиваат од
реализирање на проекти,за да се задржи рамномерното инвестирање во
сите училишта на територија на Општина Ресен.

Инвестирањето во спортските објекти во училиштата и школските
дворови приоритетите ќе се утврдуваат на ист начин.

Инвестирањето во спортските објекти како дел од училиштата треба
посебно да се потенцира бидејќи голем дел од нив се предуслов за развој
на спортот во Општина Ресен, а добар дел од спортските клубови истите и
ги користат.Со подобрување на условите на учениците за спорт се
подобруваат условите и за спортистите во општината.

Делот од програмата кој се однесува на тековните работи е законска
обрска на основачот за која од МОН  се обезбедени средства.

Последниот дел од програмата се однесува на трансферот на
средства што во форма на блок дотации МОН ги трансферира до
општинскиот буџет.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/25 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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24.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за активностите на Општина Ресен во

областа на заштитата и спасувањето за 2016 година

Се прогласува Програмата за активностите на Општина Ресен во областа
на заштитата и спасувањето за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја
донесе на седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/24 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 9 од Законот  за  заштита  и  спасување    („Службен
весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11 и 41/14), член 22 став 1 точка
10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр. 05/02) и член
23 точка 8 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’
бр. 07/10, 13/13, 08/15 и 11/15)  Советот  на Општина Ресен на седницата одржана
на 30.11.2015 година, донесе

ПРОГРАМА
ЗА АКТИВНОСТИТЕ НА ОПШТИНА РЕСЕН ВО ОБЛАСТА НА

ЗАШТИТАТА И СПАСУВАЊЕТО ЗА 2016 ГОДИНА

1. Вовед

Со оваа Програма се остваруваат целите и активности во областа на заштитата
и спасувањето и справувањето со кризи, кои претставуваат активности од јавен
интерес. Според законските одредби, Oпштина Ресен овие активности ќе ги остварува
преку:

- Општинскиот штаб за заштита и спасување,
- Просторните специјализирани сили за заштита и спасување,
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- Јавни претпријатија, установи и служби од локален карактер

2. Цели

Основни цели на Програмата за активностите на Општина Ресен во областа на
заштитата и спасувањето и справувањето со кризи се:

- заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди,
пожари во населени места, во шуми, отворени простори, поплави, сообраќајни
несреќи и др;

- заштита и спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра,
природните богатства, животинскиот и растителниот свет и културното
наследство од природни непогоди и други несреќи во мир и вонредна состојба;

- создавање на услови и можности за организирано остварување и реализација
на заштитата на луѓето и материјалните добра;

- обезбедување на навремено истакнување на опасноста, благовремено
откривање и    елиминирање на причините за настанување на пожари и други
видови непогоди;

- обезбедување на услови и можности за соодветна организација, опременост и
координираност на силите за заштита и спасување, справување со кризи и
противпожарна заштита.

- Изработка на план за заштита и спасување
- Изработка на процена за загрозување на Општина Ресен
- Превентивно и навремено известување за можни загрозувања
- Формирање на сили за заштита и спасување во рамките на ЕЛС
- Финансиска конструкција на програмата за заштита и спасување

3. Активности

За реализација и остварување на основните цели на оваа Програма,
активностите на Општината и Советот ќе бидат насочени кон создавање на
максимални услови за реализирање на програмските определби во доменот на
заштитата и спасувањето, како и заштитата и спасувањето во услови на разни видови
непогоди, кризни појави и други несреќи.

Во оваа насока, активностите претежно ќе бидат насочени кон обезбедување на
услови за квалитетна, навремена и во законски рамки реализирана активност.
Општина Ресен преку оваа Програма за 2016 година во рамките на своите
материјални можности ќе обезбеди средства потребни за квалитетна и технички
стручно подготвена единица за заштита и спасување, која ќе може брзо и ефикасно да
дејствува на целото подрачје на Општина Ресен.
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4. Финансирање

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните сретства за оваа Програма во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

Распоредување на финансиските средства:

Ред.
бр.

Заштита и спасување

1. Набавка на опрема и средства 200.000,00

2. Обука и надоместоци 100.000,00

3. ВКУПНО 300.000,00

5. Завршни одредби

За спроведувањето на оваа Програма се грижи Градоначалникот и Советот на
Општина Ресен.

Општина Ресен во соработка со Општинскиот штаб за заштита и спасување,
Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со кризи и другите
надлежни органи и тела, ќе го следат спроведувањето на оваа Програма и активно ќе
учествуваат во нејзината реализација, како и во покренувањето на иницијативи,
давање на мислења и поднесување на предлози во врска со остварувањето на
програмските цели и активности.

Оваа програма влегува во сила од денот на објавувањето во ,,Службен гласник
на Општина Ресен “.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/26 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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25.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Програмата за работа на Територијалната против

пожарна Единица - Ресен за 2016 година

Се прогласува Програмата за работа на Територијалната против пожарна
Единица - Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен ја донесе на
седницата одржана на 30.11.2015 година.

Бр.09-2955/25 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н

Врз основа на член 36 став 1 од Законот за локална самоуправа(,Службен
весник на РМ,бр.5/02), а во врска со член 23 став 1 точка 8 од Статутот на
Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен,, бр.7/2010,13/2013, 08/2015
и 11/2015), Советот на Општина Ресен на седницата одржана на ден 30.11.2015
година, донесе

Програма за работа на Територијалната против пожарна
Единица - Ресен за 2016 година

Aктивности на Општина Ресен во областа на Противпожарната
заштита во 2016 година

Со оваа Програма се утврдуваат заедничките интереси и активности во
областа на противпожарната заштита и заштитата и спасувањето, кои
претставуваат активности од јавен интерес. Според законските одредби, Oпштина
Ресен во 2016 година овие активности ќе ги остварува преку Општинскиот штаб за
заштита и спасување, просторните специјализирани сили за заштита и спасување
и Територијалната противпожарна единица која ќе дејствува на територијата на
Општина Ресен.

1. Територијална противпожарна единица на Општина Ресен

Територијалната противпожарна единица на Општината ги врши следните работи:
- гаснење на пожари на подрачјето на Општината;
- отстранување на непосредна опасност за настанување на пожар;
- спасување на животот на граѓаните и заштита на имотот загрозени од
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пожари и експлозии;
- укажување на техничка помош при незгоди и опасни ситуации;
- извршување на други работи при несреќи и непогоди;
- врши непрофитабилни услуги заради подобрување на техничката

опременост и услови за работа, кои не го оневозможуваат или попречуваат
вршењето на функцијата од претходните алинеи на овој став;

- заедно со територијалните противпожарни единици на општините во РМ
утврдени со закон, дејствуваат како противпожарни единици на РМ заради
оперативно делување при гаснење на големи пожари на целата територија на
Република Македонија во координација со Дирекцијата за заштита и спасување ;

- давање помош кога тоа е побарано при гаснење на пожари во други
држави во координација со Дирекцијата за заштита и спасување;

- водење посебна евиденција за настанатите пожари, експлозии,
интервенции за гаснење и интервенции за други настани според единствената
методологија и известување на Дирекцијата за заштита и спасување;

- периодично испитување и проверка на исправноста на противпожарната
опрема со која располага Територијалната противпожарна единица согласно
законот и подзаконските акти;

- тековна поправка и одржување на техниката и опремата;
- давање противпожарно обезбедување на објекти, делегации, јавни собири,

спортски и други манифестации, во координација со Министерството за
внатрешни работи;

- врши обука од областа на противпожарната заштита на припадници на
АРМ;

- едукација на граѓаните за заштита од пожари преку организирање на
предавања, преку медиуми и организирање на други активности;

- врши и други работи што ќе и бидат доверени.

1.1.  Програма за реализација
1. Во текот на 2016 година ТППЕ Ресен ќе се залага како и досега најбрзо и

најефикасно да делува при интервенциите. На настанатите пожари ќе приоѓа со сета
професионалност и максимално ќе се залага пожарите да ги ликвидира по најбрз
можен начин и најминимални штети.

2. Во текот на 2016 година за време на наставата по сите наставни предмети ќе
обработува теми со кои нивото на единицата ќе задржи континуитет и ќе се издигне на
повиско ниво. Во наставната единица практични вежби ќе се изведуваат вежби со
средства и опрема што ја поседува единицата. Тактичко показните вежби ќе се
изведуваат во месеците Март, Април, Мај, Јуни, Септември, Ноември и Декември.

3. Како и досега единицата ќе ги разгледува и анализира сите поголеми и
покаректиристични пожари на кои самата интервенирала , од што ќе се спреми во
иднина да ги остранува грешките доколку ги има во самите интервенции.

4. Во текот на годината а со цел оспосубување на работниците ќе се донесат
следните планови и програми :

- годишна програма за настава и обука
- тримесечна програма за настава и обука
- месечни програми за настава и обука
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- елаборат за тактично покажни вежби кои единицата ќе ги обработува.
Во текот на годината доколку дојде до потреба за дополнување на наставата или

поедини наставни единици за истите ќе се изготват дополнителни елаборати за
совладување на методиските единици со сите вработени.

5. Во текот на 2016 година ќе се изведат шест тактички показни вежби во градот и
околината и тоа на следните објекти:

- во текот на месец март во објект – станбена зграда на ул. ``Јосиф Јосифовски``
- во текот на месец април во објект РО ``Хатекс`` - Ресен
- во текот на месец мај во објект- бензинска пумпа на “Макпетрол“ во Ресен

(према Јанковац)
-во текот на месец јуни показна вежба-спасување во вода во туристичка населба

Стење
- во текот на месец септември показна вежба на ОУ “Мите Богоевски “ Ресен
- во текот на месец ноември во ЈЗУ Здравствен Дом Ресен
- во текот на месец декември во СОУ ``Цар Самоил``-Ресен
Во текот на истата година можно е да се изведи и тактичко показна вежба со

ТППЕ- Битола и ТППЕ- Охрид на заедничко ниво. Како и преку гранична соработка со
Лерин и Општина Лемос-Р.Грција со цел заедничко дејствување при појава на пожари
во пограничните региони. Исто така, се планира и едукативни советување со
невладина огранизација ``Флoријан`` со седиште во Велика Британија, како и  тековно
обучување на пожарникарите од ТППЕ –Ресен со интервенции при сообраќајни
несреќи, со инструктори од Велика Британија.

6. Во текот на годината  ќе се врши редовна проверка на опремата, униформата и
средставата за гаснење согласно член 25 од Правилникот за униформи и заштитната
опрема. Во текот на годината ќе се извршат дневни, неделни и вонредни прегледи на
исправноста на премата , средствата за гаснење. Употребата на униформата и
ознаките на униформите ќе бидат според Правилникот за носење на летна и зимска
униформа.

7. Со цел да се има целосен увид во работата на единицата и нејзината
успешност во текот на годината ќе се води следната евиденција :

- ќе се дополнуваат дојави за пожар,
- ќе се составуваат извештаи за секој настанат пожар,
- ќе се води евиденциона книга за прегледите на возилата и опремата,
- ќе се прави распоред на сменско работење.
8. Во текот на годината, особено во летниот период и грејната сезона, ќе се

одржат едукативни предавања на населението, како и информирање преку јавните
гласила и одржување на работни состаноци во претпријатијата кои стпанисуваат со
земјоделски површини.

Со истите ќе се ажурираат плановите за заштита од пожари и ќе се координира
заеднички настап на евентуално настанатите пожари.

9. Во согласност со Правилникот за опремување, ќе бидат опремени возилата и
вработените,  а опремата ќе се одржува во исправна состојба.

10. Ќе се воспостават контакти со ЕВН и со ниве ќе се координира работата
особено за нивно брзо излегување на терен при евентуални пожари на објекти. Со
јавното комунално претпријатие “Пролетер“ ќе се зголеми соработката и ќе биде
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доставено барање за навремено  не известување за настанати дефекти во
хидрантската мрежа или било какви прекини во снабдувањето со вода.

11. Во текот на месец јануари ќе се побара од “Макпетрол“ и други приватни
бензински пумпи да ни достават листа на сите корисници кои складираат поголеми
количини запаливи течности во нивните домови. Во текот на месец февруари ќе се
посетат објектите на кои ќе се изведат тактичко показните вежби се со цел да се
соберат повеќе податоци за изведување на вежбите.

12. Пред почетокот на летниот период ќе се направат напори опремата возилата
и средствата за гаснење на пожари да се доведат во исправна состојба ако се
неисправни. Ќе се одржи состанок со вработените со цел да се укаже на потребите
од поголема будност и спремност на единицата за летниот период, и ќе се ажурира
планот за мобилизација.

13. Во текот на месец Јануари ќе се ажурира планот за мобилизација на
работниците. Еден примерок ќе биде доставен и до ПС Ресен.

14. Во текот на годината ќе се вршат контроли на работата на единицата за
време на викенди, државни празници, во ноќните часови. Такви контроли ќе се вршат
од четири до шест пати во текот на едне месец. Самите контроли ќе се евидентираат
во Книгата за дежурства.

15. Во текот на годината ќе бидат извршени предавања од заштита од пожари во
сите основни и средни школи во општината.

16. За нормално функционирање на ТППЕ ќе се изготви финансиска конструкција
на потребите на ТППЕ која ќе биде како прилог на Програмата за работа.

1.2. Финансирање на ТППЕ Ресен
За реализација и остварување на основните цели на оваа Програма,

активностите на Општината ќе бидат насочени кон создавање на максимални
услови за реализирање на програмските определби во доменот на
противпожарната заштита и спасувањето, како и заштитата и спасувањето во
услови на разни видови непогоди и други несреќи.

Во оваа насока, активностите претежно ќе бидат насочени кон
обезбедување на услови за квалитетна и технички стручно подготвена единица,
која ќе може брзо и ефикасно да дејствува на целото подрачје на Општина Ресен
и по потреба во другите општини.

Финансирањето на активностите од областа на заштитата и спасувањето и
дејствувањето на Територијалната противпожарна единица, утврдени според оваа
Програма, ќе биде реализирано со средства од:
- Буџетот на Р.Македонија,
- Буџетот на Општина Ресен,
- Наплатени премии од осигурување на имот од пожари,
- Наплатени премии од осигурување на моторни возила и осигурување од
одговорност од употреба на моторни возила,
- Наплатени парични казни за сторени прекршоци од областа на заштитата од
пожари и експлозии,
- Доброволни прилози и други средства од осигурителни друштва, фондации,
правни и физички лица, наменети за унапредување на заштитата од пожари,
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- Приходи од сопствени извори за извршени услуги од страна на Територијалната
противпожарна единица, и
- Приходи од други општини.

1.2.1.  Извори на средства и нивно распоредување:
а) Приходи

1. Наменска дотација (плата од МВР за 10 вработени)                     4 796.480,00
2. Наплатени премии од каско осигурување 350.000,00
3. Буџет на Општина Ресен (плата за 7 вработени од Општина)    3.016.000,00
4. Буџет на Општина Ресен                                                                     1.490.000,00
5. Приходи од сопствени извори на ТППЕ 15.000,00
6. Приходи од други општини                                                                               0,00
7. Вкупно: 2-6 4.871.000,00
8. Вкупно: 1-6 9.667.480,00

б) Расходи
1. Плати,наемнини и надом.( за 11 вработени)                                  4.796.480,00
2. Плати,наемнини и надом.( за 7 вработени)                                    3.016.000,00
3. Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт                430.000,00
4. Поправки и тековно одржување на возила                                      120.000,00
5. Набавка на гуми и резервни делови за ПП возила                          192.000,00
6. Набавка на техничка и заштитна опрема                                          200.000,00
7. Регистрација на возила 60.000,00
8. Транспортни трошоци за донирано возило од “Флоријан“           365.000,00
9. Набавка на ПП униформа                                                                   200.000,00
10. Проектни активности 50.000,00
11. Надомест за материјални трошоци и дневници за правни и

физички лица- учесници во акции за гаснење на пожар и
други видови непогоди и несреќи 50.000,00

12. Непредвидени трошоци ( големи дефекти на возила, друга
опрема, зголемен број на интервенции)                                             100.000,00

13. Финансиски средства за осигурување на 17 пожарникари
од ризик на смрт,повреда или инвалидност како и годишен
лекарски преглед на истите 90.000,00

14. Вкупно: 1-2 7.812.480,00
15. Вкупно : 3-13 1.857.000,00
16. Вкупно 1-13 9.669.480,00

Програмата ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Ресен во рамките
на планираните средства за оваа Програма во Буџетот на Општина Ресен за 2016
година.

1.3. Други форми на активности на ТППЕ Ресен

Освен со финансиски средства, Советот на Општината Ресен и
Градоначалникот ќе ги помагаат и стимулираат овие активности со:
- одбележување на денот на пожарникарите -20 мај,
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- прогласување на најистакнат пожарникар во извршувањето на работните
обврски,
-учество на Градоначалникот и претставници на Советот на средби и настани
организирани од страна на ТППЕ по разни поводи и прослави.

Градоначалникот на Општина Ресен, Општинскиот штаб за заштита и
спасување, Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со
кризи, државниот инспектор за заштита од пожари, инспекторот за заштита и
спасување и другите надлежни органи и тела, oрганите и телата на Советот на
Општина Ресен  ќе го следат спроведувањето на оваа Програма и активно ќе
учествуваат во нејзината реализација, како и во покренувањето на иницијативи,
давање на мислења и поднесување на предлози во врска со остварувањето на
програмските цели и активности.

Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од објавувањето во „Службен
гласник на Општина Ресен“.

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/27 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

26.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Заклучокот за усвојување на Програмата за одржувње на

комуналната хигиена во 2016 година

Се прогласува Заклучокот за усвојување на Програмата за одржувње на
комуналната хигиена во 2016 година, што Советот на Општина Ресен го донесе на
седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/26 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н



4 Декември 2015 година ,,СЛУЖБЕН ГЛАСНИК’’ бр. 12

194

Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и 11/2015) Советот на Општина
Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, откако ја разгледа Програмата
за одржувње на комуналната хигиена во 2016 година, го донесе следниот

З А К Л У Ч О К

1. Се усвојува Програмата за одржувње на комуналната хигиена во 2016

година

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/28 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

27.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Заклучокот за усвојување на Програмата за одржување на

јавната чистота во град Ресен за 2016 година

Се прогласува Заклучокот за усвојување на Програмата за одржување на
јавната чистота во град Ресен за 2016 година, што Советот на Општина Ресен го
донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/27 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и 11/2015) Советот на Општина
Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, откако ја разгледа Програмата
за одржување на јавната чистота во град Ресен за 2016 година, го донесе
следниот

З А К Л У Ч О К

1. Се усвојува Програмата за одржување на јавната чистота во град Ресен за

2016 година

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/29 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

28.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Заклучокот за усвојување на Програмата за одржување и

уредување на градските гробишта во Ресен за 2016 година

Се прогласува Заклучокот за усвојување на Програмата за одржување и
уредување на градските гробишта во Ресен за 2016 година, што Советот на
Општина Ресен го донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/28 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и 11/2015) Советот на Општина
Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, откако ја разгледа Програмата
за одржување и уредување на градските гробишта во Ресен за 2016 година, го
донесе следниот

З А К Л У Ч О К

1. Се усвојува Програмата за одржување и уредување на градските гробишта

во Ресен за 2016 година

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/30 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

29.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Заклучокот за усвојување на Програмата за работа на

Општинскиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата за 2016 година на
Општина Ресен, со финансиски план за нејзино реализирање

Се прогласува Заклучокот за усвојување на Програмата за работа на
Општинскиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата за 2016 година на
Општина Ресен, со финансиски план за нејзино реализирање, што Советот на
Општина Ресен го донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/29 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и 11/2015) Советот на Општина
Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, откако ја разгледа Програмата
за работа на Општинскиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата за
2016 година на Општина Ресен, со финансиски план за нејзино реализирање, го
донесе следниот

З А К Л У Ч О К

1. Се усвојува Програмата за работа на Општинскиот совет за безбедност на

сообраќајот на патиштата за 2016 година на Општина Ресен, со финансиски

план за нејзино реализирање

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/31 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

30.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Заклучокот за усвојување на Програмата зa работа на

Општинската организација на Црвен крст на Ресен за 2016 година

Се прогласува Заклучокот за усвојување на Програмата зa работа на
Општинската организација на Црвен крст на Ресен за 2016 година, што Советот на
Општина Ресен го донесе на седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/30 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и 11/2015) Советот на Општина
Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, откако ја разгледа Програмата
зa работа на Општинската организација на Црвен крст на Ресен за 2016 година, го
донесе следниот

З А К Л У Ч О К

1. Се усвојува Програмата зa работа на Општинската организација на Црвен

крст на Ресен за 2016 година

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/32 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен

31.

Врз основа на член 50 став 1 точка 3 од Законот за локална самоуправа
(,,Службен весник на РМ’’ бр.5/02) а во врска со член 71 став 1 алинеа 3 од
Статутот на Oпштина Ресен (,,Службен гласник на Општина Ресен’’ бр.7/2010,
13/2013, 8/2015 и 11/2015) донесувам

З А К Л У Ч О К
За прогласување на Заклучокот за усвојување на Програмата за Проекти од

областа на културата за 2016 година

Се прогласува Заклучокот за усвојување на Програмата за Проекти од
областа на културата за 2016 година, што Советот на Општина Ресен го донесе на
седницата одржана на  30.11.2015 година.

Бр.09-2955/31 Градоначалник
04.12.2015 година д-р Ѓоко Стрезовски с.р.
Р е с е н
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Врз основа на член 86 од Статутот на Општина Ресен (,,Службен гласник на
Општина Ресен’’ бр.7/2010, 13/2013, 08/2015 и 11/2015) Советот на Општина
Ресен на седницата одржана на 30.11.2015 година, откако ја разгледа Програмата
за Проекти од областа на културата за 2016 година, го донесе следниот

З А К Л У Ч О К

1. Се усвојува Програмата за Проекти од областа на културата за 2016 година

СОВЕТ НА ОПШТИНА РЕСЕН

Бр.08-2870/33 Претседател
30.11.2015 година Методија Пашковски с.р.
Ресен
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